
Павлодар педагогикалық
университетінің ғылыми журналы
Научный журнал Павлодарского 
педагогического университета 

2001 жылдан шығады
Издается с 2001 года

4 2021

ҚАЗАҚСТАННЫҢ
БИОЛОГИЯЛЫҚ
ҒЫЛЫМДАРЫ

БИОЛОГИЧЕСКИЕ
НАУКИ

КАЗАХСТАНА

ISSN 1684-940X (Print)
ISSN 2789-1534 (Online)



ҚАЗАҚСТАННЫҢ БИОЛОГИЯЛЫҚ ҒЫЛЫМДАРЫ

КУƏЛІК 
2008 жылы 25 наурызда 

№9077-Ж
бұқаралық ақпарат құралын есепке қою туралы 

Қазақстанның Мəдениет, ақпарат министрлігі берген.
Журнал жылына 4 рет шығарылады. Жаратылыстану-ғылыми бағыттағы мақалалар 

қазақ, орыс жəне ағылшын тілдерінде жарияланады.

РЕДАКЦИЯЛЫҚ АЛҚА

Бас редактор: 
Б.Қ. Жұмабекова, биология ғылымдарының докторы, профессор 

(Павлодар педагогикалық университеті, Қазақстан)
Жауапты хатшы: 

М.Т. Каббасова (Павлодар педагогикалық университеті, Қазақстан)

Редакциялық алқа мүшелері
К.У. Базарбеков, биология ғылымдарының докторы 
(Павлодар педагогикалық университеті, Қазақстан)
А.А. Банникова, биология ғылымдарының докторы 

(М.В. Ломоносов атындағы ММУ, Ресей)
В.Э. Березин, биология ғылымдарының докторы, профессор 

(ҚР БҒМ Микробиология және вирусология институты, Қазақстан)
Р.И. Берсимбай, биология ғылымдарының докторы, профессор, ҚР ҰҒА академигі 

(Л.Н. Гумилев атындағы ЕҰУ, Казақстан)
Ч. Дуламсурен, биология ғылымдарының докторы 

(Георг-Августтің Гёттинген университеті, Германия)
А.Г. Карташев, биология ғылымдарының докторы, профессор 

(Томск басқару және радиоэлектроника жүйелері университеті, Ресей)
И.А. Кутырев, биология ғылымдарының докторы 

(РҒА СБ жалпы және эксперименттік биология институты, Ресей)
С. Мас-Кома, биология ғылымдарының докторы, профессор 

(Валенсия университеті, Испания)
Ж.М. Мукатаева, биология ғылымдарының докторы 

(Л.Н. Гумилев атындағы ЕҰУ, Қазақстан)
И.Р. Рахимбаев, биология ғылымдарының докторы, ҚР ҰҒА корр. мүшесі 
(Өсімдіктер биологиясы және биотехнологиясы институты, Қазақстан)

А.В. Суров, биология ғылымдарының докторы, профессор 
(А.Н. Северцов атындағы Экология және эволюция мәселелері институты, Ресей)

Н.Е. Тарасовская, биология ғылымдарының докторы 
(Павлодар педагогикалық университеті, Қазақстан)

Ж.К. Шаймарданов, биология ғылымдарының докторы, профессор 
(Д. Серікбаев атындағы Шығыс Қазақстан техникалық университеті, Қазақстан)

Техникалық хатшы: 
Г.С. Салменова

Материалдар мен жарнаманың растығы үшін авторлар мен жарнама берушілер жауап береді.
Жарияланым авторларының пікірі əрдайым редакцияның пікірімен сəйкес келе бермейді.

Редакция материалдарды қабылдамау құқығын өзіне қалдырады.
Журнал материалдарын пайдалану кезінде «Қазақстанның биологиялық ғылымдарына» сілтеме жасау міндетті.

          © ППУ



3

БИОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ КАЗАХСТАНА №4, 2021

БИОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ КАЗАХСТАНА

СВИДЕТЕЛЬСТВО
о постановке на учет средства массовой информации

№9077-Ж
выдано Министерством культуры, информации Республики Казахстан

25 марта 2008 года
Журнал издается 4 раза в год. Публикуются статьи естественно-научного направления 

на каз., рус. и анг. языках.

РЕДАКЦИОННАЯ КОЛЛЕГИЯ

Главный редактор: 
Б.К. Жумабекова, доктор биологических наук 

(Павлодарский педагогический университет, Казахстан)
Ответственный секретарь: 

М.Т. Каббасова (Павлодарский педагогический университет, Казахстан)

Члены редакционной коллегии
К.У. Базарбеков, доктор биологических наук 

(Павлодарский педагогический университет, Казахстан)
А.А. Банникова, доктор биологических наук 

(МГУ имени М.В. Ломоносова, Россия)
В.Э. Березин, доктор биологических наук, профессор 

(Институт микробиологии и вирусологии МОН РК, Казахстан)
Р.И. Берсимбай, доктор биологических наук, профессор, академик НАН РК 

(ЕНУ им. Л.Н. Гумилева, Казахстан)
Ч. Дуламсурен, доктор биологических наук 

(Геттингенский университет Георга-Августа, Германия)
А.Г. Карташев, доктор биологических наук, профессор 

(Томский университет систем управления и радиоэлектроники, Россия)
И.А. Кутырев, доктор биологических наук 

(Институт общей и экспериментальной биологии СО РАН, Россия)
С. Мас-Кома, доктор биологических наук, профессор 

(Университет Валенсии, Испания)
Ж.М. Мукатаева, доктор биологических наук 

(ЕНУ им. Л.Н. Гумилева, Казахстан)
И.Р. Рахимбаев, доктор биологических наук, профессор, чл.-корр. НАН РК

(Институт биологии и биотехнологии растений, Казахстан)
А.В. Суров, доктор биологических наук 

(Институт проблем экологии и эволюции им. А.Н. Северцова РАН, Россия)
Н.Е. Тарасовская, доктор биологических наук 

(Павлодарский педагогический университет, Казахстан)
Ж.К. Шаймарданов, доктор биологических наук, профессор 

(Восточно-Казахстанский технический университет им. Д. Серикбаева, Казахстан)

Технический секретарь: 
Г.С. Салменова 

За достоверность материалов и рекламы ответственность несут авторы и рекламодатели.
Мнение авторов публикаций не всегда совпадает с мнением редакции.

Редакция оставляет за собой право на отклонение материалов.
Рукописи и дискеты не возвращаются.

При использовании материалов журнала ссылка на «Биологические науки Казахстана» обязательна.
         © ППУ



4

БИОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ КАЗАХСТАНА №4, 2021

BIOLOGICAL SCIENCES OF KAZAKHSTAN

CERTIFICATE
аbout registration of mass media

№9077-Ж
Issued by the Ministry of Culture and Information of the Republic of Kazakhstan

March 25, 2008
The journal is published 4 times a year. Articles of natural science direction are published 

in Kazakh, Russian and English languages.

THE EDITORIAL BOARD

Chief Editor: 
B.K. Zhumabekova, doctor of biological sciences 

(Pavlodar pedagogical university, Kazakhstan)
Executive Secretary: 

M.T. Kabbassova (Pavlodar pedagogical university, Kazakhstan)

Members of the editorial board
K.U. Bazarbekov, doctor of biological sciences 
(Pavlodar pedagogical university, Kazakhstan)
A.A. Bannikova, doctor of biological sciences 

(Moscow State University named after M.V. Lomonosov, Russia)
V.E. Berezin, doctor of biological sciences, professor 
(Institute of microbiology and virology, Kazakhstan)

R.I. Bersimbaev, doctor of biological sciences, professor, academician 
of the National academy of sciences of the Republic of Kazakhstan 

(Eurasian national university named after L.N. Gumilyov, Kazakhstan)
Ch. Dulamsuren, doctor of biological sciences 

(Georg-August University of Göttingen, Germany)
A.G. Kartashev, doctor of biological sciences, professor 

(Tomsk university of control systems and radio electronics, Russia)
I.A. Kutyrev, doctor of biological sciences (Institute of general and experimental biology, 

Siberian branch of the Russian academy of sciences, Russia)
S. Mas-Coma, doctor of biological sciences, professor (University of Valencia, Spain)

Zh.M. Mukataeva, doctor of biological sciences 
(Eurasian national university named after L.N. Gumilyov, Kazakhstan)

I.R. Rakhimbaev, doctor of biological sciences, 
professor, corr. member of the National academy of sciences of the Republic of Kazakhstan 

(Institute of Plant Biology and Biotechnology, Kazakhstan)
A.V. Surov, doctor of biological sciences (Institute of ecology and evolution named 

after A.N. Severtsov, Russian academy of sciences, Russia)
N.E. Tarasovskaya, doctor of biological sciences (Pavlodar pedagogical university, Kazakhstan)

Zh.K. Shaimardanov, doctor of biological sciences, professor 
(East Kazakhstan technical university named after D. Serikbayev, Kazakhstan)

Technical secretary:
G.S. Salmenova

The authors and advertisers are responsible for the accuracy of the materials and advertising.
The opinion of the authors of publications does not always coincide with the opinion of the editorial board.

The editorial board reserves the right to reject the materials.
When using the materials of the journal, the reference to «Biological sciences of Kazakhstan» is mandatory.

         © PPU



5

БИОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ КАЗАХСТАНА №4, 2021

МАЗМҰНЫ
АДАМ АНАТОМИЯСЫ 
ЖƏНЕ ФИЗИОЛОГИЯСЫ

А.Ш. Қыдырмолдина
Б.А. Жетпісбаев
А.М. Утегенова
Э.К. Омарханова
М.М. Мəлик
С.С. Тыржанова
Л.А. Оберкулова

Стресс əсерінен перифералдық қан лимфоциттеріндегі                     8
биохимиялық үдерістер мен иммунологиялық резистенттілік 
өзгерістері 

БИОТЕХНОЛОГИЯ

К.М. Аубакирова
М.С. Култаева
Т.Ж. Сатканов
З.А. Аликулов

Экологиялық таза аквакультура өнімдерін ұтымды пайдалану        15

ЗООЛОГИЯ

Ж.Р. Кабдолов
К.М. Турсунханов
Б.С. Аубакиров
О.И. Кириченко
А.М. Касымханов
И.В. Притыкин
А.С. Нукенов

Д.Г. Белый 
В.Г. Мека-Меченко
К.К. Ниязалиев 
К.Т. Нурбаев 
В.П. Садовская 
З.З. Саякова

ПАРАЗИТОЛОГИЯ

Ертіс өзені бекіре популяциясының күйі мен оны көбейту                 22
мақсатында табиғи ортадан оңтайлы алу жөніндегі
ұсынымдар

Мойынқұм шөлді оба ошағындағы кеміргіштер фаунасының           30
қазіргі жағдайы

А.Э. Кучбоев
Б.Б. Соатов

Зарафшан өзенінің төменгі ағысындағы балықтардың                     42
гельминттері

БИОЛОГИЯЛЫҚ БІЛІМ

Ж.А. Шамшатова
Б.А. Байдалинова
Б.Ж. Баймурзина
Б.С. Кенжебаева
Т.Е. Жақыпова

Э.О. Кожахметова
А.А. Чармухаметова

Е.Е. Кирик
В.Н. Алиясова
Т.А. Граф

Т.Ж. Шакенова
Ш.Ш. Хамзина

Инновациялық технологияларды биология сабағында қолдануды      52
зерттеу

Креативтілікке арналған тапсырмаларды  қолдану арқылы             58 
оқушылардың синтез дағдыларын дамыту жолдары

«Қазіргі заманғы мектеп өміріндегі жаратылыстану                       66
мұражайы» авторлық бағдарламасы жаратылыстану 
музейлерінің мəдениетті жəне педагогикалық əлеуетін 
іске асыру тəсілі ретінде

Жаратылыстану-ғылыми бағыттағы пəндерді оқыту                     73
процесіндегі оқушылардың функционалдық сауаттылығы

8

15

22

30

42

52

58

66

73

АВТОРЛАР ТУРАЛЫ МƏЛІМЕТТЕР                                                                                                     80

МАҚАЛАНЫ РƏСІМДЕУ БОЙЫНША «ҚАЗАҚСТАННЫҢ БИОЛОГИЯЛЫҚ                              88
ҒЫЛЫМДАРЫ» ЖУРНАЛЫНЫҢ АВТОРЛАРЫНА АРНАЛҒАН НҰСҚАУЛЫҚ



6

БИОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ КАЗАХСТАНА №4, 2021

СОДЕРЖАНИЕ

СВЕДЕНИЯ ОБ АВТОРАХ                                                                                                                           83

РУКОВОДСТВО ДЛЯ АВТОРОВ ЖУРНАЛА «БИОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ 
КАЗАХСТАНА» ПО ОФОРМЛЕНИЮ СТАТЬИ                                                                                    94

АНАТОМИЯ И 
ФИЗИОЛОГИЯ ЧЕЛОВЕКА

А.Ш. Кыдырмолдина
Б.А. Жетписбаев
А.М. Утегенова
Э.К. Омарханова
М.М. Малик
С.С. Тыржанова
Л.А. Оберкулова

Изменение иммунологической резистентности и биохимических
процессов в лимфоцитах периферической крови при действии 
стресса

БИОТЕХНОЛОГИЯ

К.М. Аубакирова
М.С. Култаева
Т.Ж. Сатканов
З.А. Аликулов

Рациональное использование экологически чистых продуктов
аквакультуры           

ЗООЛОГИЯ

Ж.Р. Кабдолов
К.М. Турсунханов
Б.С. Аубакиров
О.И. Кириченко
А.М. Касымханов
И.В. Притыкин
А.С. Нукенов

Д.Г. Белый 
В.Г. Мека-Меченко
К.К. Ниязалиев 
К.Т. Нурбаев 
В.П. Садовская 
З.З. Саякова

ПАРАЗИТОЛОГИЯ

Рекомендации по оптимальному извлечению из природной среды
осетровой популяции реки Иртыш с целью ее воспроизводства

Современное состояние фауны грызунов в Мойынкумском 
пустынном очаге чумы

А.Э. Кучбоев
Б.Б. Соатов

Гельминты  рыб  водоемов  низовьев  реки  Зарафшан

БИОЛОГИЧЕСКОЕ 
ОБРАЗОВАНИЕ

Ж.А. Шамшатова
Б.А. Байдалинова
Б.Ж. Баймурзина
Б.С. Кенжебаева
Т.Е. Жақыпова

Э.О. Кожахметова
А.А. Чармухаметова

Е.Е. Кирик
В.Н. Алиясова
Т.А. Граф

Т.Ж. Шакенова
Ш.Ш. Хамзина

Изучение применения инновационных технологий на уроках
биологии

Пути развития у учащихся навыков синтеза с использованием
заданий на креативность

Авторская программа «Естественно-научный музей в жизни
современной школы» как способ реализации культуро-
созидающего и педагогического потенциала 
естественно-научных музеев

Функциональная грамотность учащихся в процессе
преподавания предметов естественно-научного направления

8

15

22

30

42

52

58

66

73



7

БИОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ КАЗАХСТАНА №4, 2020

CONTENT
HUMAN ANATOMY AND 
PHYSIOLOGY

А.Sh. Kydyrmoldina
B.A. Zhetpisbayev
A.M. Utegenova
E.K. Omarkhanova
M.M. Malik
S.S. Tyrzhanova
L.A. Oberkulova

Change of immunological resistance and biochemical processes in 
peripheral blood lymphocytes in action stress

BIOTECHNOLOGY

K.M. Aubakirova
M.S. Kulataeva
М.Zh. Satkanov
Z.A. Alikulov

Rational use environmentally friendly products of aquaculture     

ZOOLOGY

Zh.R. Kabdolov
K.M. Tursunkhanov
B.S. Aubakirov
O.I. Kirichenko
A.M. Kasymkhanov
I.V. Pritykin
A.S. Nukenov

D.G. Belyy
V.G. Meka-Mechenko
K.K. Niyazaliyev
K.T. Nurbayev
V.P. Sadovskaya
Z.Z. Sayakova

PARASITOLOGY

Recommendations on the state of the sturgeon population of the
Irtysh river and its optimal extraction from the natural environment
for reproduction

The current state of the rodental fauna in the Moyinkumdesert
plague focus

A.E. Kuchboev
B.B. Soatov

Fish helminths in reservoirs of the Zarafshan river

BIOLOGICAL EDUCATION

Zh.A. Shamshatova
B.A. Baidalinova
B.Zh. Baymurzina
B.S. Kenzhebaeva
T.E. Zhakypova

E.O. Kozhakhmetova
A.A. Charmukhametova

E.E. Kirik
V.N. Aliyasova
T.A. Graf

T.Zh. Shakenova
Sh.Sh. Khamzina

Studying the use of innovative technologies in biology lessons

Ways to develop students‘ synthesis skills using creative tasks

The author’s program «Natural Science Museum in the Life
of a Modern School» as a way of realizing the culture-creating and 
pedagogical potential of natural science museums

Functional literacy of students in the process of teaching
natural science subjects

8 

15           

22
 

30

42

52

58

66

73

INFORMATION ABOUT AUTHORS                                                                                                           86

GUIDELINES FOR AUTHORS OF THE JOURNAL «BIOLOGICAL SCIENCES 
OF KAZAKHSTAN» FOR MANUSCRIPT PREPARATION                                                                   100



8

БИОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ КАЗАХСТАНА №4, 2021

Summary
The aim of the study was to study 

changes in immunological reactivity and 
biochemical processes in peripheral blood 
lymphocytes in Pakistani students under 
the action of muscle stress.

To achieve this goal, the states of the 
immune, lipid peroxidation and antioxidant 
systems and energy metabolism were 
studied in 30 students from South Asia 
under the infl uence of muscle stress. The 
state of cellular, humoral and nonspecifi c 
phagocytic immunity was determined in all 
students before and 1, 2 and 3 days after 
the stress of muscle load.

The research results show that the state 
of the immune system after muscle stress 
was characterized by phase changes in 
the parameters of cellular, humoral and 
nonspecifi c phagocytic immunity with a 
restoration or increase in indicators at the 
end of the observation. An increase in the 
activity of enzymes of energy metabolism 
in peripheral blood lymphocytes after 
stress of muscular load on days 2 and 3 
after ensures the processes of successful 
adaptation. The state of lipid peroxidation 
and the antioxidant system in peripheral 
blood lymphocytes under muscle stress 
refl ects the stress of the organism’s adaptive 
reactions with the development of lipid 

IRSTI: 34.39.01

CHANGE OF IMMUNOLOGICAL RESISTANCE AND BIOCHEMICAL 
PROCESSES IN PERIPHERAL BLOOD LYMPHOCYTES IN ACTION 

STRESS

А.Sh. Kydyrmoldina1, B.A. Zhetpisbayev2, A.M. Utegenova3, 
E.K. Omarkhanova2, M.M. Malik3, S.S. Tyrzhanova4, L.A. Oberkulova1

1AEO «Nazarbayev Intellectual Schools», Semey, Kazakhstan
2L.N. Gumilyov Eurasian National University, Nur-Sultan, Kazakhstan

3State Medical University of Semey, Semey, Kazakhstan
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Introduction. Immunological changes 
under the action of stress characterized by 
characteristic of immunodefi ciency states. 
Increased catabolism products receptors of 
immune cells due to exposure to extreme 
factors of the region were of phase nature. 
Studies aimed at exploring the adaptation 
when exposed to adverse factors for him, 
forecasting states on the verge of normal 
and pathological conditions, allow judging 
the likelihood of disease [1].

In a complex set of adaptive processes 
occupy an important place changes the 
reaction of lipid peroxidation (LPO) 
and antioxidant status (AOP) leading to 
corresponding changes in physic-chemical 
properties of the cellular and subcellular 
membranes [2]. The ratio of lipid 
peroxidation and antioxidant protection 
is an important indicator of physiological 
resistance to the effects of stress muscular 
load, resulting in a non-physiological 
increase of lipid peroxidation [3,4]. 
Increased formation of lipid peroxidation 
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products in the body in muscle load may 
indicate a decrease in the activity of 
antioxidant systems [5]. Since the voltage 
of adaptive systems in lymphocytes is 
associated with the state of redox enzymes, 
which are the main carriers of electrons 
in the respiratory chain of mitochondria 
cells defi cient energy potential associated 
reduction in the activity of intracellular 
metabolism in immunodefi ciency.

The role of redox enzymes in the 
implementation of the key reactions 
of cellular metabolism determines the 
importance of their study in the metabolism 
of lymphocytes as a sensitive indicator of 
the functional state of the cells, which is 
highly informative. 

Therefore, the aim of this study was to 
investigate the changes of immunological 
reactivity and biochemical processes in the 
peripheral blood lymphocytes of Pakistan 
students under the infl uence of muscle 
stress loads.

Materials and methods. In this study 
surveyed 30 students Pakistanis who were 
exposed to the stress of muscular load. All 
students were determined before and after 
1, 2 and 3 days after stress muscular load 
condition cellular immunity was assessed 
by the number of total CD3 +, CD4 +, 
CD8 + and CD19 + with corresponding 
monoclonal antibodies by fl ow cytometer 
and mitogen-producing functions in 
response inhibition of migration, calculated 
by counting immunoregulatory index (IRI). 
Principle of the method is to attach human 
erythrocytes sensitized with monoclonal 
antibody LT, the surface of lymphocytes 
[6].

The state of humoral immunity was 
assessed by the number of CD 19 +, the 
concentration of circulating immune 
complexes (CIC) - the method of M. Digeon 
[7] as modifi ed by Y. Hrynevych and A.N. 
Alfyorova [8], immunoglobulins of class 
A, M and G by the method of Mancini G. 
et al [9].

The non-specifi c phagocytic immunity 
was assessed by phagocytic activity 
polymorphonuclear. Contents phagocytic 
polymorphonuclear (neutrophils, pseudo 
eosinophiles) were determined as described 
in [10]. As of phagocytic material used 
latex. 

In lymphocytes, SDH activity was 
determined by the method [11], CCO of R.S. 
Krivchenkova [12]. DC level in the blood 
plasma was determined by the method of 
V.B Gavrilova and M. Meshkorudnoy [13], 
malondialdehyde (MDA) by the modifi ed 
method [14] was determined SOD activity 
[15], glutathione reductase (GLR) and 
glutathione peroxidase (GLPO) [16].

The resulting digital data were 
processed by conventional methods of 
variation statistics as described in [17]. The 
comparison was performed by t-Student.

Results and discussion. Subjects’ 
changes of cellular immunity manifested 
stability of quantitative indicators and 
decreased functional activity of T-cells 
in the early stages (1 day) after exercise 
(table 1). On the second day after exercise 
dynamics of immunological parameters 
was characterized by increased numbers 
of CD4 + cells, reduced number of CD8 
+ cells, maintaining their functional 
defi ciency IRML according to PHA. By the 
end of follow-up (day 3) had improvement 
of regulatory ratios by increasing the 
number of CD4 + cells and reduce the 
number of CD8 + cells, restoration of 
functional activity of T cells in their ability 
to produce MIF.

The system of humoral immunity after 
maximum load was also characterized by 
phase changes the content of immunoglobulin 
classes A and M: increasing their level in 
the early stages of the adaptation syndrome 
and the normalization in the later stages 
of observation. The IgG content was 
increased during the observation period 
with a tendency to decrease on day 3. There 
were no signifi cant changes in absolute 
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Table 1. State of immune status after physical activity in students

Parameters Beginning
(n=30)

I day II day III day

Lymphocytes, 
abs. 7774+90 1829+89,7 2077+167,0 2064+119,0

CD3+ 42+1,2
712+28,2

40,0+0,83
730,0+31,3

40,4+1,4
806,0+57,7

36,0+1,2*
709,0+46,0

CD4+ 27+1,3
484+25

28,0+0,94
551,0+32,6

31,0+1,2*
626,6+56,3*

30,0+0,96*
610,0+40,5*

CD8+ 15+0,9
287+14,6

12,8+0,83
249,0+9,7*

10,3+1,1*
172,6+19,2**

6,8+0,78*
199,0+7,7**

Auto-RFC 70+0,4
117+6,6

7,1+0,94
135,8+9,7

8,2+0,78
210,0+28,1*

6,8+0,47
169,0+11,1*

IRML 22+1,1 13,8+1,9* 12,0+2,1* 23,6+2,3

Тh/Тs 33+0,3 2,2+0,25 3,0+0,2* 4,4+0,4*

CD19+ 15,0+1,7
282+30

17,0+0,82
320+27,1

16,6+0,9
268,5+20,4

18,5+0,78
314,0+25,2

IgA (g/l) 40+0,14 1,80+0,11* 1,750+0,22 1,45+0,13

IgM (g/l) 121+0,10 1,61+0,09* 1,80+0,21* 1,32+0,05

IgG (g/l) 10,74+0,8 13,75+0,51* 16,66+1,1* 13,47+0,45*

Phagocytos-% 39,0+1,3 37,2+0,76 37,0+1,7 42,7+0,86*

Ph/n 0,9+0,2 2,9+0,9 2,6+0,13 3,1+0,96

Note: * - signifi cantly to the original (P <0,05), **-(P<0,01)

and relative numbers of B cells have been 
identifi ed.

Phagocytosis indices were unchanged 
in the early stages and rose on the 3rd day 

of observation. Phagocytic number did not 
change.

The results show that the application 
of the maximum permissible exercise 

Table 2. Lipid peroxidation and antioxidant protection in Pakistanis students under 
stress muscular load

Parameters Beginning 
(n=30) 11 day 2 2 day 33 day

MDA mmol 
\ml 3,6±0,13 55±0,3** 45±0,2** 39±0,2

DC c.u.\ml 1,9±0,2 18±0,2 19±0,1 17±0,5
GLR mmol \
ml 0,26±0,05 05±0,1* 06±0,2 05±0,1*
GLPO mmol 
\ml 37,6±2,1 38±2,6 34±2.,3 50±3,6**

СОD c.u.\.ml 2,4±0,3 19±0,12 19±0,1 20±0,1

Note: * - signifi cantly to the original (P <0,05)
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of compensation is the vector voltage 
adaptation mechanisms inherent in the 
stress response. This makes it possible 
to interpret the changes identifi ed as 
characteristic of muscle under stress loads.

Table 2 presents the products of 
lipid peroxidation (MDA and DC) and 
antioxidant protection (GLR, GLPO, 
SOD) in the serum of the students after 
the maximum permissible exercise within 
three days of observation.

The results of these studies show the 
activation of free radical oxidation of lipids 
in the early period after the maximum 
allowable exercise, exercise increased the 
level of malondialdehyde (MDA) in the 
fi rst 2 days of the stress response. The 
content of diene conjugates (DC) compared 
with baseline did not change throughout 
the observation period. Running a non-
enzymatic oxidation of polyunsaturated 
fatty acids of biological membranes to form 

lipid peroxidation products, apparently, 
can be associated with increased oxidative 
ability of oxygen to the body energy during 
and in the early period after exercise. Period 
of adaptation to the effects of physical 
exercise is completed normalization of 
MDA level.

Condition characterized by the activation 
of antioxidant glutathione peroxidase 
(GLPO) by the end of observation (day 3), 
glutathione-reductase (GLR) at 1 and 3 days 
after the exercise, maintaining the activity 
of superoxide dismutase (SOD) at the level 
of the source during the whole observation 
period. Saving SOD superoxide dismutation 
reaction provides anion with its conversion 
to neutral hydro peroxide (H202), which, 
in turn, with the dismutation reaction in the 
super-oxide anion source can be extremely 
dangerous hydroxyl radical. OH radical 
can oxidize at high speed any substance, 
including fatty acid membranes. Enzymes 

Table 3. Energy metabolism during exercise

Parameters Beginning 
(n=15)

1 day
(n=31)

2 day
(n=17)

3 day
(n=24)

SDH 28+0,3 7,5+0,53* 12,4+1,8** 13,5+1,0**

CCO 47,3+5,2 6,4+6,4 66,5+3,6* 48,0+5,0

Note: * - signifi cantly to the original (P <0,05), ** - (P <0,01)

glutathione cycle (GLPO and GLR) reduce 
this danger. Thus GLPO molecules catalyze 
the destruction of hydrogen peroxide 
(reduction) by the oxidation of glutathione 
and oxidized glutathione GLR recovers.

Table 3 shows that the action of the 
muscle stress load at 1, 2 and 3 days SDH 
activity was signifi cantly increased by 2.67, 
4.42 and 4.48 times, respectively (P <0,05). 
CCO activity increases on day 1, reaches 
a maximum on day 2 and day 3 drops to 
baseline.

The material presented here shows that 
the action of the stress of muscular activity of 
the key enzyme load of energy metabolism 

increases and reaches a maximum value at 
day 2 of observation.

Conclusion. 1. The immune system 
from stress characterized by muscular 
load phase changes of cellular, humoral 
immunity and nonspecifi c phagocytic with 
the restoration or increase in performance 
at the end of observation.

2. Increased enzymatic activity of 
energy metabolism in peripheral blood 
lymphocytes after muscular stress load 
2 and 3 days after successful adaptation 
provides processes.

3. The state of lipid peroxidation and 
antioxidant system in peripheral blood 
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lymphocytes during stress muscle tension 
load refl ects the adaptive reactions to the 
development of lipid hyper peroxidation 
with rising energy costs.
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Стресс əсерінен перифералдық қан 
лимфоциттеріндегі биохимиялық 

үдерістер мен иммунологиялық 
резистенттілік өзгерістері

Аңдатпа
Зерттеудің мақсаты бұлшық ет 

жүктемесі əсерінен пəкістандық 
студенттердің иммунологиялық 
реактивтілігі мен биохимиялық 
процестері өзгерістерін зерттеу болып 
табылған.

Бұл мақсатқа жету үшін Оңтүс-
тік Азиядан келген 30 студенттің 
бұлшықет жүктемесі əсерінен иммун-
дық, липидті тотығу мен антиокси-
данттық жүйелердің күйлері мен энер-
гия алмасуы зерттелген. Бұлшықет 
жүктемесіне дейін жəне 1, 2 жəне 3 
күннен кейін барлық зерттелушілерде 
жасушалық, гуморальды жəне бейар-
найы фагоцитарлық иммунитеттің 
күйі анықталған. Зерттеу нəтиже-
лері көрсеткендей, бұлшықет жүк-
темесінен кейінгі иммундық жүйенің 
жағдайы бақылаудың соңында көрсет-
кіштердің қалпына келуімен неме-
се жоғарылауымен жасушалық, гу-
моральды жəне фагоцитарлық им-
мунитет көрсеткіштерінің фазалық 
өзгерістерімен сипатталған. 2 жəне 3 
-ші күндері бұлшықет жүктемесінен 
кейін шеткі қан лимфоциттерінде 
энергия алмасу ферменттерінің белсен-
ділігінің жоғарылауы ағзаның бейім-
делу процестерін қамтамасыз етеді.
Бұлшықет жүктемесінің əсерінен 
перифериялық қан лимфоциттеріндегі 
липидті асқын тотығу мен антиок-
сиданттық жүйенің күйі энер-
гия шығындарының жоғарылауы 
жағдайында липидті гиперперок-
сидацияның дамуымен организмнің 
бейімделу реакцияларының ширығуын 
көрсетеді.

Түйінді сөздер: иммундық жүйе, 
жасушалық иммунитет, гуморальды 
иммунитет, фагоцитоз, энергия ал-
масуы, бұлшықет жүктемесі, стресс, 
бейімделу, липидтердің асқын тотығуы, 
антиоксиданттық жүйе.
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Изменение иммунологической ре-
зистентности и биохимических про-
цессов в лимфоцитах периферической 

крови при действии стресса

Аннотация
Целью исследования явилось изуче-

ние изменений иммунологической реак-
тивности и биохимических процессов 
в лимфоцитах периферической крови у 
студентов-пакистанцев при действии 
стресса мышечной нагрузки.

Для реализации поставленной цели 
изучали состояния иммунной, перекис-
ного окисления липидов и антиокси-
дантной систем и энергетического об-
мена у 30 студентов из Южной Азии 
при воздействии стресса мышечной на-
грузки. У всех студентов определяли до 
и через 1, 2 и 3 сутки после стресса мы-
шечной нагрузки состояние клеточного, 
гуморального и неспецифического фаго-
цитарного звено иммунитета.

Результаты исследований показыва-
ют, состояние иммунной системы по-
сле стресса мышечной нагрузки харак-

теризовалось фазными изменениями по-
казателей клеточного, гуморального и 
неспецифического фагоцитарного им-
мунитета с восстановлением или повы-
шением показателей в конце наблюде-
ния.

Повышение активности ферментов 
энергетического обмена в лимфоцитах 
периферической крови после стресса 
мышечной нагрузки на 2 и 3 сутки после 
обеспечивает процессы успешной адап-
тации. 

Состояние перекисного окисления 
липидов и антиоксидантной системы в 
лимфоцитах периферической крови при 
стрессе мышечной нагрузки отража-
ет напряжение адаптационных реак-
ций организма с развитием липидной ги-
перпероксидации в условиях повышения 
энергетических затрат. 

Ключевые слова: иммунная система, 
клеточный иммунитет, гуморальный 
иммунитет, фагоцитоз, энергетиче-
ский обмен, мышечная нагрузка, стресс, 
адаптация, перекисное окисление липи-
дов, антиоксидантная система.
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Summary
Aquaponics is a new agricultural 

industry with potential in Kazakhstan. It 
is the combined culture of fish and plants 
in a recycling aquaculture system. The 
plants use the nutrients from fish effluent 
for growth. Through environmentally 
sustainable technology, locally grown 
high value products can be produced 
and marketed year round. Aquaponics 
operations are inherently diversified 
operations as they offer two profit centres: 
fish and plants.

Аquaponics facilities contain contains 
plant and fish components together in one 
recirculation system. The fish water, rich in 
nutrients, is used for plant growth, while 
the plants are used as biofilters for water 
regeneration.

Key words: aquaponics installation, 
aquaculture, hydroponics, recycling 
ecosystem

Aquaponics is a new high-tech 
agricultural technology that combines 
both the cultivation of plant products and 
the production of fi sh products. The main 
purpose of the method is the organic 
production of meat and vegetable products 
for food purposes.

Aquaponics is a combined method 
of growing fi sh and plants together in a 
recycling ecosystem using natural bacterial 
cycles to convert fi sh waste into plant 
nutrients.

It is an environmentally friendly method 
that uses the best attributes of aquaculture 
and hydroponics without the need to add 

chemical fertilizers, throw water or fi ltrate. 
Aquaponics can be called a combination 
of two other methods of cultivation: 
hydroponics and aquaculture. Aquaculture 
needs to be provided with permanent waste 
disposal, not permitting achievements toxic 
to fi sh level. Hydroponics requires constant 
replenishment and manual balancing of 
chemicals. Aquaponics is a system where 
plants and fi sh are grown together in 
symbiosis. Fish products provide food 
plants, and plants, in turn, fi lter the water, 
which returns to the fi sh. Advantages: 

 - more intensive aeration of water as a 
basis for the development of plants,

 - easy supply of all minerals and trace 
elements necessary for the growth 
and reproduction of plants, freshwater 
inhabitants and bacteria, 

 - double the result of activities: crop and 
product from fi shing, 

 - rejection of harmful herbicides, 
pesticides, etc. chemicals that indicates 
the ecological purity of the harvest 

 - savings on fi sh nutrition by feeding 
them parts of the plant 

 - savings on plant nutrition due to 
symbiosis with fi sh and recovery of 
wastes of the past, the maximum water 
recycling allows to economize on this 
resource, reduces or neutralizes the 
wastewater.

Aquaponics is a high-tech way of 
farming, combining aquaculture (growing 
aquatic animals) and hydroponics (growing 
plants without soil). The fi rst mention 
of the joint cultivation of fi sh and plants 
is the Aztec civilization (XIV—XVI 
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centuries), then the ancient Chinese. In the 
XXI century, this technology is entering a 
new stage of development. Aquaponics is 
an artifi cially created ecosystem in which 
three types of living organisms are key: 
This technology is environmentally safe. It 
works on the principle of an ecosystem of 
fi sh and plants: fi sh provide food to plants, 
and plants purify water. The essence of the 
method — the use of waste fi sh as a nutrient 
medium for plants. Fish toxic for them waste 
products: nitrogenous, potash, phosphorus 
compounds, carbon dioxide. These same 
substances are absolutely necessary for 
plants and are an excellent natural fertilizer 
for vegetables or fl owers. In aquaponics, 
this problem is solved by itself: the waste 
products of fi sh are disposed of by bacteria 
and plants. The system is fully consistent 
with the natural cycle of reproduction of 
fi sh and plants in nature, therefore excludes 
the use of chemical fertilizers and other 
additives. With the use of natural nutrients 
secreted by fi sh signifi cantly increases 
productivity and accelerates fruit ripening. 
nitrates in plants grown on aquaponics, 
about 10 times less than in grown on earth.

To date, the problem of ecology has 
become a very topical issue, but there is a 
product of integration of hydroponics and 
aquaculture – aquaponics, which does not 
have a negative impact on the environment. 
Aquaponics involves the combined 
cultivation of plants and various species of 
freshwater fi sh in an environment caused 
by symbiosis. The technology is based on 
the creation of a natural cycle of useful 
substances: substances obtained as a result 
of the processes of life of fi sh are absorbed 
by plants, while cleaning the environment 
and contributing to their growth. Fish are 
periodically fed with worms, which are 
grown in the remains of vegetation and 
the cycle is repeated. As a result – almost 
cost-free process of complex cultivation of 
plants and fi sh [1].

Finally, this technology can dramatically 
accelerate the growth of plants and increase 
their productivity, as physiological 
processes occur in this case much faster.

Materials and methods. The structure 
of this unique method of growing crops 
using natural ingredients: fl ora and fauna in 
a single system. The essence of aquaponics 
is to create a single system, each element 
of which is in symbiotic relationship 
with others. Thus, the system interacts 
three groups of fl ora and fauna: actually 
grown plants, bacteria and freshwater 
fi sh or shrimp. A characteristic feature of 
aquaponics is the lack of a solid substrate or 
soil as a basis for the growth of seedlings. 
The role of soil in this system is assigned 
to water enriched with waste products of 
the fi sh or shrimp living in it. In addition 
to useful elements, fi sh waste contains 
harmful substances that in pure form the root 
system of the plant could not be converted 
into harmless. However, the presence 
of bacteria as a full-fl edged component 
of the aquaponics solves this problem: 
the microorganisms are contributing to 
dissolution of harmful substances and their 
more rapid and complete processing plants. 
Of course, maintaining the natural balance 
in the system is impossible without the use 
of high-tech equipment. 

The waste products of fi sh contain 
many solid elements. Thanks to fi lters 
and sedimentation tanks, the water in 
which fi sh live is purifi ed from large and 
suspended particles and in this form is 
fed to the roots of crops without losing its 
useful chemical elements. Pumps and self-
strings in aquaponics create the difference 
between the levels of the fl ows, resulting 
in lower energy consumption for liquid 
circulation in the system. Neutralization 
of nitrates contained in the waste products 
of freshwater organisms is carried out with 
the help of bacteria and plants themselves. 

Each representative of the fl ora is more 
or less sensitive to changes in temperature. 



17

БИОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ КАЗАХСТАНА №4, 2021

In turn, fi sh, which are one of the links of 
the system, also need a certain temperature 
regime of the aquatic environment. For 
this reason, the symbiosis of certain plants 
and fi sh is the result of a preliminary 
analysis of the requirements of fl ora and 
fauna to the temperature regime. Oxygen 
enrichment of water is a prerequisite for the 
normal functioning of both fi sh and plants. 
Aeration and oxygenation of the water tank 
are produced naturally and mechanically. 
Equally important is the control of pH in 
water. The supply of liquid to fi sh is carried 
out only after the analysis of its acidity. 
In turn, the water in which the freshwater 
lived is supplied to the root systems also 
after checking the pH level and making 
appropriate changes [2]. 

Thus, there are many advantages of 
aquaponics in comparison with traditional 
methods of growing crops: more intensive 
aeration of water as a basis for planting 
plants; easy supply of all minerals and 
trace elements necessary for the growth 
and reproduction of plants, freshwater 
inhabitants and bacteria; harvesting twice 
in one period; double the result of activities: 
crop and product from fi shing; rejection 
of harmful herbicides and pesticides, 
which means ecological purity of the 
crop; no need for the maintenance of large 
warehouses for storage of chemicals; saving 
money on the purchase of phosphorus and 
nitrogen fertilizers; saving money on fi sh 
nutrition by feeding them part of the plants; 
maximum water recycling saves on this 
resource, reduces or neutralizes wastewater 
discharges. The performance of aquaponics 
is no less than aquaculture and hydroponics. 
The special microbiological environment 
of the system is suitable for growing even 
tropical and exotic aquatic inhabitants. 

An exceptional feature of this installation 
is the actual non-waste production, when the 
products of the exchange of one biological 
cluster are used in the subsequent stages 
of biotechnology before their complete 

utilization within a closed system. Non-
waste of this technology ensures its high 
environmental safety.

Aquaponics can signifi cantly save water 
resources, especially - in systems with 
maximum water recirculation; signifi cantly 
reduces and reduces to zero wastewater 
discharge. The possibility of recycling up 
to 90% of the used water.

There is a high probability that over time 
aquaponics systems will be widely used and 
will serve the development of agriculture 
around the world. Fish production is carried 
out without the use of synthetic mineral 
fertilizers, growth regulators, artifi cial food 
additives, as well as without the use of 
genetically modifi ed products. 

The main advantage of the production 
can also be called environmentally friendly. 
Fish is contained in purifi ed water with 
fi lters from all harmful impurities. Human 
waste (garbage, polyethylene, oil products) 
does not get into the water. In addition, the 
absence of mud in the water eliminates 
the appearance of herbaceous smell in the 
meat.

Aquaponics is a part of industrial 
agricultural production and is a simulation 
combined ecosystem of automatic and 
semi-automatic control over the state of 
the aquatic environment, temperature 
and lighting, with an auto mechanical 
hydroponic method of growing plants. The 
symbiotic component of aquaponics is a 
symbiosis of the existence of artifi cially bred 
freshwater animals, hydroponic crops of 
agricultural plants and colonies processing 
organic residues of bacteria. In other 
words, aquaponics is an interconnected 
hybrid system of pond farming and 
hydroponics. Vegetables and herbs are 
grown in containers that do not contain 
soil, and plants receive their nutrition from 
wastewater discharged from ponds. Plants 
feed on bacteria from fi sh waste products, 
and then this water is returned back to the 
pond in purifi ed form [3,4]. 
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The concept of aquaponics involves 
changing not only the way of farming – at 
least in the development of small farms, 
but also, perhaps, ways of harvesting and 
its further consumption.

The creation of the symbiotic method 
of aquaponics became possible thanks 
to the observation and study of natural 
ecosystems, the rapid development of 
aquaculture in pond farms, swimming pools 
and aquariums, as well as, and especially, 
hydroponics of the 20th century, and the 
scientifi c understanding of an integrated 
approach to agricultural production in the 
combination of different directions

The basis of production is the use of 
natural processes of life of freshwater 
animals (fi sh, shrimp) as a nutrient medium 
for industrial plants. During the process, 
plants consume the necessary products of 
secretions of living organisms — chemicals 
(nitrogen, potassium, phosphorus 
compounds, carbon dioxide, etc.), dissolved 
in water, and — at the same time, naturally 
purify and enrich it with oxygen. In the 
production process eliminates the need for 
the use of various chemical fertilizers, with 
a complex system of dosing and storage: the 
process of chemicalization, processing and 
purifi cation occurs naturally and in a closed 
cycle. Thus, aquaponics simulates a natural 
whirlpool in nature. Unusual farms of the 
future, which are already trying to get rid 
of the waste of water and other resources, 
soil pollution and the use of insecticides, 
are already appearing in different places on 
our planet. They are balanced ecosystems 
capable of producing organics that do 
not contain toxic substances, often found 
in vegetable crops grown by traditional 
methods. 

Results and discussion. In its original 
form, systems based on hydroponics and 
aquaculture produce some hazardous 
waste that pollutes the environment. In 
aquaculture, such wastes are natural wastes 
containing ammonium and, as a result, 

contaminated water has to be removed from 
the system to prevent a negative impact on 
fi sh. And in systems that use hydroponics, 
solutions that feed plants lose their quality 
over time, and they also have to be 
removed from the zone of growing plants. 
The disadvantage of traditional hydroponic 
systems is also that the formulations of 
nutrient solutions are based on synthetic 
elements. In comparison with a hydroponic 
system aquaponics has certain advantages: 
multi-purpose installation usage, diversity 
of products, low level of nitrates. In the 
conditions of aquaponics installation there 
is an additional water purifi cation due 
to direct absorption and assimilation of 
nitrogen ions by plant roots. The same types 
of plants are used for aquaponics cultivation 
as for hydroponic cultivation: vegetables, 
greens, strawberries, etc. the Experience of 
foreign research in the fi eld of aquaponics 
confi rms that these plants are used, and are 
environmentally appropriate. For example, 
they are particularly benefi cial when water 
and soil are scarce for traditional agriculture 
[5].

In the conditions of instability and shaky 
economy to replace weak agricultural 
methods, come the latest innovative 
technologies. These are progressive ways 
of conducting economic activity, which 
amaze with their high results.

Thus, the main advantage of the 
method, based on the combination of the 
two technologies, is that aquaculture and 
hydroponics can «nullify» the waste of 
both systems, forming a closed – or, in the 
language of physics, closed – ecosystem, 
in which fi sh emissions are absorbed by 
plants, feeding them, and water, where fi sh 
live, is purifi ed by plants. In ecosystems 
using aquaponics, you can set specifi c 
for the nature of equilibrium, while 
sustainable farms are effi cient in terms 
of cost of production and volumes of 
harvest and it can compete with traditional 
agricultural objects, relying on proven 
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technology, the traditional design (for 
example, polycarbonate greenhouses) 
and conventional fertilizer. Aquaponics 
systems are not inferior in performance or 
hydroponics or aquaculture.

Developing a system of aquaponics, the 
British look to the not so distant future. In 
40 years, 70 percent more food will have 
to be produced to feed the world’s growing 
population. Given the rapid depletion of 
soil and water bodies, those countries that 
learn to use the earth’s resources more 
carefully will avoid hunger.

Specifi c development restriction 
aquaponics is the lack of generalists, 
combining the same high competence 
as in the Botanical Sciences agricultural 
hydroponic plants, and the Zoological 
— with the peculiarities of fi sh-farming, 
aquarium and fi sh farming. The main 
problem of aquaponics is the exact 
observance of the fragile balance of an 
artifi cially created ecosystem, combining 
the difference, but the interdependence 
of the characteristics of water — a vital 
environment in the symbiosis of animals, 
plants and protozoa. 

To implement the task of active 
implementation of highly effective 
methods of industrial fi sh farming and, 
above all, closed-cycle technologies, it is 
necessary to increase scientifi c, applied and 
implementation work.

The funds will be used for the 
introduction of the aquaponics module into 
the educational programs of Nur-Sultan, 
where the skills and knowledge of world 
and domestic experts will be used, the 
production of aquaponics will be carried 
out in an experimental volume.

Biotechnical standards for the joint 
cultivation of various aquaculture facilities 
by intensive methods and testing of new 
standards for the joint cultivation of 
facilities in a modular installation will be 
prepared. Methods of intensive cultivation 
of hydrobionts for obtaining food 

products from closed water supply units in 
specialized modular systems with technical 
characteristics close to world analogues 
will be proposed. The new integrated 
approach will contribute to the formation of 
modern national industry, fi sh farming and 
farming of fi sheries, the implementation 
of the educational process will make the 
transition to a new biotechnology at the 
world level and the establishment of a new 
structure of innovation education cluster in 
the country.

The project provides for the creation of 
conditions for the development of research 
competence of students, for practical 
research and project activities of students 
in accordance with the modern demands of 
the participants of the educational process. 
With a positive examination of the research 
results will be used as a commercial product 
in the educational and agri-industrial 
sectors. 

Conclusion. The results of the study 
can be used in the following areas: 
biology, hydrobiology, ichthyology, 
ecology, biotechnology, water technology, 
aquaculture, agriculture and fi sheries, as 
well as in the real sector of the economy, 
in the agro-industrial complex and its 
component fi sheries complex of the 
country. The development will correspond 
to the world level, and in some respects as 
an additional increase in production per 
unit area will exceed the world analogues.

The project will have an impact on the 
preparation of the theoretical basis of the 
sequence of processes of cultivation of 
aquatic organisms intensive methods and 
hydrochemical mode in the closed loop 
system (experimental model) to ensure 
optimal limits of the parameters for all the 
cultivated fi sh. 

The potential of aquaponics for organic 
production is high. There is a number of 
retailers supplying organically certified 
minerals. The aquaponics project offered a 
new opportunity to develop a whole new 



20

БИОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ КАЗАХСТАНА №4, 2021

industry based on supplies for organic 
hydroponics.

This project can stimulate a new industry 
of soluble organically certified supplements 
replacing conventional mineral fertilizers. 
For example, these supplements may 
include soluble kelp powder containing 
biologically active components besides 
potassium. These components were shown 
to have a positive effect on crop production 
and development. The emerging aquaponic 
industry may have a considerable impact 
on supplying industry.

The other approach is a development of 
plant-based fish feed. This feed will have 
more potassium and will be more balanced 
for growing plants. The existing fish feed is 
based on fish meal, byproduct from the fish 
industry. The limited supply of fish meal 
hampers the development of fish farming 
in all over the world. Thus, new products 
based in plants are the key factor for the 
expansion of the fish farming. In the last 
case, the aquaponics production will be an 
imperative for future aquaculture industry.

Aquaponics is cutting-edge technology 
based on recycling nutrients produced 
by fi sh and growing high value organic 
vegetables without synthetic fertilizers. 
The water is fi ltered by the plants and 
returned pure to the fi sh tanks. Organic food 
production is a rapidly growing industry in 
Kazakhstan and this operation plans to tie 
into those markets

Organic greenhouse operations are 
higher risk because of the greater potential 
for yield loss from diseases and various 
nutrient disorders. Aquaponics may reduce 
this risk because it is a soil-free technology 
and is an example of sustainable agriculture.

The complexity and uniqueness of 
growing fi sh and plants in a closed system 
require strong involvement form experts 
from many areas including crop and fi sh 
production, economics and marketing.

Financing. The article was carried 
out under the AP09260589 project 

«Development of innovative biotechnology 
for obtaining environmentally friendly 
aquatic culture products for integration 
into the scientifi c and educational process» 
within the framework of grant funding of 
the Science Committee of the Ministry of 
Education and Science of the Republic of 
Kazakhstan.
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Экологиялық таза аквакультура 
өнімдерін ұтымды пайдалану

Аңдатпа
Аквапоника-бұл Қазақстандағы 

əлеуеті бар жаңа ауылшаруашылық 
саласы. Бұл қайталама аквакультура 
жүйесіндегі балық пен өсімдіктердің 
аралас мəдениеті. Өсімдіктер өсу үшін 
балық ағындарынан қоректік заттар-
ды пайдаланады. Экологиялық таза 
технологияның арқасында қосылған 
құны жоғары жергілікті өнімдер 
жыл бойы өндіріліп, сатыла алады. 
Аквапоника операциялары негізінен 
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əртараптандырылған операциялар бо-
лып табылады, өйткені олар екі пай-
да орталығын ұсынады: балық жəне 
өсімдіктер.

Аквапоника қондырғыларында бір ре-
циркуляция жүйесінде өсімдіктер мен 
балық компоненттері бар. Қоректік 
заттарға бай балық суы өсімдіктердің 
өсуі үшін қолданылады, ал өсімдіктер 
суды қалпына келтіру үшін биофильтр 
ретінде қолданылады. 

Түйiнді сөздер: аквапоника 
қондырғысы, аквакультура, гидро-
поника, қалдықтарды қайта өңдеу 
экожүйесі

Рациональное использование 
экологически чистых продуктов 

аквакультуры

Аннотация
Аквапоника - это новая сельскохозяй-

ственная отрасль с потенциалом в Ка-
захстане. Это комбинированная культу-

ра рыбы и растений в системе вторич-
ной аквакультуры. Растения использу-
ют питательные вещества из рыбных 
стоков для роста. Благодаря экологи-
чески устойчивой технологии местные 
продукты с высокой добавленной стои-
мостью могут производиться и прода-
ваться круглый год. Операции по аква-
понике по своей сути являются дивер-
сифицированными операциями, посколь-
ку они предлагают два центра прибыли: 
рыбу и растения.

Установки аквапоники содержат 
растительные и рыбные компоненты 
вместе в одной системе рециркуляции. 
Вода для рыбы, богатая питательны-
ми веществами, используется для ро-
ста растений, в то время как растения 
используются в качестве биофильтров 
для регенерации воды. 

Kлючевые слова: установка аквапо-
ники, аквакультура, гидропоника, экоси-
стема переработки отходов.
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Аңдатпа
Сібір бекіресі популяциясының 

қазіргі жай-күйін зерделеу, оның та-
ралу аймағын, Ертіс өзенінің əртүрлі 
учаскелеріндегі саны мен мөлшерлік-
жас топтарын нақтылау нəтижелері 
ұсынылған. Жасанды көбею мақса-
тында халықтың аз бөлігін алу мүм-
кіндігі туралы алдын-ала ұсыныстар 
берілген.

Экологиялық мониторинг Ертіс 
өзені мен Саға маңы облыстарының 
ірі құятын салалары мен су айдында-
рын сирек кездесетін балық түрлерінің 
болуы мен таралу ареалы тұрғысынан 
зерттеу жолымен маршруттық-
экспедициялық əдіспен жүргізілді. 
Жұмыста 2004-14 жж.арналған 037 
«балық ресурстарының мемлекеттік 
есебі жəне кадастры» бағдарламасы 
бойынша ҒЗЖ туралы есептердің ма-
териалдары, «ҚазОРҒЗИ»ЖШС 
мұрағаттарынан алынған деректер 
пайдаланылды.Зерттеулер жүргізу 
кезінде нормативтік-əдістемелік құ-
жаттаманың ережелерін басшылыққа 
алды.

Зерттеуді Қазақстан Республика-
сының экология, геология жəне табиғи 
ресурстар министрлігі қаржы-
ландырады (№BR10264205 Грант)

Түйінді сөздер: биоалуантүрлілік, 
таралу, саны, жасанды көбею, ұсы-
ныстар.

Кіріспе. Ертіс су бассейні-солтүстік-
батыстан оңтүстік-шығысқа қарай 1500 
км-ден астам созылып жатқан Қазақстан 
Республикасының ең ірі балық 
шаруашылығы бассейндерінің бірі. Бұл 
Зайсан көлін, Бұқтырма су қоймасын, 
Шүлбі жəне Өскемен су қоймаларын, 
сондай-ақ Қара-Ертіс жəне Ертіс 
өзендерін (олардың қосалқы жүйелерін) 
қамтитын морфологиялық тұрғыдан 
күрделі макрожүйе. Қазіргі уақытта 
Ертіс бассейнінің ихтиофаунасының 
құрамында балықтың 36 түрі бар, 
олардың арасында экономикалық құнды 
балықтар да, құнды сирек кездесетін 
жəне саны аз балықтар да бар.

Сирек кездесетін жəне құрып кету 
қаупі төнген түрлерді түгендеу жəне 
жоспарлы зерттеу приоритетті 
бағыт болып табылады, олардың 
нəтижелері бағалы жəне саны аз түрлер 
популяциясының жай-күйін ғана баға-
лап қоймай, олардың санын қорғау жəне 
сақтау шараларын əзірлеуге мүмкіндік 
береді.Тұрақты дамуды қамтамасыз 
ету үшін генетикалық ресурстарды 
сақтаудың басымдығы биологиялық 
əртүрлілік туралы конвенцияда 
бекітілген. Ертіс бассейнінде генофонд-
ты жоғалту мүмкіндігіне байланысты 
сақтауды қажет ететін сирек кездесетін 
құнды түрлерге нельма, қарапайым тай-
мен жəне Сібір бекіресі жатады, барлық 
үш түрі Қазақстан Республикасының 
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Қызыл кітабына енгізілген (нельманың 
тек Зайсан популяциясы) [1].

Материалдар мен əдістер. Ертіс 
өзені мен Ертіс маңы облыстарының 
ірі құятын салалары мен су айдында-
рын сирек кездесетін балық түрлерінің 
мекенденуі мен таралу ареалын зерт-
теу арқылы экологиялық мониторинг 
маршруттық-экспедициялық əдіспен 
жүргізілді. Жұмыста 037 бағдарламасы 
бойынша ҒЗЖ туралы есептердің ма-
териалдары мен 2004-14 жылдарға 
арналған «Балық ресурстарының 
мемлекеттік есебі жəне кадастры» жəне 
«ҚазБШҒЗИ» ЖШС мұрағаттарынан 
алынған деректер пайдаланылды. Зерт-
теулер жүргізу кезінде нормативтік-
əдістемелік құжаттаманың ережелерін 
басшылыққа алынды.

Ихтиоценоздарды зерттеу кезінде 
ихтиологиялық материалдарды жи-
нау мен өңдеудің жалпы қабылданған 
əдістері қолданылды құралы бойын-
ша жүргізілді Балықтардың саны аз 
немесе сирек кездесетін жəне жой-
ылып кету қаупі бар түрлерін аулау 
кезінде зерттеулер тірі кезінде іріктеу 
əдісімен жүргізілді. Бекіре мөлшері 
мен салмағын өлшеуден кейін тірі 
күйінде суға жіберілді. Бекіренің жасын 
анықтау əдеби көздер мен қор матери-
алдары бойынша өлшемдік-салмақтық 
көрсеткіштерді талдау негізінде 
жүргізілді. Балық популяциясының 
жəне олардың тіршілік ету ортасының 
жай-күйін бағалау қолданыстағы 
нұсқаулықтарға сəйкес жүргізілді Бағалы 
сирек кездесетін балық түрлерінің по-
пуляциясы Халықаралық табиғатты 
қорғау одағының критерийлері бойын-
ша бағаланды. 

Балық аулау балықтардың түрлері, 
жынысы, жас құрамы, олардың са-
лыстырмалы саны жəне т. б. туралы 
ақпарат алуға мүмкіндік беретін стан-
дартты балық аулау құралдарының 
жиынтығымен жүргізілді. Ағынды ау 

қолданылды, параметрлері: ұзындығы 
– 50м; биіктігі – 1,5 м; ұяшық – 35-40 
мм; ряж – 200мм. Əрбір зерттелетін уча-
скеде ұяшықтарының өлшемі 20, 30, 
40, 50, 60, 70, 80, 90 мм болатын аулар 
құрылды. Аудың биіктігі 3 м, ұзындығы 
25 м. Ауларды орнату тəуліктің қараңғы 
уақытында 12 сағатқа жүргізіледі, ау-
лау күндізгі жəне түнгі уақытта да 
жүргізіледі.

Ауланған балықты өңдеу келесі 
процедураларды қамтиды: түрді 
сəйкестендіру; əр түрдің жалпы саны 
мен массасын есептеу; барлық балық 
жаппай өлшеуден өтті (балықтың 
денесінің ұзындығы каудальды қырсыз 
өлшенеді).

Биологиялық талдау жалпы дене 
салмағын анықтауды қамтиды; 
балықтың толық ұзындығы; балықтың 
тұмсығының ұшынан қабыршақты 
қақпақтың соңына дейінгі ұзындығы.

Бағалы сирек кездесетін балық 
түрлері, оның ішінде бекіре балықтары 
(Сібір бекіресі) таралымдарының жай-
күйіне мониторинг соңғы жылдары 
əртүрлі тақырыптар шеңберінде 2001-
2015 жылдар бойы жүргізілді.

Зерттеу нəтижелері. Жоғарғы 
Ертістегі Сібір бекіресі өткен ғасыр-
дың ортасына дейін кең таралған түр 
болып есептелген. Өзен бойында ол 
мемлекеттік шекараға дейін барлық жер-
де кездесті. Бекіре тұқымдас балықтар 
уылдырық шашу жағдайларын та-
лап етеді, кейде тіпті бір экологиялық 
фактордың бұзылуы теріс салдарға 
əкеліп соғады. . Ертіс өзенінде СЭС-
тің үш бірдей бөгетінің салынуына 
байланысты (1953, 1960, 1989) көбею 
жағдайлары күрт бұзылды, об бекірелері, 
стерлет барлық уылдырық шаша-
тын жерлерден толықтай оқшауланып 
қалды. Олар Семей қаласынан Шүлбі 
ГЭС бөгетіне дейінгі өзеннің бой-
ында ғана сақталып қалды. Алайда, 
мұнда гидрологиялық жағдайлар күрт 
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өзгерді, табиғи су тасқыны жасанды су 
жіберумен алмастырылды (Шүлбі СЭС 
бөгетінің тұстамасы арқылы су жіберу). 
Мұнда жыл сайын бекіре мен стерлеттің 
көбеюі үшін қалыпты жағдайлар жасал-
майды. Жалпы, Ертіс өзеніндегі Сібір 
бекіресінің ауқымы Шүлбі ГЭС-нен 

Ресей Федерациясының шекарасына 
дейін таралған (сурет 1).

Ертіс өзені - балық шаруашылығын-
да маңызды жоғары санатқа жататын су 
айдыны, өйткені онда балықтардың аса 
құнды түрлері – стерлет, бекіре, нельма 
мекендейді, өсімін молайтып қыстайды. 

Шығыс Қазақстан облысы шегіндегі 
өзен учаскесі - бүкіл Ертіс бассейнінің 
бекіре жəне албырт балықтарын 
өсірілетін бірегей орын. Ертіс өзені 
Павлодар облысы шегінде, сонымен 
қатар бекіре жəне бөлшектік (частико-
вые) балық түрлерінің қыстайтын жəне 
азықтанатын орны ретінде маңызды.

Біздің мəліметтеріміз бойын-
ша, қазіргі уақытта бекіре тұқымдас 
балықтардың ең қарқынды көбеюі До-
лонь аймағында жəне одан төмен жер-
лерде байқалады, дегенмен өндірушілер 
өзен бойымен Шүлбі ГЭС бөгетіне 
дейін көшіп келеді. Бекіре тұқымдас 
балықтарды Семей қаласынан жоға-
ры орналасқан қиыршықтас жəне 
қиыршықтас-құм шөгінділері тартады.

Сібір бекіресі-Acipenser baerii Brandt, 
1869. Ертіс өзені алабындағы бекіре 
балықтарының ең ірі өкілі (сурет 2). 

Қазақстан аумағында Ертіс өзенінің 
бассейнін мекендейді. Бекіре қазіргі 
уақытта бассейн су қоймаларында 
дерлік жоғалып кетті. Зайсан көлінде ол 
өткен ғасырдың 40-шы жылдары жылы-
на орташа есеппен 0,7 тонна аулаудың 
нəтижесінде кəсіпшілік маңызын жо-
ғалтты. Бұрын Ертіс өзенінің бойында 
өмір сүрген өтпелі бекіре қазір Семей 
қаласынан төмен кездеседі.

Сібір бекіресі Қазақстан Республи-
касының Қызыл кітабына II санат 
бойынша енгізілген, олардың саны 
Қазақстанда күрт азайып, азаюда. Келесі 
басылымға Сібір бекіресі санының аза-
юына байланысты «қауіпті жағдайда» 
– Endangered (EN) санаты бойынша 
енгізілуі мүмкін, өйткені оның табиғатта 
жойылып кету қаупі жоғары.

Бекіре популяциясы санының азаюы 
көші-қон жолдарының ГЭС бөгеттері-

Сурет 1. Ертіс өзені. Сібір бекіресінің ареалы жəне 
сынама алу станциялары
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Сурет 2. Ертіс өзенінен Сібір бекіресі, 2011 ж.

мен жабылуына байланысты болды, ал 
ол уылдырық шашатын жерлердің едə-
уір бөлігін жоғалтты, бұл көбею 
деңгейінің апатты төмендеуіне əкел-
ді. Популяция санының негізгі 
лимиттеуші факторлар бұл жетілмеген 
балықты заңсыз аулау. Қазақстан 
Республикасының Қызыл кітабын за-
манауи басылымына əзірленген шара-
лар- популяцияны қорғау жəне қалпына 
келтіру. 

Сібір бекіресінің ең нəтижелі аула-
нуы Павлодар облысының шегіндегі 
Ертіс өзенінің шекаралық учаскесінде 
алынды. 2004-2005 жылдары жас бекі-
ре негізінен денесінің ұзындығы 48 см-
ге дейін жəне салмағы 900 г-ға дейін, 
1+ жəне 4 жасқа дейінгі балықтармен 
көрсетілді (кесте 1). 

Соңғы жылдары балық аулауда бе-
кіре тұқымдас балықтардың үлесі өсті, 
сонымен қатар аулаудың өлшем-жас са-
наты да кеңейді. 2011 жылға дейін зерт-
телген бекіре тұқымдас балықтардың 
негізгі бөлігі жас балықтар санатына 
кірді, іріктеменің 85% - дан астамы 1-4 
жас аралығындағы денесінің ұзындығы 
50 см-ге дейін жəне салмағы 1055 г-ға 
дейінгі балықтар болды, сонымен қатар, 
ауланған балық ішінде ересектеу (8 жас) 
бекірелер де кездесті, олардың үлесі 
6%-тен асады [2]. Зерттелген балықтар 
жыныстық жетілмеген.

Ертіс өзенінен шыққан бекіре 
тұқымдас балықтардың өсуі балық-

тардың жасына байланысты да, кейбір 
жылдардағы ретроспективада да бірдей 
емес; егер 2004, 2011 жылдары жас 
балықтардың жылдық өсуі 8-13 см бол-
са, 2012 жылғы зерттеулердің нəтиже-
лері бойынша бекіре тұқымдас 
балықтардың өсуі 4 см-ден аспады. 
Сравнение средних показателей линей-
ного и весового роста осетра из Ир-
тышского и Обского бассейнов пока-
зывает, что линейный и весовой рост 
осетра из рек Иртышского характе-
ризуется более высокими показателя-
ми (особенно, весовыми), нежели в во-
доемах Обского бассейна, где линей-
ный прирост не превышает 3-5 см в 
год. Ертіс жəне Об бассейндерінен 
алынған бекіре тұқымдас балықтардың 
сызықтық жəне салмақтық өсуінің 
орташа көрсеткіштерін салыстыратын 
болсақ Ертістік бекіренің өсуі едəір 
жоғары болып келеді. Об бассейнінің су 
айдындарына бекіре тұқымдастардың 
жылдық сызықтық жəне салмақтық 
өсуі 3-5 см аспайды. Ертіс өзенінің жас 
бекірелерінің бордақылығы салыстыр-
малы түрде жоғары, Фултон шкала-
сы бойынша 0,7-0,9 шеңберінде болса 
Өскемен балықтарының көрсеткіштері 
0,68-ден аспайды [2,3].

2015 жылы ихтиологиялық зертте-
улер нəтижелеріне сүйенетін болсақ 
Семей қаласы маңында аулауларды 
бекіре тұқымдастары мүлдем болмаса 



26

БИОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ КАЗАХСТАНА №4, 2021

шекаралық аймақтарда кездесе бастай-
ды (кесте 2).

Кесте 1. Жас бекіре балықтың биологиялық көрсеткіштері

Жыл Көрсеткіш Жастары, жыл М1 2 3 4 5 7 8

2004

ұзындығы, см)* 24,3 34,3 40,0 46,8 - - - 36,3
салмағы, г 125 298 501 776 - - - 425
% 18 35 29 18 - - - 100
семіздігі по Ф. 0,87 0,72 0,8 0,77 - - - 0,79

2011

ұзындығы, см)* 19,2 29,7 43,5 51 - 67 - 35,0
салмағы, г 57,5 167,5 718,3 1055 - 2815 - 499
% 13 53 20 7 - 7 - 100
семіздігі по Ф. 0,8 0,65 0,83 0,8 - 0,9 - 0,73

2012
ұзындығы, см)* 25,5 29,5 32 35,5 - 64 70 35
салмағы, г 135 194 180 253 - 1665 3195 476
% 12,5 50 6,2 18,7 - 6,2 6,2 100
семіздігі по Ф. 0,8 0,76 0,5 0,56 - 0,6 0,9 0,7

2015

ұзындығы, см)* 19 36,8 - 54 59 - - 41,1
салмағы, г 130 351 - 1255 1760 - - 684
% 11,1 55,6 - 22,2 11,1 - - 100
семіздігі по Ф. 0,9 0,72 - 0,8 0,9 - - 0,9

Ескертпе – * – дененің құйрық желбезегінің ортасына дейінгі ұзындығы

Өзеннің 3 учаскесінде жүзбе ау-
мен аулау əр бөлігінде бекіренің түрлі 
концентрациясын көрсетті. Павло-

Аулау 
құралдары

Балық түрлері

4 58 10 20 9 3 62 - -

1 1 1 - 5 - - 35 9

Кесте 2. 2015 ж. Ертістің шекаралық аймақтарындағы зерттеулік аулаулардағы 
балықтардың өзара проценттік қатынасы, дана
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дар қаласынан төмен Ертіс өзенінің 
учаскесінде аулау кезінде стерлет, та-
бан, көксерке, алабұға, торта бола 
тұрып бекіре мүлдем кездеспеді. Жал-
пы, нəтижелер балық аулау кезінде 
өзендегі судың жоғары деңгейіне бай-
ланысты төмен деп бағаланады. Өткен 
жылдар нəтижелерінің мониторингі 
көрсеткендей, осы учаскеде жетілмеген 
(1 кг-ға дейін) бекіре тұқымдас 
балықтардың үлесі 5-10%-ды құрауы 
мүмкін. Одан ірі бекірелер осы бөлікте 
өте сирек кездеседі

Жүзіп аулау нəтижелеріне сұйеніп 
өзеннің төменгі шекара учаскесі ең 
өнімді екені анықтадық. Екі жүзбе ау-
лау нəтижесінде жиырма шақты стер-
лет ұсталды өлшемдері 23-35 см жəне 
жетілмеген екі бекіре 34 жəне 38 см 
салмақтары 285 жəне 390 г. құрады. 
Көктемдік аулауларда одан да үлкен 
бекірелер кездеседі 10-15 тіпті 30 кг 
бекірелер де кездесіп тұрады. Бірақ он-
дай экземплярлары жалпы бекірелер са-
нынан 1-2 %-дан аспайлы. Ағымдағы 
жылдың тамыз айндағы аулауларда 
бекіре тұқымдастардан (7 жас бекіре 
денелерінің ұзындығы 31-51 см салмағы 
2 кг дейін жəне 1 стерлет) басқа алабұға 
мен шортан кездесті. 

Ертіс өзенінің шекаралас учаскесін-
де Башмачное кентінен төмен эхолот-
тық түсірілім осы жерде орналасқан 
бекіре шұнқырында 7,5 м терең-
дікте балықтың көп мөлшерде 
шоғырланғанын көрсетті, барлығы ша-
мамен 50 дана кейбір балықтардың 
салмағы 22, 35 жəне 70 кг-ға дейін 
жеткен. Яғни, жаздың соңында, күзге 
жақын бекіре қыстайтын шұңқырларға 
шоғырланатыны анықталды. 

Ертіс өзеніндегі барлық станциялар-
да зерттеу нəтижесінде келесі 
зағдылықты байқауға болады – 
төмендеген сайын бекіре тұқымдас 
балықтардың саны ұлғаяды (максиму-
мы шекаралас аудандарда), сонымен 

қатар бекіре тұқымдас балықтардың 
ішінде бекіренің үлесі де артады. 

«Қызыл кітаптық» түрлерді сақтау-
дың негізгі жолдары, ол қолдан өсіру 
мен суаттарды балқтандыру болып та-
былады. Егер өзін-өзі тұрақты қалпында 
сақтай алатын үйірді қолдау іс шара-
лары жалғастырылмаса популяцияның 
жақын жылдары мүлдем жоғалып кету 
қауіпі бар. Табиғи суаттарды төзімді 
өміршең материалмен балықтандыру 
табиғатта бекіренің сақталуына игі 
ықпалын тигізеді, сонымен қатар ре-
зерв ретінде еліміздің балық өсіру 
шаруашылықтарында балық санын 
көбейтуді ұмытпаған дұрыс.

Жасанды түрде өсіру жəне аналық 
үйірледрі қалыптастыру іс шараларын 
толық қанды жүргізу үшін сібір бекіресін 
арнайы түрде аулау қажет. Арнайы ау-
лау шараларын өзен акваториясының 
шекаралық (бекіре ең көп шоғырланған 
аударндар) акваторияларда жүргізген 
орынды.

Ертіс өзеніндегі бекіре популя-
циясының жай-күйін мониторингтік 
зерттеулердің нəтижелері көктемгі 
кезеңде шекара маңындағы учаске-
де бекіре балықтарының едəуір саны 
шоғырланатынын жəне ағыс бойынша 
жоғары қоныс аударатынын көрсетеді 
жəне дəл осы кезеңде салмағы 20 кг-
нан асатын бекіре мен қатар жетілмеген 
балықты да аулауға болады. Сонымен 
қатар, егер аулауды қыркүйек айнда 
жүргізсе балықтың өміршеңдігі судың 
салқындығына байланысты едəуір өсе-
ді, бірақ бекірелердің өлшемдік-жастық 
категориясы салмаға 1 кг-нан аспай-
тын экземплярлармен шектеледң. 
Себебі өтімді жыныстық жетілген 
бекіре осы кезеңде Ертіс пен Обь 
өзендерінің төменгі ағысына мекен ау-
дарып үлгереді, ал жергілікті тұрақты 
ірі бекірелер қыстау шұнқарларына жа-
тып қалады.
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Ертіс өзенінде жыныстық жетілген 
бекіренің саны төмен болғандықтан жа-
санды өсіруге жеткілікті мөлшерді аулап 
алу мүмкін емес. Осыған байланысты 
екінші мүмкіндік жетілмеген бекірені 
аулап кейін балық шаруашылығында 
жыныстық жетілген күйге дейін өсіру 
варианты тиімділеу деп қарастыруға 
болады, сонымен қатар, жасанды 
жағдайда бекіре əлдеқайда тез өсіп 
жетіледі. Кейіннен бұл материалды 
жыныс өнімдерін алу, инкубациялау 
жəне балықтандыру материалы ретінде 
қолдануға болады.

Сібір бекіресі Қазақстан 
Республикасының Қызыл кітабына II 
санат бойынша енгізілген, олардың 
саны Қазақстанда күрт төмендеп, аза-
юда. Келесі басылымға Сібір бекіресі 
санының азаюына байланысты «қауіпті 
жағдайда» – Endangered (EN) санаты 
бойынша енгізілуі мүмкін, өйткені жа-
байы табиғатта жойылып кету қаупі 
жоғары [4,5]. «Жануарлар дүниесі 
объектілерін пайдалануға шектеулер 
мен тыйымдарға» сəйкес бекіре аулауға 
тыйым салынған.

Қорытынды. Соңғы жылдардағы 
зерттеулерге сүйенсек жетілмеген 
бекірелердің саны шамалы өскенінен 
қарамастан популяцияныі күйі мен 
сақталуы алаңдаушылықты тудыра-
ды жəне бекіре тұқымдас балықтардың 
жағдайын зерттеу үшін де, оны қорғау 
үшін де белгілі бір шаралар қабылдауды 
талап етеді. Алынған материалдар 
оны жасанды түрде көбейту шарала-
рын жүзеге асыру бойынша жұмысты 
бастаудың шұғыл қажеттілігін талап 
етеді.

Табиғи ортадан бағалы сирек 
кездесетін түрлерінің жыныстық 
жетілген өкілдерін шектеулі са-
нын табиғи ортадан алып балық 
шаруашылықтарында жасанды өсімін 
молайту мақсатында жасалатын ша-
ралар – биоалуантүрлілікті сақтау 

жөніндегі негізгі шешімдердің бірі, 
осылайша Қазақстан Республика-
сы ратификациялаған «Биологиялық 
əртүрлілік туралы» халықаралық кон-
венция талаптарының контекстінде 
Қазақстанның талаптары мен 
міндеттемелерін орындау қамтамасыз 
етіледі.
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Рекомендации по оптимальному 
извлечению из природной среды осе-

тровой популяции реки Иртыш с це-
лью ее воспроизводства

Аннотация
Представлены результаты изуче-

ния современного состояния популя-
ции сибирского осетра, уточнения ареа-
ла его распространения, численности и 
размерно-возрастных групп на различных 
участках реки Иртыш. Даны предвари-
тельные рекомендации о возможности 
получения небольшой части популяции 
с целью искусственного воспроизвод-
ства.

Экологический мониторинг произво-
дился маршрутно-экспедиционным ме-
тодом, путем обследования реки Ир-
тыш приустьевых областей крупных 
впадающих притоков и водоемов на 
предмет наличия и ареала распро-
странения редких видов рыб. В рабо-
те использованы материалы отчетов о 
НИР по программе 037 «Государствен-
ный учет и кадастр рыбных ресурсов» 
за 2004-14 гг., данные из архивов ТОО 
«КазНИИРХ».При проведении исследо-
ваний руководствовались положениями 

Нормативно-методологической доку-
ментации.

Исследование финансируется ми-
нистерством экологии, геологии и при-
родных ресурсов Республики Казахстан 
(Грант № BR10264205)

Ключевые слова: биоразнообразие, 
распространение, численность, искус-
ственное размножение, рекомендации.

Recommendations on the state of 
the sturgeon population of the Irtysh 

river and its optimal extraction from the 
natural environment for reproduction

Summary
The results of studying the current 

state of the Siberian sturgeon population, 
clarifying the range of its distribution, the 
number and size-age groups in various 
sections of the Irtysh River are presented. 
Preliminary recommendations are given on 
the possibility of obtaining a small part of 
the population for the purpose of artifi cial 
reproduction.

Ecological monitoring was carried 
out by the route-expedition method, 
by examining the Yertis River and the 
estuary areas of large fl owing tributaries 
and reservoirs for the presence and 
distribution area of rare fi sh species. The 
work uses materials of research reports 
on the program 037 «State accounting 
and cadastre of fi sh resources» for 2004-
14, data from the archives of КазНИИРХ 
LLP. When conducting research, we were 
guided by the provisions of Normative and 
methodological documentation.

The research is funded by the Ministry of 
Ecology, Geology and Natural Resources 
of the Republic of Kazakhstan (Grant no. 
BR10264205)

Key words: biodiversity, distribution, 
abundance, artifi cial reproduction, 
recommendations.
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СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ФАУНЫ ГРЫЗУНОВ В МОЙЫНКУМ-
СКОМ ПУСТЫННОМ ОЧАГЕ ЧУМЫ
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Аннотация
Эпизоотическая ситуация по чуме, 

сложившаяся в 2020 году, на террито-
рии Мойынкумского пустынного очага 
чумы, на которой уже более 40 лет от-
мечается течение эпизоотий чумы сре-
ди млекопитающих, является потенци-
альной угрозой возникновения эпидемии 
этой инфекции среди населения. При-
нимая во внимание то, что при иссле-
довании грызунов на чуму весной и осе-
нью 2015 годабыла выявлена эпизоотия 
чумы, как бактериологическим, так 
и серологическим методом в урочище 
«Шынырау кудык», на территории, ин-
тенсивно используемой населением, про-
живающим в Мойынкумском пустын-
ном очаге чумы в 2021 году проведены 
исследования основных и второстепен-
ных носителей чумы в Южном Придо-
линном ландшафтно-эпизоотическом 
районе, на площади в 5300 км2. Учеты 
численности грызунов, как основных, 
так и второстепенных носителей пока-
зали, что весной и осенью 2021 года чис-
ленность их и их естественных врагов 
(хищных животных) была в низкой гра-
дации.

Ключевые слова: большая песчан-
ка, полуденная песчанка, краснохвостая 
песчанка, гребенщиковая песчанка, ма-
лый тушканчик, желтый суслик

Введение. Южный Придолинный 
ландшафтно-эпизоотологический рай-
он (ЛЭР) отличается широким распро-
странением песчано-суглинистой рав-
нины, поросшей саксаулом. На востоке 
района на отдельных участках встреча-
ются довольно крупные песчаные гря-
ды и бугры с терескенниками и раз-
личными эфемерами. В западной ча-
сти района рельеф более однообразен и 
представляет в основном слабо всхолм-
ленной песчано-суглинистой равни-
ной с полынно-саксауловой и полынно-
солянковой растительностью, часто с 
примесью солянок и широкими межбар-
ханными понижениями. Площадь рай-
она около 0,8 млн. га. Изредка встреча-
ются мелкобугристые пески, поросшие 
саксаулом, терескеном, житняком. По-
чвы уплотненные, засоленные. 

Среди грызунов здесь доминирует 
большая песчанка (Rhombomys opimus 
Licht, 1823), которая играет ключевую 
роль в эпизоотологии этой инфекции в 
Среднеазиатских пустынных очагах. В 
Cреднеазиатском пустынном природ-
ном очаге чумы, роль большой песчанки 
(R. opimus) как основного носителя воз-
будителя этой инфекции (Yersinia pestis) 
с давних пор и до сегодняшнего време-
ни признается основной [1, 2, 3]. Из-за 
того, что большая песчанка обладает вы-
сокой численностью в сравнении с дру-
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гими видами млекопитающих, семейно-
колониального образа жизни, наличия 
сложных нор, именуемых также коло-
ниями, роющей деятельности, этот вид 
является ландшафтообразующим. Бо-
гатая фауна эктопаразитов в норах это-
го грызуна, посещение их большим ко-
личеством видов животных, являющи-
мися потенциальными носителями чум-
ной инфекции, создают благоприятные 
условия для межвидового обмена экто-
паразитами и дальнейшей диссемина-
ции эктопаразитов и инфекции [4,5,6]. 
Тип поселения этого зверька на изуча-
емой территории диффузный. На слабо 
всхолмленной песчано-суглинистой рав-
нине на 1 га насчитывается в среднем 3, 
а в бугристых песках и грядах до 4-х ко-
лоний этого грызуна. Значительно мень-
ше заселена большой песчанкой серо-
зёмная равнина (1,3 – 2 колонии на 1 га) 
[7,8,9]. 

Песчанки, относятся к сравнительно 
небольшому по численности видов под-
семейству Gerbillinae (Rodentia), по раз-
ным данным включает в себя 15-17 со-
временных родов и около 70-80 видов. 
Распространены в засушливых регио-
нах всей Африки и почти всей Евразии. 
Для понимания закономерностей совре-
менного распространения песчанок ми-
ровой фауны В.В. Кучерук использо-
вал метод типизации их ареалов и оцен-
ки состава групп видо, распространен-
ных сходным образом [10,11,12]. Миро-
вой ареал большой песчанки (R. opimus) 
охватывает пустыни Центральной Азии 
(Алашань, Монголия, Джунгария), Ка-
захстана, Северного Афганистана и вос-
точной половины Ирана. При этом рас-
пространение большой песчанки в Ира-
не и Центральной Азии изучено недо-
статочно и требует уточнения. Распро-
странение этого вида охватывает зону 
пустынь умеренного пояса, в равной 
степени ее северную и южную подзо-
ны [13,14,15]. На севере своего ареала 

местами поселения песчанок заходят в 
зону полупустынь. В горы, как прави-
ло, песчанки высоко не заходят и жи-
вут преимущественно в нижнем поясе 
– в пустынных или пустынно-степных 
предгорьях, доходя до высоты 600-1000 
м над уровнем моря. Во многих оча-
гах в эпизоотии чумы часто вовлека-
ются малые песчанки (краснохвостая 
песчанка Meriones libycus Lichtenstein, 
1823, полуденная - Meriones meridianus 
(Pallas, 1773)) и суслики (желтый суслик  
Spermophilus fulvus Lichtenstein, 1823 и 
краснощёкий суслик – S. erythrogenus 
Brandt, 1841) [16,17,18]. Численность 
полуденных песчанок колеблется обыч-
но в зависимости от сезона и условий 
года от 1 до 5-7 % попадания в давилки, 
достигая в отдельные годы на серозем-
ной равнине и бугристых и грядовых пе-
сках 16-18 %. Краснохвостых песчанок, 
как правило, немного. Только отдель-
ные, особо благоприятные годы про-
цент попадания этих грызунов в орудия 
лова достигает 9,3. Численность желто-
го суслика на большей части террито-
рии очень низка (менее 0,1 особи на 1 
га). Остальные виды грызунов отлавли-
ваются обычно в единичных экземпля-
рах [19,20,21].

Впервые эпизоотия чумы среди ди-
ких грызунов на данной территории за-
регистрирована в 1964 году, и протека-
ла она с различной интенсивностью. Та-
ким образом, актуальность мониторин-
га основных носителей чумы очевидна.

Материалы и методы. Исследова-
ния проводились в ходе эпизоотологи-
ческого обследования с целью выявле-
ния эпизоотии чумы среди диких мле-
копитающих, установление ее границ 
и составление прогноза на ближайшее 
время. Отлов грызунов проводился в ве-
сеннее и осеннее время на территории 
Южного Придолинного ландшафтно-
эпизоотического района (Мойынкум-
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ский пустынный очаг чумы), на площа-
ди в 5300 км2.

На изучаемой территории проводил-
ся учет численности больших и малых 
песчанок, тушканчиков, малого суслика 
и хищных животных. Эпидкартирова-
ние обследуемой территории проводил-
ся на основе ГИС-технологий.

Сбор материала осуществлялся мето-
дом отлова грызунов при помощи лову-
шек «Геро», в том числе большой пес-
чанки - из 10-12 колоний. Отлов гры-
зунов проводился следующим обра-
зом: ловцы расставлялись в 1,5 км друг 
от друга. На одной колонии ставили 2-3 
капкана, для более равномерного обсле-
дования территории с каждой колонии 
отлавливалось, в среднем 1-2 песчан-
ки, после чего капканы переставлялись 
на необловленные колонии. За весенний 
сезон 2021 года отловлено 500 грызунов, 
в том числе – большая песчанка.

Результаты. Весной 2021 г. на терри-
тории ландшафтно-эпизоотологического 
района (ЛЭР) обследовано 53 сектора из 
них с забором материала 28 секторов. 
Эпизоотический процесс весной 2021 г. 
на территории ЛЭР не зарегистрирован. 
Численность R. opimus в среднем соста-
вила 249 на 1 км2, при обитаемости ко-
лоний – 37,8 %. Плотность колоний на 1 
км2 152. Среднее число большой песчан-
ки на 1 колонию 4,4. Межвидовой кон-
такт грызунов низкий. Процент попада-
ния второстепенных грызунов в ловуш-
ки «Геро» составил 0,3 % на 100 л/н. 

Осенью на этой же территории обсле-
довано 32 сектора из них с забором по-
левого материала 24 сектора. Эпизооти-
ческий процесс осенью 2021 г. на тер-
ритории ЛЭР не зарегистрирован. Чис-
ленность R. opimus в среднем состави-
ла 346 на 1 км2, при обитаемости коло-
ний – 46,0 %. Плотность колоний на 1 
км2 142. Среднее число зверьков на 1 ко-
лонию 5,3. Межвидовой контакт грызу-
нов низкий. Процент попадания второ-

степенных грызунов в ловушки соста-
вил 1,0 % на 100 л/н. 

Весной численность основного носи-
теля – R. opimus дается до выхода молод-
няка. Зимний период пережило 54,1 % 
больших песчанок, что послужило сни-
жению численности основного носите-
ля на большей части ЛЭР. Число песча-
нок на 1 км2 летом 2021 года было – 249 
особей, при колебаниях от 112 до 486, 
весной прошлого года – 159 зверьков, 
при обитаемости колоний соответствен-
но – 37,8 % и 44,0 % соответственно.

Осенью численность основного но-
сителя на территории ЛЭР составила – 
341 зверьков на 1 км2, при обитаемости 
колоний соответственно – 47,0 %. На 
песчаной всхолмленной равнине чис-
ленность R. opimus в этот период соста-
вила 346 особей на 1 км2, при обитаемо-
сти колоний – 46,0 %. В бугристых пе-
сках численность больших песчанок на 
1 км2 составила 392 животных, при оби-
таемости колоний – 50,6 %. На серозем-
ной равнине численность песчанок со-
ставила 319 особей, на 1 км2, при обита-
емости колоний – 46,7 %.

Таким образом, осенью на террито-
рии Южного Придолинного ЛЭР чис-
ленность основного носителя на песча-
ной всхолмленной равнине увеличилась 
в 1,8 раз, в бугристых песках числен-
ность R. opimus увеличилась в 2 раза, а 
на сероземной равнине 2,1 раза.

За летний сезон 2021 г. На террито-
рии Южного Придолинного ЛЭР на изу-
чение генеративного состояния было от-
ловлено 292 большие песчанки, из них 
половозрелых самцов – 96 (37,5 %), по-
ловозрелых самок – 163 (62,9 %). Из по-
ловозрелых самок, яловых самок – 46 
(28,2 %), ощенившихся – 102 (62,5 %), 
беременных самок было всего – 15 (9,2 
%); молодых было отловлено – 33 (29,9 
%), из них молодых самцов – 22 (66,6 
%), молодых самок – 11 (33,3 %). Соот-
ношение половозрелых самок к самцам, 
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составило 1,7:1. Процент самок, уча-
ствующих в размножении – 71,8. Число 
эмбрионов на одну беременную самку в 
среднем было – 4,8, при колебании от 1 
до 3. Наиболее интенсивное размноже-
ние наблюдалось в первой декаде июня. 
Летом 2021 г. показатель интенсивности 
размножения больших песчанок соста-
вил 47, весной прошлого года 280 соот-
ветственно.

За осенний сезон на территории Юж-
ного Придолинного ЛЭР было отмече-
но 301 R. opimus, из них половозрелых 
самцов – 131 (43,5 %), половозрелых са-
мок – 153 (50,8 %). Из половозрелых са-
мок, яловых самок – 65 (42,5 %), още-
нившихся – 86 (56,2 %), беременных 
самок было всего – 2 (1,3 %); молодых 
было отловлено – 17 (5,7 %), из них мо-
лодых самцов – 9 (52,9 %), молодых са-
мок – 8 (47,1 %). Соотношение половоз-
релых самок к самцам, составило 1,1:1. 
Процент самок, участвующих в размно-
жении – 57,5. Число эмбрионов на одну 
беременную самку в среднем было – 3,5. 
Осенью 2021 г. показатель интенсивно-
сти размножения больших песчанок со-
ставил 11.

Малые песчанки учитывались путем 
выставления 100 давилок «Геро» в ли-
нию на ночь. Весной на 700 ловушко-
ночей отловлено 2 малых песчанки. Осе-
нью на 400 ловушко-ночей отловлено 3 
полуденных и одна краснохвостая пес-
чанка.

Численность M. meridianus в весен-
ний период, в целом была низкая - про-
цент попадания составил 0 на 100 л/н. 
Осенью численность ее оказалась также 
низкая, процент попадания составил 0,8 
на 100 л/н.

Краснохвостая песчанка (M. libycus) 
принимает активное участие в эпизооти-
ях чумы в пустынях Южного Казахста-
на. Местами, являясь массовым видом, 
она активно включается в чумной эпи-
зоотический процесс [22]. Численность 

этого грызуна в пустынях Южного Ка-
захстана сильно колеблется - от сотни 
зверьков на 1 гектар до почти полного 
их отсутствия [23]. По данным Шым-
кентской противочумной станции в пу-
стыне Мойынкум (Шу-Таласское меж-
дуречье) численность краснохвостой 
песчанки может составлять в среднем от 
54 зверька на 1 га, до 120 [24]. В Юж-
ном Придолинном ЛЭР и численность 
M. libycus была низкой Летом 2021 года 
на 700 ловушко-ночей краснохвостых 
песчанок не попадалось. Осенью чис-
ленность зверьков также была низкой. 
На 400 ловушко-ночей процент попада-
ния M. libycus составил 0,2 на 100 л/н.

Численность гребенщиковой песчан-
ки (Meriones tamariscinus (Illiger, 1811)) 
на территории весной была очень низ-
кая, процент их попадания на 700 л/н со-
ставил 0%. Осенью численность ее была 
также низкая, процент их попадания на 
400 л/н составил 0%.

В Южном Придолинном ЛЭР летом 
этого года численность тушканчиков 
оказалась на низком уровне. Процент 
попадания в орудия лова составил 0,3 на 
100 л/н. В сумеречное время на марш-
рутах встречались единичные зверьки, 
на 10 км авто маршрута было встрече-
но 12 экземпляров малого тушканчи-
ка (Allactaga elater (Lichtenstein, 1825 )) 
(или 1,2 % особи на 1 км). Предполага-
лось, что численность их осенью 2021 
года незначительно увеличится.

Однако летом этого года численность 
тушканчиков также оставалась на низ-
ком уровне. Процент попадания в ору-
дия лова составил 0 на 100 л/н. В суме-
речное время на маршрутах встречались 
единичные зверьки, на 10 км авто марш-
рута было встречено 12 экземпляров A. 
elater (или 1,2 % особи на 1 км). Таким 
образом, численность тушканчиков осе-
нью 2021 года не увеличилась.

Численность S. fulvus при весеннем 
обследовании на территории Южно-
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го Придолинного ЛЭР была ниже сред-
ней. Специально сусликов не отлавлива-
ли. Для учета численности желтых сус-
ликов были заложены 3 маршрута: цен-
тральный участок - точка 60 (Акатай); 
западный участок – т. 103 (Алпысбай); 
восточный участок - т. 55 (Аккудык), 
общей площадю - 3 км2. Встречено 20 
зверьков, что в среднем составило 0,2 
зверька на 1 км2.

При проведении учетов в ночное вре-
мя на 6 авто маршрутах протяженно-
стью 50 км каждый, из наземных хищ-
ников было встречено 3 лисицы (Vulpes 
vulpes Linnaeus, 1758), 1 волк (Canis 
lupus Linnaeus, 1758). Учитывая данные, 
полученные от местного населения и ра-
ботников лесхоза, отмечена концентра-
ция наземных хищников вокруг жилья 
человека. 

Численность пернатых хищников 
по-прежнему, остается низкой. Из хищ-
ных птиц встречался канюк-курганник 
(Buteo rufi nus Cretzschmar, 1827) на 10 
км автомаршрута отмечено в среднем 
2-4 птицы). Редко встречаются лунь лу-
говой (Circus pygargus (Linnaeus, 1758), 
пустельга (Falco tinnunculus (Linnaeus, 
1758) и сыч домовый (Athene noctua 
Scopoli, 1769).

Обсуждение. Учитывая данные ис-
следований, проведенных весной мож-
но предположить, что при благоприят-
ных погодно-климатических условиях к 
осени численность R. opimus в целом по 
территории Южного придолинного ЛЭР 
будет выше.

Принимая во внимание низкую чис-
ленность больших песчанок –301 особь 
на 1 км2, при обитаемости колоний – 
47,0 %, соотношение половозрелых са-
мок к самцам, составило 1,1:1, а так-
же достаточную кормовую базу можно 
сделать вывод, что на территории Юж-
ного Придолинного ЛЭР численность 
R. opimus на основной территории вес-
ной следующего года будет на низком 

уровне, и на отдельных участках будет 
иметь тенденцию к увеличению в слу-
чае благоприятной перезимовки. 

Учитывая данные по численности ма-
лых песчанок, межвидовому контакту их 
с R. opimus, можно было предположить, 
что численность Meriones tamariscinus, 
M. meridianus, так и M. libycus, осенью 
2021 г., а также весной 2022 года будет 
также низкой.

Таким образом, при весеннем обсле-
довании 2021 года 28 секторов эпизо-
отия чумы не выявлена. Численность 
основного носителя чумы летом в целом 
была на низком уровне и составила – 242 
особи на 1 км2, при обитаемости коло-
ний – 37,3 %. Показатель интенсивности 
основного носителя составил 47. Сред-
нее число эмбрионов на одну беремен-
ную самку составило 4,8 экз. Известно, 
что при депрессиях численности боль-
шой песчанки обитаемые колонии ча-
сто сохраняются в виде групп с различ-
ным количеством колоний и циркуляция 
чумного микроба может осуществлять-
ся даже в периоды глубоких депрессий 
численности большой песчанки [5-9]. 
Исходя из анализа результатов прове-
денных исследований, предполагалось, 
что на территории Южного Придолин-
ного ЛЭР протекание эпизоотическо-
го процесса осенью 2021 года возмож-
но в виде локальных эпизоотий. Одна-
ко осенью, при обследовании секторов 
эпизоотия чумы не выявлена. Числен-
ность основного носителя находится на 
низком уровне, в среднем 301 особь на 
1 км2, при обитаемости колоний – 47,0 
%, соотношение половозрелых самок к 
самцам, составило 1,1:1, хотя кормовая 
база достаточна для жизнедеятельности 
грызунов. 

Заключение. В ходе проведенных 
весной и осенью 2021 года исследова-
ний на территории Южного придолин-
ного ЛЭР, входящего в состав Мойын-
кумского автономного очага чумы было 
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отмечено обитание основного носителя 
чумы – большой песчанки и второсте-
пенных носителей – полуденной, крас-
нохвостой и гребенщиковой песчанок, 
малого тушканчика, желтого суслика. 
Численность большой песчанки весной 
составляла 249 на 1 км2. За лето числен-
ность большой песчанки возросла и к 
осени составляла 346 на 1 км2. Из на-
земных хищников на исследуемой тер-
ритории были встречены лиса, волк, из 
пернатых хищников встречался канюк-
курганник лунь луговой, пустельга и 
сыч домовый. Численность их также 
была низкой.
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Мойынқұм шөлді оба ошағындағы 
кеміргіштер фаунасының қазіргі 

жағдайы

Аңдатпа
40 жылдан астам уақыт бойы 

сүтқоректілер арасында байқалған 
оба эпизоотия ағымы Мойынқұм шөлді 
оба ошағының аумағындағы 2020 
жылы қалыптасқан оба індеті бойын-
ша эпизоотиялық жағдай халық ара-
сында осы инфекция эпидемиясының 
пайда болуының қаупі болып табыла-
тыны ықтимал. Кеміргіштерді обаға 
зерттеу барысында 2015 жылдың 
көктемі мен күзінде «Шыңырау 
құдық» шатқалында, Мойынқұм 
шөлді оба ошағында тұратын 
халықтың қарқынды пайдаланатын 
аумақтарында бактериологиялық жəне 
серологиялық əдіспен обаның эпизооти-
ясы анықталғанын назарға ала отырып, 
2021 жылы Оңтүстік Алқап маңындағы 
ландшафтты-эпизоотиялық ауда-
нында, 5300 км² алаңда обаның негізгі 
жəне қосалқы тасымалдаушылары-
на зерттеу жұмыстары жүргізілді. 
Кеміргіштердің, оның ішінде негізгі 
жəне қосымша тасымалдаушылардың 
санын есепке алу барысында 2021 
жылдың көктемі мен күзінде олардың 
жəне олардың табиғи жауларының 
(жыртқыш аңдардың) сандары төмен 
деңгейде болғанын көрсетті.

Түйінді сөздер: үлкен құмтышқан, 
кіші құмтышқан, қызыл құйрық 
құмтышқан, жыңғыл құмтышқан, кіші 
қосаяқ, сарышұнақ
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The current state of the rodental fauna 
in the Moyinkumdesert plague focus

Summary
The epizootic plague situation that 

developed in 2020 on the territory of the 
Moyinkum desert plague focus, where 
the course of plague epizootics among 
mammals has been observed for more than 
40 years, is a potential threat of an epidemic 
of this infection among the population.
Taking into account the fact that during the 
study of rodents for plague in the spring 
and autumn of 2015, a plague epizootic 
was detected, both by bacteriological and 
serological methods in the ShynyrauKudyk 

mark, in the territory intensively used by 
the population living in the Moyinkum 
desert plague focus. In 2021 investigations 
was carried out on the main and secondary 
plague hosts in the Southern Pre-Valley 
landscape-epizootic region, on an area 
of5300 km². Rodents number counts, both 
as major and so and secondary hosts 
showed that in the spring and autumn of 
2021, the number of them and their natural 
enemies (predatory animals) was in a low 
gradation.

Key words: great gerbil, midday jird, 
libyanjird, tamarisk jird, Small Five-toed 
Jerboa, yellow ground squirrel.
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Аннотация
Представлены результаты исследо-

вания гельминтофауны рыб 8 видов – 
карп (Cyprinus carpio), карась (Carassius 
auratus gibelio), плотва (Rutilus rutilus), 
восточный лещ (Abramis brama), су-
дак (Stizostedion lucioperca), белый тол-
столобик (Hypophthalmichthys molitrix), 
щука (Esox lucius), туркестанский усач 
(Barbus capito conocephalus) – водое-
мов низовьев реки Зарафшан. Выявле-
но 27 видов гельминтов рыб, из них 12 
видов цестод (Caryophyllaeus laticeps 
Pallas, 1781; Caryophyllaeus fi mbriceps 
Annenkova - Chlopina, 1919; Biacetabulum 
appendiculatum Szidat, 1937; Khawia 
sinensis Hsu, 1935; Bathybothrium 
rectangulum Bloch, 1782; Bothriocephalus 
opsariichthydis Yamaguti, 1934; Ligula 
intestinalis Linnaeus, 1758 larvae; 
Digramma interupta Rudolphi, 1810 
larvae; Proteocephalus torulosus Batsch, 
1786; Neogryporhynchus cheilanoristrotus 
Wedl, 1855 larvae; Gryporhynchus pusillus 
von Nordman, 1832 larvae; Valipora 
campylancristrota Rudolphi, 1819 
larvae), 5 видов трематод (Sanguinicola 
inermis Plehn, 1905; Orientocreadium 
siluri Bychowsky et Dubinina, 1954; 
Allocreadium isoporum Looss, 1894; 
Diplostomum spathaceum Rudolphi, 1819 
larvae; Tylodelphys clavata Nordman, 1832 
larvae), 8 видов нематод (Dioctophyme 
renale Goeze, 1782 larvae; Rhabdochona 
denudata Dujardin, 1845; Desmidocercella 
numidica Seurat, 1920 larvae; Camallanus 
truncatus Rudolphi, 1814; Camallanus 
lacustris Zoega, 1776; Philometra ovata 
Zeder, 1803; Gnathostomata hispidum 
Fedtschenko, 1872 larvae; Raphidascaris 

acus Bloch, 1779 larvae) и 2 вида акан-
тоцефал (Pomphorhynchus laevis Muller, 
1776; Acantocephalus lucii Muller, 1776).

Ключевые слова: рыбы, гельминты, 
Зарафшан, водоем.

Введение. Ихтиофауна Узбекистана 
насчитывает около 70 видов рыб, из ко-
торых 29 видов являются промысловы-
ми [1]. Ихтиофауна бассейна Зарафшан 
включает 36 видов и подвидов рыб [2]. 
Как и в других бассейнах рек Централь-
ной Азии, формирование и развитие их-
тиофауны водотоков и водоемов Зараф-
шана обусловлено в основном истори-
ческими причинами, а в последнее вре-
мя и деятельностью человека. Истори-
чески сложившийся состав рыб водое-
мов бассейна претерпел изменения в ре-
зультате реконструкции гидрографиче-
ской сети и акклиматизационных работ. 
Согласно результатам исследований, ра-
нее проведенных на водоёмах низовья 
реки Зерафшан, в ихтиофауне домини-
руют представители семейства карпо-
вых рыб, которые весьма популярны у 
населения и имеют местное промысло-
вое значение. 

Необходимо также отметить коли-
чественные и качественные измене-
ния последних лет, произошедших в во-
дных экосистемах, возникновение па-
разитарных болезней рыб и гидробион-
тов, снижение численности ценных ви-
дов рыб, вызванные интенсивной хозяй-
ственной деятельностью человека и не-
благоприятно повлиявших на эпизооти-
ческую обстановку водоёмов. Паразиты 
рыб причиняют значительный экономи-
ческий ущерб и могут представлять со-



43

БИОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ КАЗАХСТАНА №4, 2021

бой опасный фактор для здоровья чело-
века [3, 4]. 

Согласно данным С.О.Османова [5, 
6], обобщившего фаунистические мате-
риалы, в водоёмах бассейна Зарафшана 
выявлено 102 вида паразитов, из кото-
рых 33 вида относятся к простейшим, 42 
вида – моногенеи, 10 – цестоды, 5 – тре-
матоды, 6 – нематоды, 1 – акантоцефала, 
2 – пиявки и 4 вида ракообразных. В ре-
гиональном аспекте паразиты рыб бас-
сейна Амударьи (в пределах Узбекиста-
на) изучены в Сурхандарьинской обла-
сти, где обнаружен 161 вид паразитов. 
Отмеченные паразиты относятся к 11 
классам, из них цестоды - 11, тремато-
ды - 7, нематоды - 13 и акантоцефалы – 
3 вида [7]. Исследованиями Р.М.Караева 
[8] у рыб водоемов Кашкадарьинской 
области зарегистрирован 171 вид пара-
зитов. Из них плоские черви составля-
ют 10 видов, нематоды – 9 и скребни – 3 
вида. Большой объем исследований про-
веден в Республике Каракалпакстан, в 
дельте Амударьи и водохранилищах [9-
13]. В различных типах водоемов у рыб 
зарегистрировано от 25 до 140 видов па-
разитов. В последние годы значитель-
ная работа по изучению паразитов рыб в 
водоемах Хорезмской области осущест-
влена рядом авторов [14-16]. Они заре-
гистрировали 79 видов паразитов, в том 
числе: плоские черви – 35 видов, нема-
тоды – 5 и паразитические ракообразные 
– 4 вида.

Исследование паразитарных заболе-
ваний рыб, в частности зараженности 
их гельминтами, изучение их видового 
состава на основе современных методов 
исследований, а также разработка мер 
профилактики увеличения численности 
эпизоотически опасных видов парази-
тов является одной из актуальных тре-
бований настоящего времени. 

Цель нашего исследования – изуче-
ние видового состава гельминтов рыб 
водоемов низовьев реки Зарафшан и их 
зараженности паразитами.

Материал и методика. В 2019-2021 
годах нами проводился сбор гельмин-
тологического материала рыб в водо-
емах низовьев реки Зарафшан, в том 

числе, водохранилищах Шуркуль и Ту-
дакуль и водоеме Оякогитма, располо-
женных в Бухарской и Навоинской об-
ластях Узбекистана; в частности, карп 
– (Cyprinus carpio) – 635 экземпляров, 
карась (Carassius auratus gibelio) – 98, 
плотва (Rutilus rutilus) – 73, восточ-
ный лещ (Abramis brama) – 23; судак 
(Stizostedion lucioperca) – 32; белый тол-
столобик (Hypophthalmichthys molitrix), 
шука (Esox lucius) – 41 и туркестанский 
усач (Barbus capito conocephalus) – 20. 

Вскрытие проводилось по общепри-
нятой методике [17], при определении 
видов паразитов были использованы 
«Определитель паразитов пресновод-
ных рыб фауны СССР» [18] и моногра-
фии других авторов [19, 20]. 

Исследуемые поверхности и сами ор-
ганы внимательно осматривались снару-
жи на предмет обнаружения паразитов, 
полости тела – на наличие личинок лен-
точных червей, сосальщиков, круглых 
червей и акантоцефал. При обнаруже-
нии паразитов указывалось в каком ор-
гане и где они концентрировались. При 
исследовании внутренних органов (осо-
бенно это относится к кишечнику) все 
крупные, видимые простым глазом па-
разиты, отбирали пинцетом или игла-
ми, помещали в чистую воду или физра-
створ (для нематод), затем их фиксиро-
вали в 70° спирте. 

Для обнаружения мелких паразитов 
и личиночных форм органы просматри-
вали компрессорным методом. Из ча-
сти органа (если он велик), целого орга-
на (если он невелик), со стенок кишеч-
ника или его содержимого брали соско-
бы, небольшими частями закладыва-
ли между двумя стеклами (размером 6 х 
12 см, толщиной 3-4 мм) и при некото-
ром добавлении воды расплющивали до 
прозрачности образовавшегося тонко-
го слоя. При последовательном просмо-
тре стекол под лупой (передвигая стекло 
слева направо) можно обнаружить даже 
весьма мелких паразитов. Затем произ-
водили подсчет паразитов с определе-
нием их таксономических групп. Иссле-
дования паразитов проводили с исполь-
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зованием микроскопа MEIJI 2000 (Япо-
ния) с цифровой камерой.

Кроме того, проанализирован коллек-
ционный материал паразитов, находя-
щийся в Институте зоологии Академии 
наук Республики Узбекистан.

В работе использованы традицион-
ные показатели зараженности: экстен-
сивность инвазии – число особей хозя-
ина, зараженных определенным видом 
паразита, деленное на число хозяев (ЭИ, 
%); интенсивность инвазии (средняя) 
– сумма особей паразита определенно-
го вида у исследованных хозяев, делен-
ная на число зараженных особей в про-
бе (ИИ).

Статистическая обработка морфоме-
трических данных проводилась с помо-
щью компьютерной программы BioStat 
2018 и Microsoft Offi ce Excel 2010.

Результаты и их обсуждение. В 
данной работе приводятся предва-
рительные результаты сбора ихтио-
паразитологического материала, прове-
денного главным образом из водоемов 
низовьев реки Зарафшан. 

В настоящее время нет единой точ-
ки зрения на систему паразитических 
червей. Предлагаемые различными ис-
следователями системы значитель-
но расходятся в отнощении как объе-
ма, входящих в соответствующие клас-
сы – Cestoda, Trematoda, Acanthocephala 
и Nematoda, так и порядка их располо-
жения. Мы пользуемся системой, при-
нятой «Определитель паразитов пресно-
водных рыб» [18]. Систематический об-
зор гельминтов обыкновенной маринки 
(с указаннием локализации, места обна-
ружения, экстенсивности и интенсивно-
сти инвазии) составлен в следующем по-
рядке: классы, отряды, семейства, роды 
и виды.

На основании результатов исследо-
ваний и в соответствии со сведения-
ми, приведенными авторами предыду-
щих исследований водоемов низовьев 
реки Зарафшан, нами отмечено 27 видов 
гельминтов рыб, относящихся к 4 клас-
сам, 10 отрядам, 15 семействам и 19 ро-
дам. Из них 12 видов относятся к классу 
цестод, 5 видов – трематод, 8 – нематод 

и 2 вида акантоцефал, представленных 
в нижеследующем систематическом по-
рядке:

Класс Cestoda Rudolphi, 1808
Отряд Caryophyllidea van Beneden in 

Carus, 1863
Семейство Caryophyllaeidae Leuckart, 

1878
Род Caryophyllaeus Muller, 1787

1. Caryophyllaeus laticeps Pallas, 1781
Вид обнаружен в кишечнике карпа, вы-
ловленных в водохранилище Шуркуль, 
экстенсивность инвазии (ЭИ) 5,3 %, ин-
тенсивность инвазии (ИИ) – 1-2 экзем-
пляра (экз.).

Цикл развития протекает с одним 
промежуточным хозяином – малоще-
тинковыми червями (Oligochaeta), в по-
лости тела которых развививается личи-
ночная фаза – процеркоид [18].

2. Caryophyllaeus fi mbriceps Annen-
kova – Chlopina, 1919

В наших сборах этот вид встретился 
в кишечнике карпа, выловленных в во-
дохранилище Шуркуль, при показателях 
ЭИ-7,1% и ИИ 1-3 экз.

Род Biacetabulum Hunter, 1927
3. Biacetabulum appendiculatum Szi-

dat, 1937
Вид впервые обнаружен для водоема 

Оякогитма и зарегистрирован в кишеч-
ники карпа при показателях ЭИ – 12,5 
%, ИИ – 1-4 экз. 

Семейство Litocestidae Hunter, 1927
Род Khawia Hsu, 1935

4. Khawia sinensis Hsu, 1935
Вид зарегистрирован в кишечнике 

карпах в водоеме Оякогитма. Относи-
тельно крупные черви, при показателях 
ЭИ – 3,3 % и ИИ – 1- 6 экз. В условиях 
прудовых хозяйств может вызывать ги-
бель молоди рыб.

Отряд Pseudophyllidea Carus, 1863
Семейство Amphicotylidae Ariola, 1899

Род Bathybothrium Lühe, 1902
5. Bathybothrium rectangulum Bloch, 

1782
Вид обнаружен в кишечнике турке-

станского усача, выловленного в водое-
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ме Оякогитма, показатель ЭИ составил 
18,6%, ИИ – 1-2 экз.

Цикл развития происходит с участи-
ем промежуточного хозяина – циклопа-
ми Acantocyclops viridis и Macrocyclops 
albidus [18].

Семейство Bothriocephalidae 
Blanchard, 1849

Род Bothriocephalus Rudolphi, 1808
6. Bothriocephalus opsariichthydis 

Yamaguti, 1934
Этот вид впервые найден в водохра-

нилище Шуркуль и обнаружен в кишеч-
нике карпа. Экстенсивность инвазии – 
9,2%, интенсивность инвазии – 1-6 экз. 

Цикл развития с одним промежуточ-
ным хозяином – веслоногими рачками 
(Cyclops, Acanthocyclops, Mesocyclops и 
Eucyclops) [21].

Семейство Ligulidae Claus, 1885
Подсемейство Ligulinae Monticelli 

et Grety, 1891
Род Ligula Bloch, 1782

7. Ligula intestinalis Linnaeus, 1758 
larvae

Плероцеркоиды отмечены в полости 
тела карася в водохранилище Шуркуля. 
Экстенсивность инвазии у карася 28,6 
%, при интенсивности инвазии 4-21 экз. 

Взрослые черви локализуются в ки-
шечнике рыбоядных птиц – чаек, уток, 
крачек и поганок; плероцеркоиды в по-
лости тела многих видов карповых рыб, 
процеркоидная фаза происходит в поло-
сти тела веслоногих рачков [18]. На фазе 
плероцеркоида является опасным пара-
зитом и вызывает эпизоотии среди кар-
повых, особенно в малопроточных водо-
емах и водохранилищах.

Род Digramma Cholodkovsky, 1914
8. Digramma interupta Rudolphi, 1810 

larvae
Вид найден в полости тела плотвы и 

карася в водохранилище Шуркуль, при 
показателях ЭИ – 3,3-20,7 % и ИИ – 2-23 
экз. 

Отряд Proteocephalidea Mola, 1928
Семейство Proteocephalidae 

La Rue, 1911
Род Proteocephalus Weinland, 1858
9. Proteocephalus torulosus Batsch, 

1786
Этот вид зарегистрирован в кишеч-

нике восточного леща из водохранили-
ща Шуркуль, при ЭИ – 12,1 % и ИИ – 1-4 
экз.

Цикл развития происходит с участи-
ем промежуточного хозяина – весло-
ногих рачков Diaptomus castor, Cyclops 
strenuus, Eucyclops serrulatus [18].

Отряд Cyclophyllidea Braun, 1900
Семейство Dilepididae Fuhrmann, 1907

Род Neogryporhynchus Baeret Bona, 1960
10. Neogryporhynchus cheilanсristrotus 

Wedl, 1855 larvae
Плероцеркоиды обнаружены в стен-

ках кишечника у карпа низовьев реки 
Зарафшан и водохранилище Тудакуль, 
ИЭ- 4,3 %, ИИ 1-3 экз. 

Первый промежуточный хозяин – 
Mesocyclops oithonoides (Jarecka, 1970), 
взрослые черви – в кишечнике птиц [18].

Род Gryporhynchus von Nordmann, 1832
11. Gryporhynchus pusillus von 

Nordman, 1832 larvae
Плероцеркоиды отмечены в перед-

него отдела кишечника туркестанского 
усача в водоеме Оякогитма Узбекиста-
на. ИЭ- 10,1 %, ИИ – 1 экз. 

Род Valipora Linton, 1927
12. Valipora campylancristrota Rudol-

phi, 1819 larvae
Плероцеркоиды зарегистрированы в 

кишечнике белого толстолобика в водо-
хранилище Шуркуль. ИЭ – 2,8 %, ИИ – 1 
экз. Плероцеркоиды могут оказавать от-
рицательное воздейстие на массу и рост 
рыбы. 

Класс Trematoda Rudolphi, 1808
Отряд Sanguinicolida Odening, 1960

Семейство Sanguinicolidae Graff, 1907
Род Sanguinicola Plehn, 1905

13. Sanguinicola inermis Plehn, 1905
Вид обнаружен в кровеносных сосу-

дах карпа, выловленных в низовьях За-
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рафшан и водохранилище Тудакуль, при 
показатели ЭИ-1,8%, ИИ 1-3 экз.

Отряд Fasciolida Skrjabin et Shulz, 1937
Семейство Orientocreadiidae Skrjabin et 

Kowal, 1960
Род Orientocreadium Tubangui, 1931
14. Orientocreadium siluri Bychowsky 

et Dubinina, 1954
Этот вид зарегистрирован в кишечни-

ке карпа в водохранилище Тудакуль. ЭИ 
составил 1,6% и ИИ 1-2 экз.

Первым промежуточным хозяи-
ном являются легочные улитки рода 
Lymnaea, вторым промежуточным хозя-
ином могут выступать несколько видов 
рыб и моллюсков (подопытных) [22].

Семейство Allocreadiidae Looss, 1902
Род Allocreadium Looss, 1900

15. Allocreadium isoporum Looss, 1894
Вид обнаружен в водохранилище Ту-

дакуль в кишечнике карпа при показате-
лях ЭИ- 3,1 %, ИИ -1-8 экз.

Из литературных данных извест-
но, что первые стадии развития личин-
ки A.isoporum проходят в моллюсках 
рода Sphaerium. Дополнительными хо-
зяевами являются личинки водных на-
секомых родов Ephemera, Anabolia и 
Choetopteryx [18]. 

Семейство Diplostomatidae Poirier, 1886
Род Diplostomum Nordman, 1832

16. Diplostomum spathaceum Rudolphi, 
1819 larvae

Этот вид встречался в водохранили-
ще Шуркуль. Личинки трематоды най-
дены в хрусталике глаза белого толсто-
лобика. ЭИ- 5,0 %, ИИ – 1 экз.

Род Tylodelphys Diesing, 1850
17. Tylodelphys clavata Nordman, 1832 

larvae
В наших сборах это вид впервые заре-

гистрирован в водохранилище Шуркуля. 
Черви обнаружены в стекловидном теле 
глаза карася, ЭИ- 6,4 %, ИИ – 2-5 экз.

Класс Nematoda Rudolphi, 1808
Отряд Dioctophymida Skrjabin, 1927

Семейство Dioctophymidae 

Railliet, 1915
Род Dioctophyme Collet-Meygret, 1802

18. Dioctophyme renale Goeze, 1782 
larvae

Этот вид впервые встречался в водо-
хранилище Шуркуль и выявлен в стен-
ках кишечника плотвы. ЭИ составила 
4,5 % и ИИ – 1-4 экз.

Для указанного вида личинок рыбы 
выступают в качестве резервуарных хо-
зяев, во взрослом состоянии они парази-
тируют в почках диких и домашних мле-
копитающих животных, изредка инвази-
руют человека [23].

Отряд Spirurida Chitwood, 1933
Семейство Rhabdochonidae 

Skrjabin, 1946
Род Rhabdochona Railliet, 1916

19. Rhabdochona denudata Dujardin, 
1845

Эта нематода широко распростране-
на в водохранилище Тудакуль. Паразиты 
обнаружены в кишечнике карпа при по-
казателях ЭИ – 8,8% и ИИ – 1-3 экз. 

Развитие протекает с участием поде-
нок родов Heptagenia, Ephemerella, и ли-
чинок Hydropsyche (Trichoptera) [24, 25].

Семейство Desmidocercidae Cram, 1927
Род Desmidocercella Yorke et 

Maplestone, 1926
20. Desmidocercella numidica Seurat, 

1920 larvae
Обнаружен в стекловидном теле гла-

за у восточного леща, отловленных в во-
дохранилище Тудакуля, при ЭИ -12,5 %, 
ИИ – 1-4 экз.

Семейство Camallanidae Raillet et 
Henry, 1915

Род Camallanus Raillet et Henry, 1915
21. Camallanus truncatus Rudolphi, 

1814
Этот вид обнаружен нами в кишеч-

нике судака в водохранилище Тудакуля, 
при показателях ЭИ – 14,7% и ИИ – 5-13 
экз. Вид является специфичным для су-
дака.

Цикл развития проходит с участием 
промежуточного хозяина – циклопов, 
возможно участие резервуарных хозя-
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ев – нехищных карповых. Дефинитив-
ные хозяева указанного вида нематоды 
– хищные рыбы [18].

22. Camallanus lacustris Zoega, 1776
В водохранилище Шуркуль обнару-

жен впервые. Найден в кишечнике щуки 
при ЭИ – 7,8 % и ИИ – 1-16 экз. 

Семейство Philometridae Baylis et 
Daubney, 1926

Род Philometra Costa, 1845
23. Philometra ovata Zeder, 1803
Этот вид обнаружен в полости тела 

восточного леща в водохранилище Шур-
куль. При ЭИ -17,4% и ИИ – 2-4 экз. 

Жизненный цикл проходит с уча-
стием промежуточного хозяина – ци-
клопов родов Cyclops, Macrocyclops и 
Acantocyclops [26].

Семейство Gnathostomatidae 
Railliet, 1895 оиласи

Род Gnathostoma Owen, 1936 авлоди
24. Gnathostomata hispidum 

Fedtschenko, 1872 larvae
Обнаружен в кишечники и полости 

тела у карпа в водоеме Оякогитма. ЭИ – 
2,6 %, ИИ – 1-4 экз. В этом водоеме за-
регистрирован выпервые. 

Цикл развития протекает с участием 
первого промежуточного хозяина – ци-
клопов. Рыбы, птицы, амфибии, мле-
копитающие – резвервуарные хозяева, 
дикие и домашние свиньй, реже быки 
– окончательные хозяева. Паразитирует 
также у человека [18].

Отряд Ascaridida Skrjabin 
et Schulz, 1940

Семейство Anisakidae Skrjabin et 
Karokhin, 1945

Род Raphidascaris Raillet et Henry, 1915
25. Raphidascaris acus Bloch, 1779 

larvae
Вид обнаружен в желудке и кишечни-

ке щуки и карпа в водохранилище Шур-
куля, при показателях ЭИ – 3,1%, ИИ – 
1-3 экз. Типичный паразит щуки, реже 
других хищных рыб.

Цикл развития протекает с участием 
первого (олигохеты, копеподы и других 

групп безпозвоночных), второго (личин-
ки стрекоз, ручейники, жуки, карповые 
рыбы) и дефинитивного хозяев. 

Класс Acanthocephala Rudolphi, 1808
Отряд Palaeacanthocephala Meyer, 1925

Семейство Pomphorhynchidae, 
Yamaguti, 1939

Род Pomphorhynchus Monticelli, 1905
26. Pomphorhynchus laevis Muller, 

1776
Является одним из наиболее распро-

страненных паразитов карповых рыб. 
Нами впервые обнаружен в водохрани-
лище Шуркуля. Вид найден в кишечни-
ке карпа, при ЭИ 6,0 % и ИИ – 1-40 экз. 

Первый промежуточный хозяин 
– различные бокоплавы, в том числе 
Gammarus pulex, Gammarus lacustris и 
др. [18].

Семейство Echinorhynchidae 
Cobbold, 1879

Род Acantocephalus Koelreuther, 1771
27. Acantocephalus lucii Muller, 1776
Обнаружен в кишечнике карпов в во-

дохранилище Тудакуля. ЭИ – 6,0 %, ИИ 
– 1-40 экз. Этот вид впервые обнаружен 
на данной территории и является новым 
для хозяина. 

Таким образом, у карповых рыб об-
следованных водоемов низовьев Зараф-
шан обнаружены 27 видов гельминтов. 
Из них 16 видов отмечены в половозре-
лой, а 11 – в личиночной форме. Выяв-
ленные гельминты относятся к 19 ро-
дам, 15 семействам, 10 отрядам, 4 клас-
сам, из которых 12 видов принадлежат 
к классу цестод, 5 видов трематод, 8 ви-
дов нематод и 2 вида акантоцефал. Сре-
ди гельминтов у рыб доминируют це-
стоды, из которых 3 вида паразитируют 
в личиночной стадии. Трематоды пред-
ставлены 3 видами взрослых форм, для 
которых рыбы являются окончательным 
хозяином. 2 вида трематод паразитиру-
ют в личиночный стадии, для которых 
рыбы служит промежуточным хозяи-
ном. Фауна нематод рыб бассейна низо-
вьев Зарафшан весьма бедна. Нами най-
дены всего восемь видов круглых чер-
вей, из которых 4 паразитируют у рыб в 
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личиночной стадии. Еще С.О.Осмонов 
[6, 20] отмечал слабую зараженность и 
бедность видового состава гельминтов 
рыб бассейна реки Зарафшан по сравне-
нию с другими водоемами. Здесь нами 
впервые обнаружены два вида скреб-
ней: Acantocephalus lucii, впервые за-
регистрированный у карпа, являющий-
ся новым хозяином этого паразита и 
Pomphorhynchus laevis.

Заключение. Заражённость исследо-
ванных 8 видов рыб составила в сред-
нем: цестоды: ЭИ – 16,8 %, ИИ –1-63 
экз.; трематоды: ЭИ – 2,1%, ИИ – 1-6 экз; 
нематоды: ЭИ – 14,8%, ИИ – 1-14 экз. и 
акантоцефалы: ЭИ – 1,2%, ИИ – 1-4 экз. 
Общий процент зараженности рыб гель-
минтами равен 8,7 %. Число паразитов, 
приходящихся на одну рыбу, колеблется 
в пределах от 1 до 63 экземпляров.

Полученные нами данные по количе-
ственному составу гельминтов рыб ни-
зовьев реки Зарфшан Узбекистана по-
зволяют выделить 2 группы сообществ: 

1) гельминты, использующие кар-
повых рыб в качестве окончатель-
ных хозяев: Caryophyllaeus laticeps, C. 
fi mbriceps, Khawia sinensis, Biacetabu-
lum appendiculatum, Bathybothrium 
rectangulum, Bothriocephalus opsa-
riichthydis и Proteocephalus torulosus 
(цестоды), Sanguinicola inermis, 
Orientocreadium siluri, Allocreadium 
isoporum (трематоды), Rhabdochona 
denudata, Camallanus truncatus, C. 
lacustris, Philometra ovata (нематоды) и 
Pomphorhynchus laevis, Acantocephalus 
lucii (акантоцефала). Заражение рыб 
происходит, преимущественно, через 
пищевые каналы хозяев; 

2) гельминты, использующие рыб в 
качестве промежуточных хозяев: 2 вида 
цестод Ligula intestinalis, Digramma 
interupta и нематоды Dioctophyme renale, 
Raphidascaris acus. Окончательные хозя-
ева (хищные рыбы, рыбоядные птицы и 
млекопитающие) заражаются, поедая 
карповых, инвазированных личинками 
гельминтов. Анализ паразитофауны рыб 
показывает, что для большинства пара-
зитов рыб водоемов низовьех Зарафшан 
характерны диксенный жизненные ци-

клы, которые сложились во взаимоотно-
шениях компонентов паразитарной си-
стемы. 

Необходимо отметить, что несмотря 
на проведенные исследования, гельмин-
тофауна рыб водоемов бассейна реки За-
рафшан остается еще недостаточно изу-
ченой. До сих пор нет полных сведений 
по фауне гельминтов промысловых рыб, 
совершенно не изучена гельминтофау-
на эндемичных видов рыб Центральной 
Азии. Решение этих вопросов даст ма-
териал для обсуждения путей происхо-
ждения весьма своеобразной фауны рыб 
водоемов Центральной Азии.
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Зарафшан өзенінің төменгі ағысындағы 
балықтардың гельминттері

Аңдатпа 
Балықтың 8 түрінің гельминтофау-

насын зерттеу нəтижелері ұсынылған 
– тұқы (Cyprinus Carpio), алтын балық 
(Carassius auratus gibelio), торта (Rutilus 
rutilus), табан (Abramis brama), көксерке 
(Stizostedion lucioperca), қарапайым 
дөңмаңдай (Hypophthalmichthys molitrix), 
шортан (Esox lucius), түркістандық сүген 
(Barbus capito conocephalus) – Зарафшан 
өзенінің төменгі ағысындағы су қоймалары. 
Балықтың гельминттерінің 27 түрі 
анықталды, оның ішінде цестодтардың 
12 түрі (Caryophyllaeus laticeps Pallas, 
1781; Caryophyllaeus fi mbriceps Annenkova - 
Chlopina, 1919;

Biacetabulum appendiculatum Szidat, 
1937; Khawia sinensis Hsu, 1935; 
Bathybothrium rectangulum Bloch, 1782; 
Bothriocephalus opsariichthydis Yamaguti, 
1934; Ligula intestinalis Linnaeus, 1758 
larvae; Digramma interupta Rudolphi, 1810 
larvae; Proteocephalus torulosus Batsch, 
1786; Neogryporhynchus cheilanoristrotus 
Wedl, 1855 larvae; Gryporhynchus pusillus 
von Nordman, 1832 larvae; Valipora 
campylancristrota Rudolphi, 1819 larvae), 5 
видов трематод (Sanguinicola inermis Plehn, 
1905; Orientocreadium siluri Bychowsky 
et Dubinina, 1954; Allocreadium isoporum 
Looss, 1894; Diplostomum spathaceum 
Rudolphi, 1819 larvae; Tylodelphys clavata 
Nordman, 1832 larvae), 8 видов нематод 
(Dioctophyme renale Goeze, 1782 larvae; 
Rhabdochona denudata Dujardin, 1845; 
Desmidocercella numidica Seurat, 1920 
larvae; Camallanus truncatus Rudolphi, 1814; 
Camallanus lacustris Zoega, 1776; Philometra 
ovata Zeder, 1803; Gnathostomata hispidum 
Fedtschenko, 1872 larvae; Raphidascaris 
acus Bloch, 1779 larvae) и 2 вида аканто-
цефал (Pomphorhynchus laevis Muller, 1776; 
Acantocephalus lucii Muller, 1776).

Түйінді сөздер: балықтар, гельминт-
тер, Зарафшан, тоған.

Fish helminths in reservoirs of the 
Zarafshan river

Summary
The results of the study of the helminth 

fauna of 8 species fi sh of the lower reaches 
reservoirs of the Zarafshan River are 
presented - carp (Cyprinus carpio), crucian 
carp (Carassius auratus gibelio), roach 
(Rutilus rutilus), oriental bream (Abramis 
brama), pike perch (Stizostedion lucioperca), 
silver carp (Hypophthalmichthys molitrix), 
pike (Esox lucius), Turkestan barbel 
(Barbus capito conocephalus). 27 species 
of helminths were identifi ed, including 12 
species of cestodes (Caryophyllaeus laticeps 
Pallas, 1781; Caryophyllaeus fi mbriceps 
Annenkova - Chlopina, 1919; Biacetabulum 
appendiculatum Szidat, 1937; Khawia sinensis 
Hsu, 1935; Bathybothrium rectangulum 
Bloch, 1782; Bothriocephalus opsariichthydis 
Yamaguti, 1934; Ligula intestinalis Linnaeus, 
1758 larvae; Digramma interupta Rudolphi, 
1810 larvae; Proteocephalus torulosus Batsch, 
1786; Neogryporhynchus cheilanoristrotus 
Wedl, 1855 larvae; Gryporhynchus pusillus 
von Nordman, 1832 larvae; Valipora 
campylancristrota Rudolphi, 1819 larvae), 5 
species of trematodes (Sanguinicola inermis 
Plehn, 1905; Orientocreadium siluri Bychowsky 
et Dubinina, 1954; Allocreadium isoporum 
Looss, 1894; Diplostomum spathaceum 
Rudolvae, 1819 larvae; Tylodelphys clavata 
Nordman, 1832 larvae); 8 species of 
nematodes (Dioctophyme renale Goeze, 1782 
larvae; Rhabdochona denudata Dujardin, 
1845; Desmidocercella numidica Seurat, 1920 
larvae; Camallanus truncatus Rudolphi, 1814; 
Camallanus lacustris Zoega, 1776; Philometra 
ovata Zeder, 1803; Gnathostomata hispidum 
Fedtschenko, 1872 larvae; Raphidascaris 
acus Bloch, 1779 larvae) and 2 species of 
acanthocephalus (Pomphorhynchus laevis 
Muller, 1776; Acantocephalus lucii Muller, 
1776).

Key words: fi sh, helminths, Zarafshan, 
pond.
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Аңдатпа
Бұл мақалада биология пəнінде 

қолданылатын инновациялық техноло-
гияның түрлері мен олардың 
маңыздылықтары мен тиімділіктеріне 
тоқтала өттік. Білім беру жүйесінің 
бір орында тұрақтамай үздіксіз даму 
үстінде болғандығынан, білім беру 
жүйесі дəстүрлі түрден жаңашыл 
түрге өтуде. Дамыған 30 елдің 
қатарына қосылу үшін жан-жақты 
ұрпақ тəрбиелеу, білікті білімді маман 
тəрбиелеу маңызды болып табылады. 
Білім беруде жаңа инновациялық техно-
логияларды қолданылу – бүгінгі күннің 
заман талабы болып отыр. Əрбір 
мұғалім өз сабағын түрлендіріп өткізгісі 
келеді. Себебі қазіргі инновациялық 
технологияларды өз дəрежесінде пай-
далану – білім сапасын арттырудың 
кепілі. Бүгінгі күні инновациялық 
əдістермен оқытуды қолдану арқылы 
білім алушының қабілетін арттырып, 
пəнге деген қызығушылығын оятып, 
ізденушілігін дамытып, құзыреттілігін 
қалыптастыру ең негізгі мақсат бо-
лып айқындалады. Қазіргі таңдағы 
оқушы- білімді ғана емес, жан-жақты, 
ізденімпаз болуы, ал ұстаз білімділігімен 
ғана емес біліктілігімен оқушыға бағыт-
бағдар беруі маңызды. 

Түйінді сөздер: инновация, биология, 
зерттеу, əдіс-тəсіл, оқушы, мұғалім, 
білікті, білімді.

Кіріспе. Қазіргі таңда білім беру 
жүйесі дəстүрлі форматтан ара-
лас форматқа өтуде. Бұл дегеніміз, 

инновациялық технологияларды, 
əдіс-тəсілдерді дəстүрлі форматпен 
ұштастыра отырып білім беру. Қазіргі 
білім беру жүйесі мұғалімнің тек қана 
білімді, тəжірибелі болуын ғана талап 
етпейді, сонымен қоса, мұғалімнің жан-
жақты, əртүрлі əдіс-тəсілдерді жақсы 
меңгерген, инновациялық технология-
ларды қолдана алатын, креативті болу-
ын да міндет етеді. Білім беру мазмұнын 
п е д а г о г и к а л ы қ - т е х н о л о г и я л ы қ 
тұрғыдан жетілдіру қажеттігі жайлы 
Н.Ə. Назарбаевтың Қазақстан халқына 
Жолдауында былай делінеді: «Жаңа 
формация мұғалімі - рухани дамыған 
əрі əлеуметтік тұрғыдан есейген, 
педагогикалық құралдардың барлық 
түрлерін шебер меңгерген, білікті маман, 
өзін-өзі əрдайым жетілдіруге ұмтылған 
тəжірибелі, шығармашыл тұлға. Ол 
жоғары білімді, шығармашыл тұлғаны 
қалыптастырып, дамыту үшін жауапты» 
деген болатын [1,1-б]. Инновациялық 
технологияны пайдалана отырып 
жаңаша білім беру ізденімпаз, жан-
жақты, білімді ұрпақ тəрбиелеуге үлкен 
септігі тиері анық. Заманауи білім беру 
оқушының ойлау жүйесін жақсартады, 
бір жақты ғана емес жан-жақты ойлай 
білуге үйретеді, теориялық алған білімін 
практикалық түрде қолдануға үйретеді. 
Міне, осы мəселеде заманауи техноло-
гияларды пайдалана отырып, білім беру, 
білім беру жүйесін дамытары сөзсіз.

Зерттеу материалдары мен əдістері. 
Білім беру саласы қызметкерлерінің ал-
дына қойылып отырған міндеттердің 
бірі – оқытудың əдіс тəсілдерін үнемі 
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жетілдіріп отыру жəне қазіргі заманғы 
педагогикалық технологияларды 
меңгеру. Қазіргі таңда оқытушылар 
инновациялық жəне интерактивтік 
əдістемелерін сабақ барысында пайда-
лана отырып сабақтың сапалы өтуіне 
ықпалын тигізуде. Жаңа технологияны 
меңгеру мұғалімнің интелектуалдық, 
кəсіптік, адамгершілік жəне көптеген 
адами қабілеттің қалыптасуына игі 
əсерін тигізеді. Өзін - өзі дамытып, оқу – 
тəрбие үрдісін тиімді ұйымдастыруына 
көмектеседі.

Инновациялық технологиялар 
əсіресе жаратылыстану пəндерінде 
қолданылады. Оған себеп, қазіргі за-
манда жаратылыстану бағыты бір орын-
да тұрақтап қалған жоқ. Ол əр жыл сай-
ын жаңа технологияларды қолданып 
даму үстінде. Əсіресе, биология 
пəнінде инновациялық технологиялар 
зертханалық жұмыстарда, оқушының 
теориялық алған білімін практикалық 
дамыту мақсатында қолданылады. Жаңа 
технологияларды пайдалану барысын-
да презентациялар технологиясын, 

қашықтықтан оқыту технологиясын, 
анимациялық видеороликтер сияқты 
технологияларды қолдану арқылы 
оқушының тақырыпты жақсы түсінуіне, 
ойлау жүйесінің дамуына септігі тиері 
анық. 

Презентациялар технологиясын пай-
далану арқылы, оқушыларға жаңа ма-
териалдар алуға, көре отырып, жады-
на сақтауға көмектеседі, ал мұғалімге 
сабақты түсіндіру жеңіл болады. 

Қазіргі таңда биологияны оқыту бары-
сында Блум таксономиясы қолданылып 
жүр. Бұл əдісті алғаш рет 1956 жылы Б. 
Блум ашқан болатын. Қазіргі күнге дейін 
бұл əдіс өзінің маңыздылығын жойған 
жоқ. Бұл əдіс бойынша мұғалім тек қана 
кеңесші, бағыт-бағдар беруші ролін 
атқарады, оқушы өзінің ізденісі арқылы 
білім алады. Бұл бағытта сабақты 
ұйымдастыру мұғалімге шығармашыл 
əрі сыни көзқарас тұрғысынан қарауға 
мүмкіндік береді [2, 3-б]. 

Инновациялық технологияларға 
Блум таксономиясынан басқа 
модульдік оқыту, қашықтықтан оқыту, 

Case-əдісі- бұл əдісті Гарвард əдісі деп те атайды. Себебі, бұл əдіс өзінің 
бастауын Бостондағы Harvard  Business  School-дан  (HBS) алды. Бұл əдіс 
көбінесе жоғары оқу орнында оқитын студенттер үшін қолданылады. Case 
əдісі бойынша ситуацияларды талдау, шығармашылық ойды қалыптастыруды 
көзейді. Əдістің негізгі құрылымы студенттердің практикада жəне өз 
араларында қарым-қатынаста алатын тəжірибесіне сүйенеді. Студенттер 
белгілі бір тақырыпты жан-жақты талдап, өздерінің ойларын ортаға салады. 
Бір-бірімен пікір алмасады. 

«Role-Playing»  əдісі  (рөлдік  ойындар)- оқытудың ойын түріндегі əдісі. 
Оқушылардың сабаққа деген қызығушылығын арттыру мақсатында сабақты  
рөлдік ойындар арқылы өткізу өте тиімді əдіс болып есептеледі. Рөлдік ойын 
оқушының қандай да берілген тапсырмаларды орындау барысында топ ішінде 
рөлдерге бөлініп, рөлдердің ерекшеліктеріне қарай əрекеттер атқару. Яғни, 
рөлдік ойындар көбінесе тапсырма орындағанда қолданылады.

«Kahoot»-бұл мектептерде жəне де жоғары оқу орындарында, басқа да 
мекемелерде қолданылатын əдіс. Бұл əдіс арқылы интерактивті тақта, монитор 
т.б технологияларды қолдануға мүмкіндік береді. Оқушының білімін тексеру 
мақсатында қолданылатын əдіс.

Кесте 1. Биология пəнінде қолданылатын инновациялық əдіс-тəсілдер.
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«Indoor Labs» (Жабық зертхана) əдісі-  теориялық алған білімдерін 
практикалық түрде меңгертуге көмектеседі.  Жабық зертханада білім алушы, 
заттар мен құбылыстарды сипаттап қана қоймай, сонымен қоса, олармен 
жұмыс жасайды. Зертханада арнайы интербелсенді тақталар мен көрнекілік 
құралдар қолданылады. Топтық жұмыстар жасалынады. 

«Interactive  Lectures»  əдісі- оқытушы тек қана білімді «беру», «ұсыну» ролін 
атқарады. Интербелсенді əдіс оқушының қандай да бір тақырып бойынша 
бірлескен əрекеттер негізінде (топтық жұмыстар)  оқушының тақырыпты 
талдай білу, өзіндік іздену сынды қабілеттерін дамытады. 

зерттеушілік-əдістемелік оқыту, жо-
балар əдісі, интерактивті əдістер 
жатқызылады. Интерактивті техно-
логия жаңа материалды сапалы түрде 
меңгеруге көмектеседі. Интерактивті 
əдістерге мыналар жатады: 

• проблемалық шығарма əдістері;
• презентациялар пікірталастар;
• топпен жұмыс;
• миға шабуыл əдісі;
• сын тұрғысынан ойлау əдісі;
• викториналар;
• зерттеулер;
• іскерлік ойындар;
• рөлдік ойындар;
• инсерт əдісі т. [3].
Нəтижелері мен талқылау. 

Биология пəнін оқытқан кезде, 
ақпараттық технология инновациялық 
технологияның маңызды бөлігі болып 
табылады. Сондықтан, биология пəнінде 
ақпараттық технология білім берудің 
маңызды нысаны болып есептеледі. 
Ақпараттық технологияға интерактивті 
тақта, компьютерлік жабдықтар 
жатқызылады. Осы құрылғылар арқылы, 
тақырыпты түсіндіру барысында немесе 
оқушының білімін тексеру мақсатында, 
бейнероликтер, презентациялар, көрнекі 
құралдар қолданылады. 

Биология пəнінде оқушының ой-
лау жүйесін дамыту мақсатында, 
баланың психикалық қабілеттілін да-
мыту мақсатында «дамыта оқыту» 
əдісі қолданылады. Бұл əдіс оқушы 
мен мұғалімнің қарым-қатынасын 
жақсартады, əрі оқушының тақырыпты 
жан-жақты игеруіне көмегін тигізеді. 

Биология пəнінде оқушыға білім 
беру кезінде, диалогты оқыту жүзеге 
асады. Диалогтік оқыту бұл оқушы 
мен мұғалім арасындағы байланысты 
нығайтады. Мұғалім диалогтік оқыту ба-
рысында, оқушының сөйлеу мəдениетін 
қалыптастырады. Яғни, инновациялық 
технологияны қолдана отырып, 
оқушының өз ойын дұрыс жеткізуіне 
көмектеседі. Бұл ретте мұғалімнің 
оқушыға сұрақ қоюы арқылы оқушымен 
байланыс орнатылады. 

Оқушылар бойында танымдық 
қызығушылықты арттыру үшін 
төмендегідей əдіс-тəсілдер 
қолданылады:

• Ой шақыру
• Мəтін ұғыну
• Ой толғау [4, 4-б]. 
Ой шақыру əдісінде оқушылар өзара 

екі-екіден жұптасып, берілген тақырып 
бойынша қандай сөздерді білетіндіктерін 
дəптерге жазады. Келесі сатысын-
да, мұғалім оқушыға 4-5 сөздерді ай-
тып, оларды дəптерге жазуын сұрап, сол 
сөздердің мағынасын түсіндіріп айту-
ын сұрайды. Бұл əдіс арқылы, өз ойын 
дұрыс жеткізе алмайтын оқушыны ойын 
дұрыс жеткізуіне көмектеседі. 

Мəтін ұғыну əдісінде, оқушылар 
мəтінді оқи отырып, керекті 
ақпараттарды түртіп алып отырады. 
Соңында, оқушы өзінің түсінгенін ай-
тып береді. 

Ой толғау əдісінде оқушылар өзара 
пікірталасқа түседі. Мəтінді оқығаннан 
бұрынғы ойлары мен мəтінді оқығаннан 
кейінгі ойларын талқыға салады. Бұл 
оқушының шығармашылық, логикалық 
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ойлауын дамытады. Бұл əдіс-тəсілдерді 
қолданған кезде, көрнекілік құралдарын 
қолдану маңызды. 

Инновациялық қызмет, пəндердің 
мəнін тереңдетуге, оқушының 
шығармашылық қабілетін шыңдауға, 
басқа жаңа технологияларды қолдануға 
бағытталған. Оқушылардың білімін 
арттыру мақсатында, алған білімі са-
палы болуы үшін мультимедиялық 
құрылғылар қолданылады. Бұл 
құрылғылар арқылы оқушы өз уақытын 
айтарлықтай үнемдейді, əрі видеома-
териалдар арқылы, оқушы жадында 
білім ұзақ сақталады. А.И. Татаринцев 
мультимедиялық бағдарламалар арқылы 
жасалған дидактикалық жағдайлар ды-
бысты, бейнені, қатысуды табиғи түрде 
жіберіп, виртуалды оқу ортасын жасауға 
мүмкіндік беретінін атап өткен еді [5, 
2-б]. Мультимедиялар арқылы бейнелік, 
аудиолық, графикалық жұмыстарды 
көрсетуге мүмкіндік туады. 

Биология пəнін оқытуда түрлі əдіс-
тəсілдер қолданылады. Бұл заманның 
дамуына байланысты, қазіргі уақыттағы 
ақпаратты инновациялық технологи-
яларды пайдаланудың басты міндет 
ретінде қойылуына байланысты туды. 
Бұл инновациялық əдіс-тəсілдер 1-ші 
кестеде көрсетілген. 

Биология пəнінде қолданылатын 
инновациялық əдіс-тəсілдер. Қазіргі 
білім беру жүйесінің талабы бəсекеге 
қабілетті тұлға тəрбиелеу. Бəсекеге 
қабілетті болу үшін, жан-жақты болу 
міндет. Жаңартылған білім жүйесі, 
бұрынғыдай оқушыға білім ғана беріп 
қоймай, сонымен қоса, білім жүйесіне 
жаңалық енгізетін, зерттеушілік қабілеті 
бар тұлға тəрбиелеуді мақсат етіп алды. 

Бүгінгі таңда, қашықтықтан 
оқыту əдісінің болуы, электрондық 
оқулықтардың болуы білім беру жүйесін 
айтарлықтай жеңілдетті. Қашықтан 
оқыту жүйесі жедел қарқынмен даму-
да, бұған біріншіден, интернеттің же-
дел қарқынмен дамуы, екіншіден, 
электрондық оқулықтардың пайда бо-
луы əсерін тигізді. Сонымен қоса, 
ақпараттық технологиялардың дамуы 
да білім беру жүйесіне үлкен септігін 

тигізуде. Ақпараттық технологияларды 
пайдаланудың артықшылықтары:

1. Оқушының танымдық қабілеті ар-
тып, өзіндік жұмыстарды тез орындауға 
бейімделеді

2. Оқушы өз бетімен немесе топта-
сып жұмыс істей алу қабілетін дамыта-
ды

3. Технологиялық құрылғыларды 
пайдалануды үйренеді

Биология сабағында оқушыларға 
инновациялық технологиялар арқылы 
білім беру бірнеше мəселені қамтиды:

• Оқушыларға оқылатын табиғат 
құбылыстарын толық жəне дəл 
ақпаратты бере отырып, оқу сапасын 
көркейту, білім деңгейін жоғарылату;

• Оқушыларға қиын да күрделі мате-
риалдарды оңай əрі көрнекі түсіндіруге 
көмек береді;

• Ғылыми дүниетанымдық ізденісті 
ашады;

• Мұғалімді техникалық жұмыстан 
босата отырып, үнемдеген уақытта 
олардың шығармашылықпен жұмыс 
істеуіне жағдай жасайды [6];

Оқушының жақсы білім алуы 
мұғалімге байланысты. Мұғалімнің 
білімді, білікті болуы маңызды бо-
лып табылады. Оқушылармен жұмыс 
жасағанда, оқушының педагогикалық, 
психологиялық қабілеттерін еске-
ру қажет. Қандай да бір əдіс-тəсілдерді 
пайдаланар алдында оқушылардың 
білім деңгейлерін, олардың 
психологиялық бейімділігін білген 
абзал. Осы ретте, мұғалім сатылап 
оқыту əдісін пайдаланғаны дұрыс. 
Білім беру жүйесінде сатылап оқыту, 
əр оқушының білім деңгейіне байла-
нысты тапсырмалардың берілуімен 
ерекшеленеді. Ең төменгі деңгей А 
деңгейімен басталады. Бұл деңгей ең 
оңай тапсырмалардан тұрады. Бұл 
деңгейді барлық оқушылар орындауға 
міндетті. Орта деңгей В деңгейі бойын-
ша тапсырмалар А деңгейінен қарағанда 
күрделенеді. Ең жоғарғы С деңгейінде 
шығармашыл ойлайтын оқушыларға 
арналған тапсырмалар беріледі. Бұл 
деңгейде логикалық түрде жақсы ойлай-
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тын, пəнге бейімі бар оқушылар тапсыр-
малар орындайды. 

Оқушыны бағалау ол оқытудың ең 
маңызды əрі соңғы бөлігі болып табы-
лады. Оқушының білімін бағалаған кез-
де, мұғалімнің біліктілігі мен білімділігі 
басты назарға алынады. Себебі, мұғалім 
аз уақытта барлық баланы толық 
бағалап үлгеруі керек. Бағалау кезінде 
мұғалім əдіс-тəсілдерге жүгінгені аб-
зал. Оларға интерактивті тақта арқылы 
жүргізілетін тест жұмыстары, топтық 
бағалау сынды жұмыстар кіреді. Қазіргі 
таңда бағалаудың көрнекілік түрлері 
қолданылуда (смайликтер, светофор 
т.б). Бұлардың барлығы оқушының 
психологиялық өзіне деген сенімділігін 
жоғалтып алмас үшін жасалған 
бағалаудың бір түрі.

Қорытыңды. Сөз соңында, биоло-
гия пəнін оқыту кезінде инновациялық 
технологияның маңызы зор. 
Инновациялық технология оқушы 
үшінде, мұғалім үшінде тиімді. 
Уақытты үнемдеу үшін, сабақтың 
қызықты өтілуі үшін, білімді дұрыс иге-
ру үшін өте тиімді болып табылады. 
Инновациялық технология оқушының 
пəнге деген қызығушылығын ашып, 
пəнді жан-жақты қарастыруына ықпал 
етеді. Жаңашыл бағытта оқыту білім 
жүйесін жоғары деңгейге жеткізері 
сөзсіз. Жаңа инновациялық техноло-
гияларды мүмкіндігімізше биология 
пəнінде қолдансақ болашақ маман иесі 
тəжірибелі жəне білімді, инновациялық 
технологияларды мақсатты пайдалана 
алатынына сенім бар. 

Қорыта келе инновациялық 
технологияның принциптері − оқытуды 
ізгілендіру, өздігінен білім алып, 
ізденіс арқылы дамитын, өзіндік дұрыс 
шешім қабылдай алатын, өмірге бейім 
жеке тұлғаны қалыптастыру. Осы-
лайша білім берудің қалыптасқан 
əдістемесіне оқытудың жаңа техноло-
гиясы тұрғысынан өзгерістер енгізілсе, 
білім сапасы арта түспек деп ойлаймын.
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Изучение применения инновацион-
ных технологий на уроках биологии

Аннотация
В данной статье мы остановились 

на видах инновационных технологий, ис-
пользуемых в биологии, их важности и 
эффективности. В связи с тем, что си-
стема образования непрерывно развива-
ется, не переставая, система образова-
ния переходит от традиционного к ин-
новационному. Для вхождения в число 30 
развитых стран важным является вос-
питание всестороннего поколения, вос-
питание квалифицированного образо-
ванного специалиста. Применение но-
вых инновационных технологий в обра-
зовании – требование современности. 
Каждый учитель хочет разнообра-
зить свой урок. Ведь использование со-
временных инновационных технологий-
залог повышения качества образования. 
На сегодняшний день, используя обуче-
ние инновационными методами, основ-
ной целью является повышение способ-
ностей обучающегося, привитие инте-
реса к предмету, развитие его любоз-
нательности, формирование компетен-
ций. Сегодня важно, чтобы ученик был 
не только образованным, но и всесто-

ронним, любознательным, а учитель ру-
ководствовался не только знаниями, но 
и умениями.

Ключевые слова: инновация, биоло-
гия, исследование, метод, ученик, учи-
тель, квалифицированный, образован-
ный.

Studying the use of innovative 
technologies in biology lessons

Summary 
In this article we have focused on the 

types of innovative technologies used in 
biology, their importance and effectiveness. 
Due to the fact that the education system is 
continuously developing, without ceasing, 
the education system is moving from 
traditional to innovative. To become one of 
the 30 developed countries, it is important 
to educate a comprehensive generation, 
to educate a qualifi ed educated specialist. 
The use of new innovative technologies in 
education is a requirement of modernity. 
Every teacher wants to diversify their 
lesson. After all, the use of modern 
innovative technologies is the key to 
improving the quality of education. Today, 
using innovative teaching methods, the main 
goal is to increase the student’s abilities, 
instill interest in the subject, develop his 
curiosity, and form competencies. Today 
it is important that the student is not 
only educated, but also comprehensive, 
inquisitive, and the teacher is guided not 
only by knowledge, but also by skills.

Key words: innovation, biology, 
research, methodology, student, teacher, 
qualifi ed, knowledgeable.
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КРЕАТИВТІЛІККЕ АРНАЛҒАН ТАПСЫРМАЛАРДЫ  ҚОЛДАНУ 
АРҚЫЛЫ ОҚУШЫЛАРДЫҢ СИНТЕЗ ДАҒДЫЛАРЫН ДАМЫТУ 
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Аңдатпа
Мақалада зерттеу барысын-

да мектеп оқушыларында қазіргі за-
ман талабына сай жоғары деңгейлі 
тапсырмаларға, яғни интерпретация, 
талдау, синтез дағдыларының төмен 
болуынан туындап отырған мəселені 
мұғалімнің шешу жолдары мен іс- 
тəжірибесі ұсынылады. Оқу жылы бой-
ында биология сабағында оқушылардың 
синтез дағдыларын дамытуда креати-
втілікке арналған тапсырмаларды 
қолданудың тиімділігі туралы айты-
лады. Зерттеуден күтілетін нəтиже 
мен зерттеу əдістері анықталған. 
Əртүрлі əдебиеттерге талдау жа-
сай отырып, оқушыда креативтілікті 
дамытудағы өз зерттеулерін, 
сондай-ақ, мұғалім өз тəжірибесінде 
қолданған тапсырмалардан мы-
сал келтіру арқылы пікірін дəлелді 
түрде ұсынады. Эксперименттік 
бөлімде оқу іс-əрекетінің мыса-
лы келтіріле отырып, нəтижесі 
жинақталып, қорытындыланған. Зерт-
теу нəтижесінде оқушыларда креа-
тивтілікке арналған тапсырмалар-
дың синтез дағдыларын дамытуға 
əсері мен жеке оқушыларға көмек беру 
мүмкіндіктері анықталып, негізделеді. 
Зерттеу жұмысының əлсіз тұстары 
мен тиімді тұстары анықталып 
көрсетілген.

Түйінді сөздер: креативтілік 
деңгейлері, талдау, синтез, əсер ететін 
факторлар, креативтілікке арналған 
тапсырмалар.

Кіріспе. Оқытудағы мəселе: Сыртқы 
жиынтық бағалау, ПИЗА зерттеулері, 
мониторинг нəтижесі оқушылардың 
жоғары деңгейлі тапсырмаларға, 
яғни интерпретация, талдау, синтез 
дағдыларының төмен болуы. 

Мақсаты: Оқушылардың синтез 
дағдыларын дамытуда креативтілікке 
арналған тапсырмалардың маңызды-
лығын бағалау жəне анықтау.

Күтілетін нəтиже: оқушыларды 
шешімдердің басқаларға ұқсамайтын 
ерекше, басқа пəндермен кіріктірілген 
білім негізіндегі жаңа идеялар ұсынуға, 
өз бетімен шешім қабылдай алуға ба-
рынша бағдарлау. 

Зерттеу əдістері. - Əдебиеттерге 
талдау [1] жасау арқылы зерт-
теу жұмысының бағытын анықтау, 
əртүрлі тапсырмалар дайын-
дауда стратегиялар қолдану;

- Оқушылардың жұмыстарын, 
қалыптастырушы бағалау, ТЖБ, БЖБ 
кезіндегі креативтілікке арналған 
тапсырмаларға берген жауапта-
рын бақылау арқылы кездесетін 
қиыншылықтар мен оның себептерін 
анықтай отырып, шешу жолдарын 
ұсыну.

Жаһандану, жаңа технологиялар, 
көші-қон, нарықтық өзгерістер, елдер 
арасындағы бəсекелестік, саяси қауіп-
қатерлер мен экологиялық проблема-
лар – осының барлығы ХХІ ғасырда 
оқушыларға қажет болатын білім, білік, 
дағдыларды дамытуды талап етеді. 

Креативтілік – «жаңа құнды идеялар-
ды шығаруға қабілеттілік». Креативтілік 
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экономикалық, азаматтық жəне басқа 
да салаларда жоғары бағаланады, 
өйткені оның көмегімен жұмыс орын-
дарын құруға, проблемаларды шешуге, 
əлеуметтік жəне жеке прогреске ықпал 
ететін инновацияларды басқаруға бола-
ды. Креативтілік ақыл-ой қабілеті неме-
се оқуға қабілеттілік сияқты адамның 
бойында бар немесе жоқ деп кесіп ай-
татындай туа біткен қасиет емес. 
Оны дамытуға болады, сондықтан 
оқушыларды креативті болуға үйретуге 
болады [2].

Креативтілік балаларды бақылау-
сыз өз бетіне жіберу арқылы неме-
се тек өнер арқылы ғана дамиды деген 
кең таралған жаңсақ ұғымның болуы-
на қарамастан, креативтілікті дамыту 
мұғалімдер мен оқушылардан жүйелілік 
пен мақсаттылықты талап етеді жəне 
оған оқу пəндері арқылы қол жеткізуге 
болады. Креативтілік оқушылардың 
ішкі мотивациясымен байланысты. 

Оқушылар алған білімдерін өмірде 
қолдануға болатынын түсінген кезде, 
олардың оқуға жəне меңгерген білімдерін 
шығармашылықпен пайдалануға ішкі 
мотивациясы арта түседі. Оқушылар 
өздерінің оқуға деген қабілетін оң 
бағалап, сəтсіздіктеріне өмірлік 
тəжірибе ретінде қараса, бұл олардың 
креативтілікке бейім екендігін көрсе-
теді. 

Проблемаларды белгілеу жəне олар-
ды шешу, оқуды үйрену, кешенді ком-
муникация, іргелі білімдерді меңгеру 
сияқты пəндік дағдыларды меңгеру де 
креативтілікті дамытады. Мысалы, егер 
оқушыларға белгілі бір ғылыми пробле-
маны қойып, өз экспериментін жүргізу 
ұсынылатын тапсырма берілсе, олар 
осыған байланысты өзекті тақырып 
таңдап, жақсы жоба əзірлеп ұсыну үшін, 
өздерінің білімі мен креативтілігін пай-
далану қажет болады. Пəн арқылы оқы-
ту туралы ғылыми сабақ- бұл 

Кесте 1. Креативтілік деңгей тапсырмалары.

Креативтілік 
деңгейі Анықтамасы Оқу іс-əрекетінің мысалы

Еліктеу, ұқсату 

Түпнұсқаға ұқсас 
көшірмесін жасау. 
Бұл – шығармашылық 
міндеттерді орындауда 
бастапқы түрткі болатын 
негізгі дағды.

моделдеу, берілген заттың  
суреттерге қарап моделдерін 
жасау
8.1.6.6 қанқа зақымданған 
жағдайда көрсетілетін алғашқы 
медициналық көмек тəсілдерін 
түсіндіру 
Қаңқаның зақымдануы кезінде 
алғашқы медициналық көмек 
тəсілдерін көрсетуді ұсынады.

Өзгерту 

Белгілі бір туындының 
бір немесе бірнеше 
аспектілерін өзгертіп, басқа 
бөліктерін дəл көшіру 
арқылы жаңа дүние жасау.

8.4.3.3 йогурт пен ірімшік 
өндірісін зерттеу Оқушылар 
йогурт жəне ірімшік дайындау 
үдерісінде өз туындыларын 
ұсына алады, мысалы əр түрлі 
дəмдеуіштер  жеміс-жидектер 
қоса отырып  жаңа йогурт өнімін 
алуды ұсыну, бірақ өнімді алу 
технологиясын сақтап қалу
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Біріктіру
Бір немесе бірнеше 
туындыны біріктіріп, жаңа 
туынды жасап шығару.

8.1.6.5 сымбаттың бұзылуы 
жəне жалпақтабандылықтың 
пайда болу себептерін анықтау. 
Оқушылар қисық сымбат 
пен жалпақтабандылық 
туралы постер əзірлейді. 
Олар қисық сымбат пен 
жалпақтабандылықтың пайда 
болуының, сонымен қатар 
оларды емдеу арасындағы өзара 
байланысты зерттеу барысында 
ж а л п а қ т а б а н д ы л ы қ т ы 
болдырмаудың  тиімді шараларын 
ұсынады  

Түпнұсқа - дүние 
жасап шығару

Бұрынғы туындыны 
қайталамайтын, ұқсас болса 
да, аса елеулі ұқсастығы 
жоқ жаңа шығарма немесе 
туынды жасап шығару

8.1.3.6 қанайналым жүйесі 
ауруларының себептері мен ауру 
белгілерін сипаттау
Қазіргі қашықтан оқыту 
жағдайында жасөспірімдерде 
жүрек қан тамырлары жүйесі 
ауруларының туындау қауіпін 
болжаңыз. Ауруды болдырмау 
үшін қандай ұсыныс берер едіңіз? 
8.1.3.5 дене жаттығуларының 
жүрек жұмысы əсерін жəне оның 
қайта қалпына келуін зерттеу 
Оқушылар дене жаттығуларының 
əсерін зерттеу үшін жұптармен 
жұмыс істейді. Олар пульс 
жиілігін жаттығу жасағанға 
дейін жəне денеге түсетін 
ауырлықтан кейін өлшейді. 
Оқушылар жаттығуларды орташа 
қарқынмен (орнында жүгіру, 
қадамдау) кемінде 2 минут 
орындаулары керек.

Түбегейлі өзгерту, 
жаңғырту

Берілген бастапқы 
туындыны, басқа нысанда 
іске асыру үшін бейімдеп 
өзгерту.

8.1.6.4 гиподинамия салдарын 
атау 
Суретке тақырып тауып қойыңыз
Бұл суретті қалай өзгертер едіңіз 
не себепті?



61

БИОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ КАЗАХСТАНА №4, 2021

оқушылардың креативтілігін дамы-
туда қолданылатын стратегиялардың 
бірі болып табылады. Сондай-ақ 
мұғалімдер оқушылардың креатив-
тілігін анықтап, оларға қолдау көрсету 
арқылы да креативтілікті дамы-
та алады. Бұл оқушыларға өз 
креативтілігін дамыту моделін 
құруға көмектеседі. Креативтілікті 
анықтау оқушыларға олар өз бетінше 
байқамауы мүмкін креативтілік 
қабілеттерін айқындауына көмектеседі. 
Метакогнициялық дағдыларды дамыту 
сияқты, тікелей креативті процесс ту-
ралы, оған ненің оң əсер ететіні, 
ненің кері əсер ететіні туралы айту 
арқылы оқушының креативтілік 
қабілетін дамытуға ықпал ету-
ге болады. Ұқсастықтардың болуы-
на қарамастан əртүрлі мəдениеттерде 
креативтіліктің мəні мен құндылығы 
туралы түсінік əрқалай болып келеді. 
Бір елдерде креативтілік қоғамдық 
жəне адамгершілік қасиеттер ретінде 
қарастырылса, енді бір елдерде адамның 
тұлғалық ерекшелігін көрсететін 
қасиеттер ретінде қарастырылады [2].

Мінез-құлық жəне оқыту жөніндегі 
маман Марили Оппеццоның зерттеу-
леріне сəйкес, қысқа серуендеу сіздің 
шығармашылық бастамаңызды жаңа 
күштермен табуға мүмкіндік береді. 
Бұл ретте, саябаққа бару міндетті 
емес, жүгіретін жолға барсаңыз да 
жетеді, деп көрсеткендей, серуендеу 
оқушының шығармашылығына оң əсер 
ететіні көрсеткен [5]. Осы орайда біз 
оқушыларға бос уақытта серуендеу ту-
ралы нұсқаулықтар бере отырып, дұрыс 
құрастырылған күн режимінің маңызы 
туралы айтылды. 

Креативті ойлаудың компонентт-
ері: Тақырыптық компонент Креативті 
өзін-өзі таныту. Жаңа білімді меңгеру/ 
проблемаларды креативті шешу 

• жазбаша немесе ауызша өзін-өзі та-
ныту (идеяларын немесе ой-қиялын си-
паттау); 

• бейнелі жəне символдық өзін-өзі та-
ныту (символдар арқылы айқындық пен 
жаңашылдықты қалыптастыру);  

• жаратылыстану-ғылыми жəне 
математикалық проблемаларды шешу 
(жаңа идеяларды ұсыну немесе экспери-
мент);

• əлеуметтік жəне тұлғааралық про-
блемаларды шешу (əлеуметтік пробле-
маны бағалау жəне оны шешуге қатысты 
идеяларды ұсыну) 

Құзыреттілік компоненті Əртүрлі 
идеяларды ұсыну. Креативті идеяларды 
ұсыну 

Идеяларды нақтылау жəне жетілдіру 
• тиімді, пəрменді жəне шығыны аз 

шешімдерді іріктеу; 
• күшті жақтары мен əлсіз тұстарын 

көрсету; 
• шын мəнінде тиімді, үнемді жəне 

инновациялық шешімдерді айқындау; 
• идеяларды талаптарға сай неме-

се тыңдаушылардың ерекшеліктеріне 
сəйкес бейімдеу [1].

«Мысалы, теннис ойнау, егер оның 
екі қатысушысы да салыстырмалы 
деңгейге ие болса, қуаныш əкеледі. 
Əйтпесе, тəжірибесі аз ойыншы 
жүйкесіне əсері болады, ал тəжірибелі 
ойыншы үшін қызықсыз болады - деп 
түсіндіреді Михай Чиксентмихайи. Егер 
біз бала деңгейінде ойламасақ, тапсыр-
ма бала үшін қызықсыз немесе күрделі
болуы мүмкін. Бала мен мұғалім қала-
уы сəйкес болуы маңызды [5]. Сондық-
тан зерттеу барысында оқушының 
қызығушылығын жоғалтпау үшін, 
түрлендірілген тапсырмалар ұсынуды 
жөн санадық. 

Эксперименттік бөлім. Зерттеу 8 сы-
нып параллелдеріне жүргізілді. ПИЗА 
зерттеулері, мониторинг нəтижесі оқу-
шылардың жоғары деңгейлі тапсыр-
маларға, яғни интерпретация, тал-
дау, синтез дағдыларының төмен 
екендігін негіздейді. Жоғары нəтижеге 
қол жеткізу үшін сабақ сапасын арт-
тыру, нақты жоғары деңгейлі тапсыр-
малар қолдану туралы ұсынылды. 
Оқушылар тапсырмаларға жауап береді, 
қарапайым ғылыми құбылыстардың 
түсініктемелерін айқындау үшін күнде-
лікті мазмұндық жəне процедуралық 
білімді қолдана алады. Алайда, 
тапсырманың түпнұсқасына ұқсас кө-
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Сурет 1. Оқушылардың креативтілік деңгейдегі тапсырмаларға 
жауап беру көрсеткіштері

Кесте 2. Оқушылардың креативтілік деңгейдегі тапсырмаларға жауап беру 
көрсеткіштері

шірмесін дайындайды. Жаңа дүние жа-
сап шығару, бейімдеп өзгерту, бұрынғы 
шығармаларды қайталамайтын, жаңа 
шығарма немесе туынды жасап шығару 
мүлдем кездеспеді. 

Тапсырмалар төмендегідей креатив-
тілік деңгейлеріне құрастырылды [1].

Оқушыларға тапсырма құру бары-
сында біршама талаптарға жүгіндік.

Тапсырма орындауға қойылатын та-
лаптар 

• Өз ой-пікірін жазбаша жеткізу;
• Өз ой-пікірін визуалды жеткізу;
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• Əлеуметтік жəне ғылыми пробле-
маларды шешу; 

• Əртүрлі идеяларды ұсыну/идея-
ларды нақтылау жəне жетілдіру.

Креативті идеяларды ұсыну қабілетін 
бағалау үшін келесі үш критерий  
қолданылды: 

1) жауаптың заңдылығы, тапсырмаға 
сəй кестігі;

2) басқаға ұқсамай тын ерекшелігі;
3) жауаптың маңыздылығы, 

пай далылығы, құндылығы [3].
«Оқушылардың жаратылыстану-

ғылыми жəне оқу сауаттылығын, 
креативті ойлауын дамыту» біліктілікті 
арттыру курсындағы ақпараттарды 
пайдалана отырып, əртүрлі 
креативтілік деңгейлерінде тапсыр-
малар құрастырдық. Əр тоқсан сай-
ын құрастырылатын тапсырмалар жо-
спарланып, əр сабақ соңында талдау 
жүргізілді. Нəтижесінде əр креативтілік 
деңгейіне берілген тапсырмаларға 
оқушылардың орындау көрсеткіші 
жинақталды.

Тапсырмалар көбіне келесі 
мəселелерге шоғырланған:

• бұрыннан белгілі білімді 
қолдануда емес, жаңа идеяларды 
ұсыну процесі;

• ұсынылған тəсілдер мен 
шешімдердің басқаларға ұқсамайтын 
ерекшелігі (жауаптар маңызды жəне 
құнды болған жағдайда, мысалы 
зерттеу мақсатын, міндетін жəне жо-
спарын құруда, болжам жасауда)

• баламалы шешімдер қабылдауға 
мүмкіндік беретін жəне соған орай 
мəселені жақыннан қарастыруды 
жəне нақтылауды талап ететін ашық 
проблемалар(интеграцияланған 
білім, жаңа идеялар);

• жауаптар емес, шешімін табу 
процесі мен тəсілдері.
Тапсырмалар қолдану өз нəтижесін 

берді. Нəтижесінде оқушыларда біршама 
жаңа ойлар туындап, идеялар ұсына ала-
тын болды. Мысалы, гүлді өсімдіктердегі 
қос ұрықтанудың маңызын сипаттау 
мақсатында оқушыларға қосарынан 
ұрықтану үдерісін модельдеу кезінде, 
ақпараттық технология көмегімен бей-

нелеп, дайындаған.  Йогурт жəне 
ірімшік дайындау үдерісінде өз туын-
дыларын ұсыну керек болатын. Əр түрлі 
дəмдеуіштер  жеміс-жидектер қоса от-
ырып  жаңа йогурт өнімін алуды өте 
ізденушілікпен орындаған. «Суретке 
тақырып тауып қойыңыз. Бұл суретті 
қалай өзгертер едіңіз не себепті?» де-
ген тапсырмада оқушылар суретті 
мүлдем жаңа образға ауыстырып, 
түсіндіре алды. Ген жəне хромосома 
тақырыбында SCAMPER – стратегиясы-
мен [4] «Өз идеяңды ұсын!» тапсырма-
сында күрделі болса да оқушылар біраз 
ізденіс туғызды. 

Қорытынды. Зерттеу барысында 
төмендегідей қорытындыға келдік (ке-
сте 2, сурет 1)

Оқушылар еліктеу, ұқсату, өзгерту 
креативтілік деңгейіндегі тапсырмалар-
ды өте жақсы орындай алады. Алған 
теориялық білімді қолдана алады. 
Біріктіру деңгейінде кейбір оқушыларда 
қиындықтар туындады. Кері байла-
ныс негізінде анықталғаны оқушының 
ізденушілігі жетіспеуі байқалды, тек 
берілген ақпаратпен шектелгендіктен, 
оқушылар жауаптары бағалау 
критерийлеріне  сай болмауы кездесті. 
Түбегейлі өзгерту, жаңғырту деңгейі 
бойынша оқушылар өздерінің ойларына 
сай ақпараттарды икемдей алды. Бірақ, 
оның себебін толық түсіндіруде, аргу-
менттеуде  қиналды. Түпнұсқа дүние 
жасап шығаруда оқушылар берілген 
ақпарат деңгейінде немесе сол ақпаратты 
жаңғыртумен шектелді. Оқушылардың 
60 - ы жаңа идея ұсына алды, бірақ сол 
идеяларын қорытындылауда қиналды. 
Оқушылар болжам жасап, жұмыс жо-
спарын құра алады, берілген айныма-
лыларды қолданып, кесте сызады, ал өз 
беттерімен айнымалыларды өзгертуде 
қиындық туындайтын. Қорытынды, тал-
дау жасау кезінде қиналады.

Жұмыстың  жақсы жақтары:
- Оқушыда мотивацияның өсуі. Тап-

сырмаларды қызығушылықпен орында-
уы байқалады; 

- Білім сапасының артуы, жоғары 
деңгейлі сұрақтарға жауап беру, өз ойы-
мен жеткізе білу артты; 
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- Оқушыларда талдау, анализ 
дағдыларын орындауға алға ілгерілеу 
бар. 

- Жаңа идеяларды ұсынады;
- Тəсілдер мен шешімдердің 

басқаларға ұқсамайтын ерекшелігі аз 
болса да кездесті;

- Өз фантазияларын қолдану, 
креативтілік.

- Жаңа ресурстармен (цифрлық техно-
логияларды қолдану ) жұмыс жүргізілді.

Жұмыстың əлсіз тұстары:
- Үнемі жүргізу мүмкіндігінің болма-

уы. 
- Зерттеуге уақыттың тапшылығы (он-

лайн жағдайында уақыт тапшылығы); 
- Зерттеу онлайн болғандықтан 

қорытынды нəтижесінің шынайы бол-
мауы;

- Оқушылардың қабылдау кана-
лы əр түрлі болғандықтан, орындауға 
жұмсалатын уақытты көп қажет етеді. 

- Креативті ойлау дағдыларын баға-
лау қиындығы(өлшемнің нақты болма-
уы).

- Оқушылардағы қозғалыс белсен-
ділігінің аз болуы (онлайн режимде) 
креативті ойлауға кері əсері.
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Пути развития у учащихся навы-
ков синтеза с использованием заданий 

на креативность

Аннотация
В статье представлен опыт и пути 

решения учителем проблемы, возник-
шей в результате низкого уровня навы-
ков интерпретации, анализа, синтеза 
у школьников к задачам высокого уров-
ня, отвечающим современным требова-
ниям. В течение учебного года на уроке 
биологии рассказывается об эффектив-
ности использования заданий на креа-
тивность в развитии навыков синте-
за у учащихся. Определены ожидаемые 
результаты исследования и методы ис-
следования. Анализируя разнообразную 
литературу, аргументированно излага-
ет свои исследования по развитию креа-
тивности у ученика, а также свое мне-
ние, приводя примеры из заданий, кото-
рые учителя использовали в своей прак-
тике. В экспериментальной части обоб-
щен результат учебной деятельности с 
приведением примера. В результате ис-
следования выявляется и обосновыва-
ется влияние заданий на креативность 
у учащихся на развитие навыков синте-
за и возможности оказания помощи от-
дельным учащимся. Выявлены слабые и 
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эффективные стороны исследователь-
ской работы.

Ключевые слова: уровни креативно-
сти, анализ, синтез, влияющие факто-
ры, заданий на креативности.

Ways to develop students ‘ synthesis 
skills using creative tasks

Summary
The article presents the experience and 

ways for the teacher to solve the problem 
that have risen as a result of the low level 
of interpretation, analysis and synthesis 
skills. During the school year, the biology 
lesson tells about the effectiveness of 
using creativity tasks in the development 
of students’ synthesis skills. The expected 

results of the study and research methods 
are determined. Teachers present their 
research on the development of creativity 
in a student, as well as their opinion, 
giving examples from tasks that teachers 
have used in their practices by analyzing 
a variety of literature. In the experimental 
part, the result of educational activity is 
summarized with an example. As a result of 
the research creativity task have identifi ed 
and justifi ed the positive infl uence on the 
development of synthesis skills. The weak 
and effective sides of the research work are 
revealed.

Key words: levels of creativity, analysis, 
synthesis, infl uencing factors, tasks on 
creativity.
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Аннотация
В статье рассматривается во-

прос реализации учителями общеоб-
разовательных школ культуросозида-
ющего и педагогического потенциала 
естественно-научных музеев с помо-
щью авторской программы.  

В настоящий момент сложилась си-
туация, когда обществу необходим це-
лостный и информативный потенциал 
музея.

Современное образование в учебно- 
воспитательном процессе все больше 
опирается на ряд музейных дисциплин. 
Музей являясь социокультурным инсти-
тутом непосредственно влияет на ре-
шение кризисных ситуаций цивилизации 
в XXI веке. 

Следует заметить, что выдвигае-
мая авторами педагогическая позиция 
по вопросам потенциала естественно-
научных музеев, отраженная в насто-
ящей статье, является актуальной не 
только для нашей страны, но и для все-
го мира, затронутого глобализацией. 

Авторы статьи на основании выво-
дов проведенного исследования соста-
вили авторскую программу для педа-
гогов средних общеобразовательных 
школ, в которой постарались раскрыть 
основные моменты по реализации куль-
туросозидающего и педагогического по-
тенциала естественно-научных музеев. 

Ключевые слова: естественно-
научный музей, культуросозидающий 
потенциал, педагогический потенциал.

Введение. В связи с ускоренны-
ми темпами развития цивилизации пе-
ред человечеством остро стоит пробле-
ма по устойчивому развитию регионов, 
где одним из важных направлений яв-
ляется сохранение природы и её ресур-
сов. Одной из приоритетных задач ста-
новиться формирование у населения со-
ответствующих компетенций для осо-
знания ими необходимости умеренно-
го пользования природных ресурсов, а 
также донесения до людей элементар-
ных правил экологической культуры. В 
реализацию этой, по истине глобальной 
задачи необходимо вовлекать все про-
фильные организации и учреждения в 
том числе и  естественно-научные му-
зеи, деятельность которых, в послед-
ние несколько десятилетий, активизи-
ровалась. Данные учреждения притяги-
вают внимание человечества к флоре и 
фауне, показывают не только эволюцию, 
богатые ресурсы Земли, но и ее красоту, 
а музейная педагогика по словам Шля-
хиной Л. М.: «… чутко реагирует на со-
циальные вызовы времени. Динамика 
и векторы ее развития зависят от цело-
го ряда факторов социокультурного ха-
рактера, определяющим из которых яв-
ляется состояние общества и культуры, 
влекущим за собой трансформацию му-
зейной аудитории, которая, в свою оче-
редь, проявляется в развитии коммуни-
кативных практик и появлении новых 
технологий взаимодействия с посетите-
лем» [1].

Музеи естественно-научного направ-
ления являются одними из первых му-
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зеев, куда можно было попасть лю-
бому желающему, в отличии от музе-
ев других профилей. Но в последствии 
естественно-научные музеи оказались 
практически вне интересов специали-
стов и ученых, не нашли отражения в 
культуре и литературе [2]. 

В свете слоившейся ситуации мож-
но говорить о неоцененности роли есте-
ственно- научных экспозиций краевед-
ческих музеев во всех аспектах форми-
рования экологических компетенций, 
эстетического воспитания и базой для 
научных исследований. Универсаль-
ность краеведческих музеев позволяет 
себе использовать экспозиции в препо-
давании природоведческих, историче-
ских и искусствоведческих дисциплин 
для разновозрастной аудитории.

Материалы и методы исследова-
ния. Данная работа направлена на соз-
дание оригинального контента в рамках 
которого учителя естественно-научного 
цикла будут ознакомлены с образова-
тельным и культуросозидающим потен-
циалом естественно-научных музеев. 
Для достижения этой цели необходимо 
решить следующие задачи:

• дать начальные знания об образо-
вательной деятельности естественно-
научного музея;

• доказать в теории основные аспек-
ты музейной педагогики как одной из 
отраслей образования; 

• проанализировать пути взаимодей-
ствия «школа – музей»; 

• рассмотреть методики образова-
тельной и культуросозидающей дея-
тельности в условиях музейной среды.

Для реализации этих задач нами были 
применены теоретические методы, со-
циологические исследования основан-
ные на теоретических и эмпирических 
данных, анализ источников и литерату-
ры, анкетирование и интервьюирование, 
статистические методы для обработки 
количественных показателей и  педаго-
гические исследования, связанные с из-
учение результатов деятельности уча-
щихся.

Пространство естественно-научного 
музея, как любая образовательная среда, 

требует своего оригинального метода 
использования в обучении. Остро стоит 
потребность в нахождении инструмен-
тов для того, чтобы сделать содержание 
наглядным и доступным. Развития но-
вых виртуальных технологий показыва-
ет, что при разработке программ и кур-
сов требуется интеграция с ними, как с 
основными рычагами образовательного 
процесса.

Осознание роли естественно-научных 
музеев в социокультурном пространстве 
связано с «расширением и углублением» 
их образовательных возможностей. Дан-
ные проведенных исследований показа-
ли необходимость в подготовке педаго-
гов к работе с естественно-научными 
музейными коллекциями.

В процессе работы над данной автор-
ской программой была выбрана следую-
щая концепция. Музейным работникам 
и педагогам был предложен список тем 
занятий. Участники исследования выби-
рали наиболее подходящие и актуаль-
ные на их взгляд темы, составляя из них 
программы различного объема (в часах). 

В составлении программы приня-
ли участие 30 опрошенных, в их числе 
были 21 школьный учитель естественно-
научного цикла и 9 музейных работни-
ков.

Для проведения исследовательской 
работы вопросы были собраны в тема-
тические разделы – блоки: информаци-
онно – культурологический, музейно-
педагогический, методический, музее-
ведческий (таблица 1).  

Результаты исследования. По ре-
зультатам проведенной работы в груп-
пах (учителя и музейные работники) по-
лучены следующие данные:

• для участвующих в исследовании 
основной является нужда в общей ин-
формацией по естественно-научным му-
зеям, как мира, так и г. Павлодар. Так-
же неотъемлемо важным считают изуче-
ние истории развития, опыта просвети-
тельской работы естественно-научного 
музея;

• актуальным по мнению двух групп 
опроса являются знания в области му-
зейной педагогики, а также первосте-
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Таблица 1. Содержание тематических блоков авторской программы «Естествен-
но – научный музей в жизни современной школы»

Название блока Содержание блоков

Музейно- 
педагогический 
блок

1. Музейная педагогика как одно из направлений 
педагогики.

2. Музей естественно – научного профиля как 
приоритетный инструмент в педагогике.

3. Сотрудничество «музей – школа».
4. Музей естественно – научного профиля – центр 

формирования творческих начал у учащихся.
5. Музей естественно – научного профиля – центр 

профориентации выпускников.
6. Принципы работы с детьми в пространстве музея.
7. Посещение музея с учетом возрастных и 

психолого – педагогических особенностей детей.
8. Применение современных технологий в музейном 

пространстве и музейной педагогике.

2. Информационно – 
культурологический 
блок 

1. Место музеев естественно – научных музеев в 
системе социальных институтов.

2. Музейная среда как один из основных критериев 
образования.

3. История развития естественно – научных музеев.
4. Знаменитые и популярные естественно – научные 

музеи мира.
5. Музеи г. Павлодар.
6. Образовательный опыт современных естественно 

– научных музеев.
7.  Ознакомительные экскурсии по городу.
8. Теоретическая подготовка преподавателей к 

работе в музейном пространстве.

3. Музееведческий 
блок

1. Задачи и функции музея естественно – научного 
профиля.

2. Типология естественно – научных музеев.
3. Музеи естественно – научного профиля и ИКТ.
4. Возможности музейного пространства 

естественно – научного музея в образовательных 
целях.

5. Музейные фонды: принципы их комплектования.
6. Принципы формирования экспозиции.
7. Основные характеристики музейных объектов.
8. Информационное пространство музея.
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4. Методический 
блок

1. Формы и методы просветительской и 
педагогической работы в музее.

2. Перспективы интеграции музея естественно-
научного профиля в преподавании предмета.

3. Особенности преподавания в рамках естественно-
научного музея.

4. Особенности проведения музейных занятий.
5. Применение активных методов преподавания в 

рамках музейно-педагогической работы.
6. Различные методики проведения занятий и 

мероприятий в естественно – научных музеях.
7. Музейно-педагогическое конструирование. 
8. Создание школьного  естественно –научного 

музея.

пенность раскрытия педагогических за-
дач;

• анализ показал, что принципы рабо-
ты в музейном пространстве, взаимодей-
ствие «школа-музей», психолого – педа-
гогические особенности детей при посе-
щении музейного пространства занима-
ют значимое место в работе с естествен-
но – научными музеями;

• обе группы показали в потребность 
в методических компетенциях, выделяя 
особо возможности интеграции в музе-
ях естественно-научного цикла;

• обе группы считают особо актуаль-
ным вопросы методики подготовки и 
проведения уроков в пространстве му-
зея, использованию всевозможных форм 
и методов проведения занятий;

• рассматривая темы занятий, свя-
занных с музееведческой информацией 
можно сделать вывод, что они являются 
менее востребованными у обоих групп. 
Здесь следует выделить темы, которые 
являются основополагающими и значи-
мыми: «Функции и задачи естественно-
научного музея», «Музей и ИКТ».

Рисунок 1. Анализ опроса на определение приоритетных тематических 
блоков
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Анализ результатов опроса препода-
вателей и музейных работников на пред-
мет определения приоритетных блоков 
показал следующее (рисунок 1):

Информационно – культурологи-
ческий блок является наиболее вос-
требованным, второе место занимает 
музейно-педагогический блок, методи-
ческий блок оказался приоритетным для 
двух групп в отличие от музееведческо-
го блока. 

Для учителей приоритетными оказа-
лись следующие показатели:

• вопросы, отражающие психолого 
– педагогические аспекты музейной пе-
дагогики;

• вопросы взаимодействия «школа 
– музей»;

• значимыми для преподавателей 
являются практические формы взаимо-
действия с учащимися;

• высока заинтересованность пре-
подавателей в вопросах создания школь-
ных музеев и в активных методах музей-
ной работы;

• Так же особое внимание препо-
даватели уделяют музееведческим во-
просам, а именно «Классификация 
естественно-научных музеев», «Харак-
теристики музейных предметов».

Музейные работники в свою очередь 
приоритетными темами выбрали следу-
ющие:

• Среди работников музея в при-
оритете стоит музейная педагогика и 
ознакомление педагогов с ней;

• Актуальна для музейных ра-
ботников также социальная роль 
естественно-научных музеев;

• Работники музея так же важным 
считают раскрытие специфических осо-
бенностей музейной педагогики в му-
зейной среде, и непосредственном про-
ведении занятий в ней;

• Особое внимание данная груп-
па отводит вопросам «формирования 
экспозиций», «функциям и задачам 
естественно-научных музеев».

Обсуждение. Основываясь на отве-
тах двух опрошенных групп была скон-
струирована программа курса, которая 
соответствует интересам обеих групп. 

Программа курса составлена из тема-
тических блоков – разделов, что с лег-
костью позволяет отбирать и проециро-
вать внимание на основных темах. По-
следовательность тем в тематических 
блоках задана их значимостью.

Подобное разделение на тематиче-
ские блоки позволяет не только учесть 
запросы всех групп, но и понизить про-
цент необъективности в выборе тем и 
ранжированности их значимости.

Два блока авторской программы 
были успешно апробированы в школь-
ных условиях. В апробации учувствова-
ли учителя естественного цикла.  Про-
грамма сочетала в себе лекционные и 
практические занятия, которые вклю-
чали в образовательный процесс всех 
участников курса. 

В ходе изучения музейно-
педагогического блока были рассмо-
тренные общие вопросы музейной педа-
гогики, проблемы сотрудничества «шко-
ла- музей», профориентация учеников 
выпускных классов, особенности посе-
щения музеев с детьми с ООП и приме-
нение технологий в музейном простран-
стве. В ходе лекции про применение со-
временных технологий в музейном про-
странстве слушатели составляли онлайн 
квест – игры с использованием плат-
форм LearningApps.org, Learnis. 

В информационно – культурологиче-
ском блоке были затронуты вопросы об-
разования и становления естественно-
научных музеев, посещали сайты из-
вестных музеев, проводили online экс-
курсии, освещены важные темы в под-
готовке к работе в музейном простран-
стве. Каждым из слушателей составля-
лись планы экскурсий в рамках, выбран-
ных из программы тем. 

Заключение. Основываясь на дан-
ных, полученных в ходе исследования, 
выявлена необходимость в подготовке 
авторской программы для повышения 
качества знаний школьников посред-
ством естественно-научных музеев. Та-
кая авторская программа рекомендована 
не только организациям, имеющим свой 
школьный музей, а также, организаци-
ям, которые находятся в сотрудничестве 
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с краеведческими, районными и город-
скими музеями. 

Музей осуществляет важную культу-
рологическую функцию на особом, толь-
ко ему свойственном языке. Он обога-
щает и формирует историческое созна-
ние, память, чувство патриотизма и со-
причастности к мировому и региональ-
ному наследию. Современные техниче-
ские достижения (компьютеры, видео и 
аудиозаписи) позволяют расширить по-
знавательные функции музея. Коммуни-
кационные процессы, осуществляющи-
еся в музее, многомерны, включают как 
процессы специфически-музейной об-
работки информации, которая реализу-
ется в основных направлениях музейной 
деятельности, так и процессы, позволя-
ющие включить музейную коммуника-
цию в общекультурные коммуникацион-
ные процессы, связанные с сохранением 
и интерпретацией историко-культурного 
наследия, его включением в диапазон 
современной культуры [3].

Использование педагогами в своей 
деятельности культуросозидающий по-
тенциал естественно-научного музея 
даст возможность ученикам получить 
общекультурные компетенции, углубить 
изучение дисциплин, расширит их кру-
гозор и творческий потенциал, а также 
окажет созидающий эффект. 

Таким образом, музей является важ-
ным источником информации, где при-
меняются подлинные наглядности. 
Включение в образовательный процесс 
музейной педагогики способно повы-
сить не только качество знаний, но и эф-
фективность воспитания и экологиче-
ской культуры.
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«Қазіргі заманғы мектеп өміріндегі 
жаратылыстану мұражайы» 

авторлық бағдарламасы жаратылы-
стану музейлерінің мəдениетті жəне 

педагогикалық əлеуетін іске асыру 
тəсілі ретінде

Аңдапта
Бұл мақалада жалпы білім беретін 

мектептер мұғалімдерінің жара-
тылыстану музейлерінің мəдени-
шығармашылық жəне педагогикалық 
əлеуетін авторлық бағдарламаның 
көмегімен жүзеге асыруы туралы ай-
тылады.

Қазіргі уақытта қоғамға 
мұражайдың біртұтас жəне 
ақпараттық əлеуеті қажет болатын 
жағдай туындап отыр.

Оқу үрдісіндегі заманауи білім беру 
барған сайын мұражай пəндеріне 
негізделген. Музей əлеуметтік-
мəдени мекеме бола отырып, ХХІ 
ғасырдағы өркениеттің дағдарыстық 
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жағдайларын шешуге тікелей əсер 
етеді.

Осы мақалада көрсетілген жара-
тылыстану музейлерінің əлеуеті ту-
ралы авторлар ұсынған педагогикалық 
ұстаным тек біздің ел үшін ғана 
емес, сонымен бірге жаһандануға 
ұшыраған бүкіл əлем үшін өзекті болып 
табылатындығын атап өту керек.

Мақала авторлары зерттеу 
нəтижелеріне сүйене отырып, орта 
мектептер мұғалімдеріне арналған 
авторлық бағдарлама құрастырды, 
онда жаратылыстану музейлерінің 
мəдениетті жəне педагогикалық 
əлеуетін жүзеге асырудың негізгі 
тармақтарын ашуға тырысты.

Түйінді сөздер: жаратылыста-
ну мұражайы, мəдениетті жасаушы 
əлеует, педагогикалық əлеует.

The author’s program «Natural 
Science Museum in the Life of a Modern 
School» as a way of realizing the culture-

creating and pedagogical potential of 
natural science museums

Summary
This article deals with the implementation 

by teachers of secondary schools of the 
culture-creating and pedagogical potential 

of natural science museums with the help of 
the author’s program.

At the moment, there is a situation where 
society needs a holistic and informative 
potential of the museum.

Modern education in the educational 
process is increasingly based on a number 
of museum disciplines. The museum, 
being a socio-cultural institution, directly 
infl uences the solution of crisis situations 
of civilization in the XXI century.

It should be noted that the pedagogical 
position put forward by the authors on 
the potential of natural science museums, 
refl ected in this article, is relevant not only 
for our country, but also for the whole 
world affected by globalization.

The authors of the article, based on 
the fi ndings of the study, compiled an 
author’s program for teachers of secondary 
schools, in which they tried to reveal the 
main points on the implementation of the 
culture-creating and pedagogical potential 
of natural science museums.

Key words: natural science museum, 
culture-creating potential, pedagogical 
potential.
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Summary
The article considers the development 

of functional literacy of students using the 
technology of project activities in biology 
lessons. Design activity is one of the 
most effective educational technologies 
of a modern school. This is a purposeful, 
independent activity of students under the 
guidance of a teacher. The latter creates 
a positive emotional atmosphere for all 
students while working on the project, 
organizing an equal partnership of trusting 
communication.

Currently, preparing students for 
life is one of the leading priorities in the 
development of functional literacy. A 
broader interpretation of the concept of 
«functional literacy» is associated with the 
consideration of education as a creative 
factor, the driving force behind the socio-
economic, cultural progress of society.

The current understanding of learning 
outcomes goes beyond the usual list of 
knowledge, skills and abilities associated 
with teaching a subject. Educational 
results are the end product of the process 
of teaching students at school and testify to 
qualitative changes in the personality of the 
student and are manifested in his behavior, 
interaction with the social environment.

Functional literacy is defi ned as the 
ability of an individual to function normally 
in the system of social relations based on 
knowledge, skills and abilities, to adapt as 
quickly as possible in a specifi c cultural 
environment.

Key words: functional literacy, students, 
subject, competence, direction.

Introduction. Modern education today 
faces many different problems. One of the 
characteristics of success in school is that it 
does not always mean success in life. Practice 
has demonstrated the ineffectiveness of 
the existing object or disciplinary model 
of the content of education, focused on 
knowledge, which has existed for many 
years. In modern conditions of socio-
economic modernization, society needs 
a functionally competent person, capable 
of achieving results, capable of achieving 
socially signifi cant results. These qualities 
are developed in the general education 
school. The national action plan for the 
development of functional literacy of 
students, approved for the period 2012-
2016, states that «...teachers of republican 
secondary schools provide strong subject 
knowledge, but they do not teach them how 
to apply it in real life situations».

To teach students to independently 
extract, analyze, structure, and also 
effectively use information for maximum 
self-realization, useful participation in 
the life of society in the leading direction 
of modernizing the education system of 
many foreign countries, the CIS, including 
Kazakhstan.

In the context of modernization, the 
role of natural sciences in scientifi c sphere 
is increasing, which is many «borderline» 
areas of research in other disciplines, which 
is the most effective way to develop means 
of solving vital problems, problems for one 
person (energy production, environmental 
protection, health, etc.). etc.). The essence 
of this process is functional literacy, since it 
means that «a person can solve ordinary life 
tasks in various spheres of life and activity 
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on the basis of the knowledge gained.» This 
is due to personal characteristics, including: 
susceptibility to a problem (recognition, 
detection), fl uency (speed of various 
ideas generation), fl exibility (ease of 
switching methods for solving problems), 
originality (object improvement, new 
solutions, ideas), confl ict of interest (non-
traditional strategies for solving problems), 
expectation (forecasting, waiting for ways 
to solve problems) [1, p. 25].

Thus, problems of interdisciplinary 
content are vital issues. Educational 
science theory includes practices that use 
the knowledge and skills of learners in 
multiple subjects.

The student must have general problem 
solving ability. It has been proven that 
students who are profi cient in general 
methods of solving problems will be able 
to competently solve almost any signifi cant 
problem using scientifi c knowledge. Skills 
for developing problem solving in the 
process of solving problems on a specifi c 
topic are then generalized and replenished 
with specifi c content.

Meanwhile, the content can be related to 
biology, chemistry, humanities in general. 
There are also situations where you don’t 
need scientifi c methods at all. You have 
to use your intuition or even guess. These 
challenges are diffi cult for our students. 
Most people use a simple algorithm: when 
we talk about science, you have to read it 
very carefully and take into account every 
detail, and when we work with literary 
texts or people, you can ask for a general 
understanding. But everyday life and 
modern science sometimes demand the 
opposite.

A real math task may simply overfl ow 
with completely unnecessary data. For 
example, take some articles on improving 
the well-being of citizens. There will be a 
lot of quotes from speeches, but if we drop 
journalism and do simple mathematical 
calculations, it turns out that infl ation eats 
up all salary increases. Everything happens 
the other way around. The text looks like a 
free science fi ction writer, but to understand 
its meaning, you need to carefully monitor 
every word and every comma.

The next problem is that students 
cannot draw on proxies under important 
circumstances. The only exceptions are 
certain constants of mathematics and 
physics. If knowledge of biology or history 
is needed to solve a physical problem, the 
problem usually arises. A solid concrete 
wall was erected between the various 
disciplines of education in Kazakhstan. 
But the world outside the window is one. 
Our students are not taught enough to 
work with texts of different genres. In 
the classroom, teachers work mainly with 
sections of textbooks, and in response they 
ask to write essays. At the same time, there 
are hundreds of different types of texts that 
a person has to deal with as part of solving 
life problems: press release, author’s 
column in a newspaper, operating manual, 
scientifi c article in a popular or scientifi c 
journal, trade exhibition, marketing 
research report. ... Each is completely 
different from the other, requiring its own 
approach. Unfortunately, our students are 
not taught to work with them.

For secondary school teachers, it seems 
like reading ends in elementary school. 
They work very superfi cially with the text: 
they make a plan, they fi nd the main idea, 
they tell the content. It is very diffi cult for 
students to understand why the author wrote 
this text, there are no skills or abilities to 
identify the problem in the text. Few people 
realize that the facts are biased.

The separation between school and 
real life, according to teachers, begins in 
elementary grades. The child worries about 
why the dinosaurs died, how the caterpillar 
turns into a butterfl y, how the English 
pirates ended up in the Caribbean. In the 
lower grades, very little time is devoted to 
science.

Analyzing the schedule of primary 
school pupils, we make the following 
conclusion: basically, there are no classes 
in nature studies, the Russian language and 
mathematics. It is believed that at this age 
it is useless to explain geography or the 
basics of physics. This cannot be explained 
«scientifi cally» to students, but parents 
must explain it differently in the family. 
But the defi nition «the end of the changing 
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part of the word, it serves to combine 
words into a sentence» a nine-year-old 
child must understand and then assimilate 
along with declensions, conjugations and 
other spelling rules of the language.

If you look at the physics program, 
you can learn today is Newton’s fi rst law, 
tomorrow is the second, then the third. There 
is no time left to seriously discuss what has 
been learned, to learn this knowledge not 
only to store it in memory as a dead weight, 
but to use it actively.

The problem of working with scientifi c 
knowledge still exists in adulthood. For 
example, a survey was conducted among 
the adult population, and it was proposed 
to confi rm or deny data from the natural 
sciences. For example, «antibiotics equally 
kill all bacteria and viruses», «all radiation 
is the work of man», etc. Our indicators were 
much worse than those of the Europeans. 
Perhaps the graduates of Soviet schools 
could easily reproduce the defi nition of 
radiation that was stored at that time, or 
explain how the RNA virus differs from 
the DNA virus. But such a vital thing as the 
effect of antibiotics turns out to be a mystery 
to them. At least 45% of respondents 
answered this question incorrectly. This is 
a very real problem because we tend to heal 
ourselves. If a person, having caught the 
fl u, stuffs himself with tetracycline, this at 
least poses a danger to health and even life.

After listing the disadvantages of the 
Kazakhstani school, a reaction arises in 
the way of “fi nd the culprit!” The easiest 
way is to blame everything on foreign 
critics, who, as you know, adhere to double 
standards, do not like Kazakhstan and other 
complexes. Well, the Soviet school was, of 
course, the best in the world.

PISA is not the only international 
research. There are other scientists who 
value the level of mastery of the school 
curriculum. And there are really good 
indicators here. Our teachers honestly 
perform the tasks defi ned by the state, the 
whole question is what these tasks are [3, 
p. 21]. Many teachers are genuinely willing 
to recognize the importance of PISA and 
teach not only knowledge but also skills 

that can be used in real life situations. But 
how can you fulfi ll this desire?

From the point of view of history 
teachers, history lessons can be conducted so 
as not to memorize a lot of factual material, 
learn how to work with documents, analyze 
resources and seek information, that is, 
form practical skills. Of course, for this you 
will have to complete quite a few different 
tasks, carefully work out the script of the 
lesson. According to practicing teachers, it 
takes several days to prepare for this type 
of training fully.

Another disadvantage for students is 
that they cannot work with information 
presented in the form of various blocks. 
For example, a description of a laptop 
might include a promotional article about 
that model, a datasheet, and a series of user 
reviews. To complete your purchase, you 
must match these receipts. Users can praise 
the processor’s performance, but the home 
appliance ranking chart shows that the 
clock frequency is signifi cantly lower than 
that of competing models. For example, the 
ad copy says: «Thanks to modern batteries, 
this laptop is indispensable for those who 
spend a lot of time on the road,» but many 
who have tried this model admit that it takes 
up to an hour to charge the battery. Another 
problem was identifi ed by the teachers - the 
defi nition of the format of the assignment. 
For example, a student sees physical 
expressions and formulas in a problem. In 
his opinion, «this is a problem in physics, 
which must be solved by physical methods. 
There is no other way out».

Materials and methods. One of the 
methods for the formation of functional 
literacy is experience, experiment, 
modeling, which allow solving research 
and communication problems, form the 
ability to analyze various situations in 
the educational process, from the point 
of view of students’ life safety. The using 
the virtual laboratory in the classroom 
signifi cantly increases interest in the 
subject, contributes to the development of 
computer technologies. Another important 
method is the project method. By its 
didactic essence, it is aimed at developing 
the ability to adapt to changing conditions, 
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navigate in various situations, and work 
in various groups. To form functional 
literacy among students, we used this 
method very often in the classroom. In 
addition, they used educational game 
technologies (riddles, rebuses, crosswords, 
role-playing games and others) - this is a 
type of activity in biology lessons aimed 
at recreating, assimilating and increasing 
personal experience, in the process of 
which educational activities are formed 
and improved. All this contributes to the 
formation of functional literacy. A problem 
is always an obstacle. Overcoming 
obstacles is movement, a constant 
companion of development. The use of 
problematic tasks in the classroom allows 
you to develop such personality traits as: 
resourcefulness, ingenuity, the ability to 
non-standard solutions, problematic vision, 
mental fl exibility, mobility, information 
and communicative culture.

The solution to any problem is a complex 
process that includes the mental activity 
of schoolchildren, the use of knowledge, 
whether in similar situations or involving 
transfer. The process of transmission, 
which consists in reproducing and using 
by the student previously acquired 
knowledge, techniques (reconstructing 
them or not, taking away the necessary 
knowledge, techniques from others, etc.), 
which processes mental activity in essence 
(analysis, generalization, etc.) [2, p. 47].

Students analyze an unknown situation, 
characterized by the presence of objects 
known to them, but in unknown relationships, 
trying to fi nd these connections, that is, to 
«transfer» previously developed skills to a 
new situation.

Results. The problem of developing 
students’ functional literacy in the process 
of natural science education should be 
solved from the point of view of developing 

Indicators of learning motivation Control group (%) E x p e r i m e n t a l 
group (%)

1. The attitude to the 
«Biology» subject

Positive 24 26

Neutral 40 37

Negative 36 37

2. The need of learning 
Yes 32 34

No 68 66

3. The possibility of using 
biological knowledge in subject 
activity

Yes 45 43

No 55 57

4. The diffi culty in learning the 
subject

Yes 48 47

No 52 53

Table 1. Indicators of educational motivation of students in relation to the subject 
«Biology» (students of the 8th grades) (2020-2021)

the ability to solve problems independently 
and apply knowledge to new situations. 

In order to study the attitude of students 
to the subject of biology, we invited 
students to answer the following questions 

of the questionnaire, which are refl ected in 
Table 1.

As a result of the survey carried out in 
the 8th grade, it is clear that the students of 
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both the control and the experimental group 
relate to the subject of biology as follows: 
positively - 24% of the control and 26% 
of the students of the experimental group; 
neutral - 40% of the control group and 37% 
of the students in the experimental group; 
negative - 36% of the control and 37% of 
the participants in the experimental group. 
The need to study biology as a subject is 
considered only by 32% of students in the 
control group and 34% in the experimental 
group; respectively, 68% of the control 
and 66% of the experimental respondents 
believe that it is not necessary to study 
biology; Diffi culty in studying the subject 
is caused in students by 48% of the control 
and 47% of the experimental group; for 
52% of students in the control and 53% 
of the experimental group, the study of 
biology causes some diffi culties.

Biology teachers believe that there are 
problems that hinder the development of 
literacy in the fi eld of biology:

• lack of practical orientation in 
biology (absence of a focused 
approach to teaching);

• method of reproduction in teaching 
(solution by analogy);

• skillful organization of work on 
home upbringing;

• students do not perceive theoretical 
concepts (laws, etc.).

Today, it is necessary to focus on 
educational programs that result in 
qualifi cations that are comparable, 
transparent, therefore, traditional methods 
of learning knowledge or skills need to 
be exchanged, others that allow assessing 
competence, that is, the ability to practically 
apply knowledge when performing 
professional tasks. In this regard, the 
experience of the international study of 
the results of PISA (international student 
assessment program), which assesses 
the level of competence, is extremely 
important.

Discussion. According to most teachers, 
high school students are familiar with 
the biology curriculum, but they do not 
understand many issues such as GMOs, 
protein synthesis, etc. Therefore, students 
need to be taught the knowledge. The 

student must study and understand the laws 
and their application, patterns, historical 
facts. It is very important to be able to 
solve real life problems in the classroom. 
This is all «functional literacy». For 
example, two people who are quite well 
versed in chemistry, one knows the laws, 
solves problems, and the other is good at 
using computation in experiments. By 
participating in a subject Olympiad, the one 
who can successfully conduct experiments 
becomes the winner. Thus, one has more 
knowledge, but the other has better use 
of it. Kazakhstani schoolchildren have 
big problems with these competencies. 
PISA testing, conducted in 2012 in the 
leading countries of the world, is one of 
the most reliable studies of the quality of 
education. The results of this study are 
very regrettable for our republic. In terms 
of scientifi c literacy, we were not at the 
top, as in math and reading literacy. At the 
same time, according to the level of reading 
competence, Kazakhstan ranks 63rd, and 
is among 65 countries participating in the 
international study.

PISA tests are based on solutions that 
are not suffi cient to understand facts and 
rules. Students should also be able to use 
them, such as articulating their point of 
view in a debate about genetically modifi ed 
foods or understanding an article on global 
warming. If we turn to research to assess 
the demand for various human skills in 
the labor market. Analyzing our failures 
in PISA, subject teachers enrolled in the 
training courses identifi ed gaps in those 
skills where students are unable to solve 
problems successfully. For example, 
students use not the fact that the answer 
to a math task may not be a number, but a 
conclusion [3, p. 68].

Conclusion. Thus, nowadays there is 
a need for a curriculum for preparing all 
students to successful learning, focusing on 
the skills of critical thinking, creativity and 
relationships. It is necessary to revise the 
tasks in the textbooks, create situations that 
require solving a specifi c problem, look 
for new solutions without providing them 
ready-made one. The new sections in the 
textbooks should not be added. And students 
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should be trained on PISA tests. Schools 
operate in accordance with textbooks that 
provide academic knowledge, skills and 
abilities. Currently, textbooks are required 
that contribute to the education of the 
competent student of the modern school.
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Жаратылыстану-ғылыми 
бағыттағы пəндерді оқыту 
процесіндегі оқушылардың 

функционалдық сауаттылығы

Аңдапта
Мақалада биология сабақтарында 

жобалық қызмет технологиясы 
арқылы оқушылардың функционалдық 
сауаттылығын қалыптастыру 
мəселелері қарастырылады. Жобалық 
қызмет - заманауи мектептің тиімді 
оқу технологияларының бірі. Мұғалімнің 
басшылығымен оқушылардың 
мақсатты, өзіндік іс-əрекеті. Мұғалім 
жоба бойынша жұмыс барысында 
барлық студенттердің жағымды эмо-
ционалды көңіл-күйін қалыптастырады 
жəне тең серіктестік сенімді қарым-
қатынасты ұйымдастырады. 

Қазіргі уақытта студенттерді 
өмірге дайындау функционалдық 
сауаттылықты дамытудағы жетекші 
басымдықтардың бірі болып табы-
лады. «Функционалдық сауаттылық» 
ұғымының кеңірек түсіндірілуі білім 
беруді шығармашылық фактор, 
қоғамның əлеуметтік-экономикалық, 
мəдени прогресінің қозғаушы күші 
ретінде қарастырумен байланысты.

Оқыту нəтижелерін қазіргі заманғы 
түсіну пəнді оқытумен байланысты 
білімнің, Дағдылар мен дағдылардың 
əдеттегі тізбесінен асып түседі. 
Білім беру нəтижелері оқушылардың 
мектептегі оқу процесінің соңғы өнімі 
болып табылады жəне оқушының 
жеке басындағы сапалы өзгерістерді 
көрсетеді жəне оның мінез-
құлқында, əлеуметтік ортамен өзара 
əрекеттесуінде көрінеді.

Функционалды сауаттылық 
адамның белгілі бір мəдени ортаға 
мүмкіндігінше тез бейімделу қабілеті, 
білімі, дағдылары негізінде əлеуметтік 
қатынастар жүйесінде қалыпты 
жұмыс істеу қабілеті ретінде 
анықталады.

Түйінді сөздер: функционалдық 
сауаттылық, оқушылар, пəн, 
құзыреттілік, бағыт.

Функциональная грамотность уча-
щихся в процессе преподавания пред-
метов естественно-научного направ-

ления

Аннотация 
В статье рассматривается разви-

тие функциональной грамотности уча-
щихся с использованием технологии 
проектной деятельности на уроках био-
логии. Проектная деятельность - одна 
из наиболее эффективных образова-
тельных технологий современной шко-
лы. Это целенаправленная, самостоя-
тельная деятельность учащихся под ру-
ководством преподавателя. Последнее 
создает положительную эмоциональ-
ную атмосферу для всех студентов во 
время работы над проектом, организуя 
равноправное партнерство доверитель-
ного общения.

В настоящее время подготовка сту-
дентов к жизни является одним из ве-
дущих приоритетов в развитии функ-
циональной грамотности. Более широ-
кое толкование понятия «функциональ-
ная грамотность» связано с рассмо-
трением образования как творческого 
фактора, движущей силы социально-
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экономического, культурного прогресса 
общества.

Современное понимание результатов 
обучения выходит за рамки обычного 
перечня знаний, навыков и умений, свя-
занных с преподаванием предмета. Об-
разовательные результаты являются 
конечным продуктом процесса обучения 
учащихся в школе и свидетельствуют о 
качественных изменениях личности уча-
щегося и проявляются в его поведении, 
взаимодействии с социальной средой.

Функциональная грамотность опре-
деляется как способность индивида 
нормально функционировать в системе 
социальных отношений на основе зна-
ний, навыков и умений, максимально бы-
стро адаптироваться в определенной 
культурной среде.

Ключевые слова: функциональная 
грамотность, учащиеся, предмет, ком-
петенция, направление.
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Екібастұз қаласының жеке меншігіндегі үй құстарының ЭКТО жəне 
эндопаразиттерінің салыстырмалы сипаттамасы 

А.Т. Сыздыкова 
Павлодар  педагогикалық университеті, Павлодар қ., Қазақстан 

Аңдатпа
Бұл жұмысқа Екібастұз қаласының жеке меншігіндегі үй құстарының экто жəне 

эндопаразиттерін зерттеуге басты мақсат қойылды. Зерттеу барысында тауық сы-
намаларынан үш түрлі құрт жұмыртқасы бөлінді. Сонымен қатар эктопаразиттер-
ге зерттегенде Menopon gallinae кенесі анықталды. Үй қаздарынан фюллеборн əдісімен 
құс нəжісін зерттеу нəтижесінде Amidostomum anseris жұмыртқасы табылды. Үйрек 
нəжістерінен эймериялар анықталды. Сол себепті алдын алу шаралары қарастырылып 
емдеу жолдары көрсетілді. Гельминтоздарға қарсы жайылым жерді ай сайын өзгерту 
қажет. Гельминтоздарды алдын алу үшін дегельминтизацияны қыста, құстың 
жұмыртқалау уақыты басталғанға дейін жүргізген жөн. Құсты көктемге гельминт-
терден тазалаған жөн. Құс ауласын таза ұстау керек, ай сайын құсты күтетін заттар-
ды ыстық сумен қайнату керек. Құс қоралардағы қиларды уақытылы шығару керек. Үй 
құстарының жабайы құстардан көптеген аурулармен зақымдалмауы үшін, оларды жа-
байы құстардан алыс жерде ұстау қажет. 

Түйінді сөздер: паразит, гельминтоз, зерттеу, жұмыртқа, сынама, тауық, қаз, үйрек
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Сравнительная характеристика экто и эндопаразитов 
домашних птиц в частных секторах г. Экибастуз

Аннотация
Для этой работы была поставлена главная цель исследования экто и эндопаразитов 

домашних птиц, находящихся в частной собственности города Экибастуза. В ходе иссле-
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дования из пробы кур были отобраны три разных яйца червей. Кроме того, при исследо-
вании на эктопаразиты обнаружен клещ Menopon gallinae. В результате исследования 
кала птицы методом фюллеборна у домашних гусей было обнаружено яйцо Amidostomum 
anseris. Из утиных фекалий выявлены эймерии. В связи с этим были разработаны и прове-
дены профилактические мероприятия. Против гельминтозов необходимо ежемесячно ме-
нять пастбища. Для профилактики гельминтозов дегельминтизацию следует проводить 
зимой, до наступления времени яйцеклетки птицы. Птицу следует очищать от гельмин-
тов на весну. Птичий двор должен содержать в чистоте, ежемесячно продукты ухода за 
птицей кипятить горячей водой. Необходимо своевременно вывозить навоз в птичниках. 
Для того, чтобы домашние птицы не были поражены многочисленными болезнями, их не-
обходимо содержать вдали от диких птиц. 

Ключевые слова: паразит, гельминтоз, исследование, яица, проба, куры, гуси, утки. 

Comparative characterization of ecto and endoparasites of poultry in private sectors of 
Ekibastuz

Summary
For this work, the main goal was to study ecto and endoparasites of domestic birds that 

are privately owned by the city of Ekibastuz. During the study, three different worm eggs were 
selected from a sample of chickens. In addition, the mite Menopon gallinae was detected during 
the study for ectoparasites. As a result of the study of poultry feces by the fulleborn method, an 
egg of Amidostomum anseris was found in domestic geese. Eimeria was detected from duck feces. 
In this regard, preventive measures were developed and carried out. Against helminthiasis, it is 
necessary to change pastures monthly. To prevent helminthosis, deworming should be carried 
out in the winter, before the time of the bird’s egg. The bird should be cleaned of helminths in the 
spring. The poultry yard should be kept clean, and the poultry care products should be boiled with 
hot water every month. It is necessary to export manure in poultry houses in a timely manner. In 
order for domestic birds not to be affected by numerous diseases, they must be kept away from 
wild birds. 

Key words: parasite, helminthosis, research, egg, sample, chickens, geese, ducks.
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ОБРАЗЕЦ К ОФОРМЛЕНИЮ СТАТЕЙ

МРНТИ: 34.29.01

Влияние медико-экологического фактора среды на развитие
синдрома сухого глаза у лиц, работающих на производстве 

(по Павлодарской области)

Б.Е. Каримова, А.С. Рамазанова
Павлодарский  педагогический университет, г. Павлодар, Казахстан

Аннотация
Проанализированы факторы среды, влияющие на развитие «синдрома сухого глаза» у 

населения Павлодарской области, работающего на производстве. Рассмотрены особен-
ности влияния окружающей среды на лиц, работающих на производстве по двум параме-
трам: работающих на селе, в городе и по возрастному параметру. Определено, что су-
ществует взаимосвязь между влиянием экологического фактора среды на развитие син-
дрома сухого глаза у лиц, работающих на производстве. Проведен метод анкетирования 
у жителей исследуемого региона. Выделены общие данные по загрязнению атмосферно-
го воздуха по г. Павлодару, в связи с этим мы использовали только показатели по взвешен-
ным веществам. Установлено, что на развитие синдрома сухого глаза у населения г. Пав-
лодара и Павлодарской области влияют в большей степени медико-экологические факто-
ры среды.

Ключевые слова: синдром сухого глаза, офтальмология, слезная пленка, слезопродук-
ция, факторы среды, загрязнение воздуха, антропогенное воздействие.
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Өндірісте жұмыс істейтін адамдардың құрғақ көз синдромының дамуына 
ортаның медициналықэкологиялық факторының əсері (Павлодар облысы бойынша)

Аңдапта
Өндірісте жұмыс істейтін Павлодар облысы тұрғындарының «құрғақ көз 

синдромының» дамуына əсер ететін орта факторлары талданды. Қоршаған ортаның 
өндірісте жұмыс істейтін адамдарға екі параметр бойынша əсер ету ерекшеліктері 
қарастырылды: ауылда, қалада жұмыс істейтін жəне Өндірісте жұмыс істейтін 
адамдардың құрғақ көз синдромының дамуына ортаның медициналықэкологиялық 
факторының əсері (Павлодар облысы бойынша) Аңдапта Өндірісте жұмыс істейтін 
Павлодар облысы тұрғындарының «құрғақ көз синдромының» дамуына əсер ететін 
орта факторлары талданды. Қоршаған ортаның өндірісте жұмыс істейтін адамдарға 
екі параметр бойынша əсер ету ерекшеліктері қарастырылды: ауылда, қалада жұмыс 
істейтін жəне жас шамасы бойынша. Өндірісте жұмыс істейтін адамдардың құрғақ 
көз синдромының дамуына ортаның экологиялық факторының əсері арасындағы өзара 
байланыс бар екендігі анықталды. Зерттелетін аймақтың тұрғындарынан сауалнама 
жүргізу əдісі жүргізілді.

Түйінді сөздер: құрғақ көз синдромы, офтальмология, жас пленкасы, жас өнімі, орта 
факторлары, ауаның ластануы, антропогендік əсер. 

Infl uence of medical and environmental factors on the development of dry eye syndrome
in people working in production (on Pavlodar region)

Summary
Environmental factors affecting the development of «dry eye syndrome» in the population of 

Pavlodar region working in the workplace have been analyzed. The peculiarities of environmental 
impact on persons working at work by two parameters: rural, urban and age parameters are 
considered. It has been determined that there is a relationship between the effect of environmental 
factor on the development of dry eye syndrome in persons working in the workplace. The 
questionnaire method was carried out in the inhabitants of the investigated region. General 
data on atmospheric air pollution for Pavlodar have been identifi ed, in this regard we used only 
indicators on suspended substances. General data on atmospheric air pollution for Pavlodar 
have been identifi ed, in this regard we used only indicators on suspended substances. 

Key words: dry eye syndrome, ophthalmology, tear fi lm, tear production, environmental 
factors, air pollution, anthropogenic impact.
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FOR MANUSCRIPT PREPARATION

1. To apply for the publication of an article, you must go to the journal’s website 
https://ppu.edu.kz/en/biological-sciences-of-kazakhstan/ and register. Fill in text fi elds. 
Attach an article fi le in .doc / .docx format (MS Word), a payment receipt fi le, sign a public 
offer - an agreement on the independent nature of the submitted manuscript, consent to 
the verifi cation of the article for plagiarism and granting exclusive rights to the publisher. 
Check the completed data and click the «Submit» button.

2. The volume of the article should not exceed 18 pages (from 6 pages). Papers 
exceeding the specifi ed volume are accepted for publication in exceptional cases by a 
special decision of the Editorial Board of the journal.

3. The text of the work begins with the rubricator IRSTI (International rubricator of 
scientifi c and technical information; determined by the link http://grnti.ru/), followed by 
the initials and surname of the author (s), the name of the organization, city, country, 
e-mail author (s), article title, abstract, keywords. The abstract should consist of 100-300 
words, should not contain cumbersome formulas, should not repeat the title of the article 
in content, should not contain references to the text of the work and the list of references, 
should be a summary of the content of the article, refl ecting its features and preserving 
the structure of the article.

4. The structure of the scientifi c article includes introduction, materials and methods, 
results, discussion, conclusion, information about funding (if available), references.

5. Tables are included directly in the text of the work, they must be numbered 
and accompanied by a link to them in the text of the work. Figures, graphics should 
be submitted in one of the standard formats: PS, PDF, TIFF, GIF, JPEG, BMP, PCX. 
Bitmaps must be done at 600 dpi. All details should be clearly conveyed in the pictures.

6. The list of references should contain only those sources (numbered in the order of 
citation) to which there are references in the text of the work. References to unpublished 
papers, the results of which are used in proofs, are not allowed.

Examples of the design of the list of references (according to ГОСТ 7.1-2003 
«Bibliographic record. Bibliographic description. General requirements and rules for 
drawing up»): 
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2018. Evidence for exposure to selenium by breeding interior snowy plovers (Charadrius 
nivosus) in saline systems of the Southern Great Plains. Ecotoxicology 27, 703–718. https://doi.
org/10.1007/s10646-018-1952-2. 
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SAMPLE FOR PREPARATION OF ARTICLES

IRSTI: 34.29.35

Powdery mildew fungi Phyllactinia suffulta Saccardo f. oxycanthae Roum, 
found in shrub stands of Crataegus oxyacantha L. in the city of Temirtau

А.Zh. Beisembay
E.A. Buketov University of Karaganda, Karagada, Kazakhstan

Summary
The article contains of data on the study of the species composition of powdery mildew fungus of 

shrub stands growing on the streets of a large industrial city of the Karaganda region (Temirtau).  
There are metallurgical, mining, chemical industrial enterprises: ferrous metallurgy enterprises 
of JSC «ArcelorMittal Temirtau», chemical JSC «Temirtau electrometallurgical combine», 
LLP «Ecominerals», construction JSC «CentralAsia Cement», heat and power industry, as well 
as a well-developed transport network, etc. in Temirtau. 

Conducting a detailed taxonomic analysis, the original literature data were revised and modern 
taxonomic and nomenclature changes were taken into account. The habitat and geographical 
distribution of species belonging to this genus within the city were clarifi ed.

Information is given on the determination of the phytopathogenic fungus Phyllactinia suffulta 
Saccardo f. oxycanthae Roum, as well as the host plant-a shrub of the species Crataegus 
oxyacantha L.

Key words: phytopathogenic fungus, host-plant, powdery mildews, Erysiphales Crataegus 
oxyacantha L., Phyllactinia suffulta Saccardo f. oxycanthae Roum.

Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text 
Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text 
Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text 
Text Text Text Text Text.

Referenсes 
1. Adout, A., Hawlena, D., Maman, R., Paz-Tal, O., Karpas, Z., 2007. Determination of 

trace elements in pigeon and raven feathers by ICPMS. Int. J. Mass Spectrom. 267, 109–116. 
https://doi.org/10.1016/j.ijms.2007.02.022. 

2. Argüelles-Ticó, A., Küpper, C., Kelsh, R.N., Kosztolányi, A., Székely, T., van Dijk, R.E., 
2016. Geographic variation in breeding system and environment predicts melanin- based 
plumage ornamentation of male and female Kentish plovers. Behav. Ecol. Sociobiol. 70, 49–60. 
https://doi.org/10.1007/s00265-015-2024-8. 

Теміртау қаласындағы Crataegus oxyacantha L. бұталы  егістерінде кездесетін 
ақұнтақ саңырауқұлақтары Phyllactinia suffulta Saccardo F. oxycanthae Roum

Аңдатпа
Мақалада Қарағанды облысының ірі өнеркəсіптік қаласының (Теміртау қ.) көшелерінде 

өсетін бұталы егістерінің ақұнтақ саңырауқұлақтарының түрлік құрамын зерттеу ту-
ралы деректер бар. Теміртауда металлургиялық, тау-кен, химиялық өнеркəсіп кəсіпорын-
дары орналасқан: «АрселорМиттал Теміртау» АҚ қара металлургия кəсіпорындары, 
«Теміртау электрометаллургиялық комбинаты» АҚ химия кəсіпорындары, «Экоминералс» 



103

БИОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ КАЗАХСТАНА №4, 2021

ЖШС, «ЦентралАзия Цемент» құрылыс кəсіпорындары, жылу энергетика өнеркəсібі, 
сондай-ақ көлік желісі кеңінен дамыған жəне т. б.

Егжей-тегжейлі таксономиялық талдау жүргізу үшін бастапқы əдеби деректер қайта 
қаралып, қазіргі заманғы таксономиялық жəне номенклатуралық өзгерістер ескерілді. 
Қала ішінде осы тұқымға жататын түрлердің тіршілік ету ортасы мен географиялық 
таралуы нақтыланды.

Phyllactinia suffulta saccardo F. oxycanthae Roum фитопатогендік саңырауқұлақтарын 
анықтау туралы ақпарат берілген, сонымен қатар, иелік өсімдік – Crataegus oxyacantha 
L. Бұта түрі.

Түйінді сөздер: фитопатогендік саңырауқұлақ, өсімдік-иесі, ақұнтақ саңырауқұлақ-
тары, Erysiphales Crataegus oxyacantha L., Phyllactinia suffulta Saccardo f. oxycanthae Roum.

Мучнисто-росяные грибы Phyllactinia suffulta Saccardo f. oxycanthae Roum, 
встречающиеся у кустарниковых насаждений  Crataegus oxyacantha L. в г. Темиртау

Аннотация
Статья содержит данные об исследований видового состава мучнисто-росяных 

грибов кустарниковых насаждений, произрастающих на улицах крупного промышленно-
го города Карагандинской области (г. Темиртау). В Темиртау расположены металлур-
гические, горнодобывающие, химические промышленные предприятия: предприятия чер-
ной металлургии АО «АрселорМиттал Темиртау», химической АО «Темиртауский элек-
трометаллургический комбинат», ТОО «Экоминералс», строительной АО «ЦентралАзия 
Цемент», теплоэнергетической промышленности, а также широко развита транспорт-
ная сеть и др. 

Для проведения детального таксономического анализа были пересмотрены исходные 
литературные данные и учтены современные таксономические и номенклатурные изме-
нения. Были уточнены ареал обитания и географическое распределение видов, относящих-
ся к этому роду, в пределах города. 

Дана информация об определении фитопатогенного гриба Phyllactinia suffulta 
Saccardo f. oxycanthae Roum, так же растения-хозяина – кустарник вида Crataegus 
oxyacantha L. 

Ключевые слова: фитопатогенный гриб, растение-хозяин, мучнистая роса, 
Erysiphales Crataegus oxyacantha L., Phyllactinia suffulta Saccardo f. oxycanthae Roum.
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